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COVID - 19 	 - 	 fldfrdakd ffjri frda.h 2019

CSTP 		  -	 fmdÿ wmc, mú;%d.drh

CAPEX		 -	 m%d.aOk úhoï

DPEC		  -	 ixj¾Ok fhdackd we.hSï lñgqj

DWC		  -	 jkÔù ixrlaIK fomd¾;fïka;=j

EL		  -	 wm.uk noao

FHS		  -	 wkd.; wd.ka;=l i;aldr iuq¿

ICT		  -	 f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIKh

IPOP		  -	 USAID bkaÿ-meis*sla wjia:d jHdmD;sh

IRU		  -	 wdfhdacl in|;d tallh

KTO		  -	 fldßhdkq ixpdrl ixúOdkh

LBMIS		  -	 bvï o;a; l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh

MoU		  -	 wjfndaO;d .súiqu

NHR		  -	 cd;sl ksjdvq ksfla;kh

SLCB		  -	 Y%S ,xld iïfï,k ld¾hdxYh

SLITHM		 -	 Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a l<ukdlrK wdh;kh

SLTDA		  - 	 Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh

SLTPB		  -	 Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh

SME		  -	 l=vd yd uOH mßudK jHjidhka

TDL		  -	 ixpdrl ixj¾Ok noao

TDMP		  -	 ixpdrl ixj¾Ok m%Odk ie,eiau

TSA		  -	 ixpdrl ieg,hsÜ .sKqu

UDA		  -	 kd.ßl ixj¾Ok wêldßh

UNWTO	 -	 f,dal ixpdrl ixúOdkh 

ixpdrl jHdmdrfha fld÷ kdráh(
Y%S ,xldfõ m%Odk wdh;k

Y%S ,xldfõ ixpdrl jHdmdrh ixj¾Okh lsÍu iy m%j¾Okh lsÍu i|yd lemjQ ixpdrl 

wud;HdxYhla j.lsj hq;= leìkÜ wud;Hjrfhl=f.a kdhl;ajfhka mj;S' 2005 wxl 38 ork 

ixpdrl mkf;a úêúOdk hgf;a" ixpdrl l¾udka;fha úúO wxY wëlaIKh lsÍu i|yd m%Odk 

wdh;k y;rla ia:dms; lr we;' tajd kï(

    Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh                                    (SLTDA)

    Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hxYh                                    (SLTPB)

    Y%S ,xld iïuq;s ld¾hxYh                                                       (SLCB)

    Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a l<ukdlrK wdh;kh        (SLITHM)

Y%S ,xld 
ixpdrl 
ixj¾Ok 
wêldßh 

Y%S ,xld 
ixpdrl 
m%j¾Ok 

ld¾hxYh

Y%S ,xld 
iïuq;s 

ld¾hxYh

Y%S ,xld 
ixpdrl 

yd fydag,a 
l<ukdlrK 

wdh;kh 

ixpdrl 
wud;HdxYh

1Ndú;d lrk ,o flá fhÿï
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2'1'	 Y%S ,xldjg ixpdrlhskaf.a meñŒu

Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYh 2024 § wdl¾IŒh j¾Okhla w;alr .;a w;r" ixpdrlhska 2"053"465 
la ^2018 ka miq by<u w.h& jd¾;d l< w;r th 2023 g jvd 38] l jeäùula úh' 2024 ^2023 g 
idfmalaIj& ckjdß" fmnrjdß iy ud¾;= udij, by<u j¾Ok wkqmd; mej;s w;r iema;eïn¾ udifha 
wju j¾Ok wkqmd;hla mej;=ks' flfia fj;;a" 2018 g idfmalaIj 12] l my; jeàula isÿ ù we;'

2024 § ixpdrlhska i|yd bkaÈhdj" reishdj" tlai;a rdcOdksh" c¾uksh iy Ökh by<u uQ,dY% 
fj<|fmd<j,a my jQ w;r" fuu rgj,ska meñfKk wuq;a;kaf.a ie,lsh hq;= j¾Okhla olakg ,enq‚' 
Y%S ,xldjg fko¾,ka;fhka iy m%xYfhka meñfKk ixpdrlhskaf.a jeä ùulao olakg ,enq‚'

2'2'	  Y%S ,xldfõ fm!oa.,sl wxYfha wdfhdack 

Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYh 2024 § wdfhdackj, Yla;su;a m%lD;shla w;aú¢ w;r" Y%S ,xld ixpdrl 
ixj¾Ok wêldßfhys wdfhdack in|;d tallhg kj jHdmD;s 76la ,enq‚' th 2023 isg ishhg 
11'8 l jeäùula iy jir myl§ by<u w.h iksgqyka lrk ,§' by< uÜgfï ixpdrlhska i|yd 
myiqlï imhk l=vd mßudK" mßir ys;ldó jHdmD;s fj; udreùula ;sìh§;a wvq ldur iy wvq 
uq¿ wdfhdack jákdlula we;s lrñka fuu wxYh weußldkq fvd,¾ ñ,shk 160'729 la wdl¾IKh 
lr .;a w;r th 2023 isg ishhg 150 l jeäùuls' ;sridr yd Wiia ;;a;ajfha ixpdrl ixj¾Okfha 
Okd;aul m%jK;djla ms<sìUq lrñka" ia:dk mÍlaIK iy rdcH wdh;k iuÕ lñgq /iaùï yryd 
jHdmD;s oeä f,i we.hSug ,la lrk ,§'

2'3'	 ixpdrl m¾fhaIK

ixpdrl o;a; jeäÈhqKq lsÍu i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska m¾fhaIK uq,msÍï 
lsysmhla isÿ lrk ,o w;r" nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jkaf;dgqmf<a isÿlrk ixpdrlhka ms,sn| 
iólaIK iy ixpdrl ieg,hsÜ .sKqu (TSA) iïmdokh lsÍu iy ixpdrl jHdmdrfha wd¾Ól 
n,mEu uekSu i|yd ck ix.Kk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iuÕ iólaIK isÿ lrk ,§' 
Skills for Inclusive Growth iuÕ iyfhda.fhka ixpdrl ud¾f.damfoaYlhska ms<sn| wOHhkhla isÿlr 
l=i,;d mr;rh iy wkd.; m%jK;d y÷kd .kakd ,§' m%Odk ixpdrl ia:dkj, QR fla; Ndú;d 
lrñka krUkakkaf.a ;Dma;su;aNdjh ms,sn| iólaIK mj;ajk ,o w;r" l,dmSh ixj¾Okhg 
iydh olajk oUq,af,a ixpdrl fiajd imhkakka ms<sn| iólaIKhla mj;ajk ,§' óg wu;rj" 
úÿ,s ixfoaY iy uQ,H o;a; Wmfhda.S lr .ksñka Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh ixpdrl 
ixLHdf,aLk jeäÈhqKq lrkq ,nhs' ish¨u m¾fhaIK jd¾;d i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßfha fjí wvúfhka m%fõY úh yelsh'

2'4'	 ixpdrl ixj¾Okh
 
hd, jkÔù ksfla;kh( m,gqmdk ys wlalr 1"136 l N+ñ m%udKhlska hq;a fuu ksjdvq ksfla;kh mßir 
ixpdrl jHdmdrh iy ixrlaIKh flfrys wjOdkh fhduq lrk w;r" hd, iajdrlaIl l,dmfha 
wlalr 467 la iy ksjdvq ksfla;k ixj¾Okh i|yd wlalr 669 lska iukaú; ù we;' bvï y;la 
nÿ § we;s w;r" fufyhqï ksfla;k ;=kla ^W.d fpkd yÜia" jhs,aâ fldaiaÜ fgkagâ f,dÊ" ys,agka 
hd,& mj;ajdf.k hkq ,nhs' Btkawd¾ fyda,aäka.aia iud.u úiska 2025 fufyhqï b,lal lr .ksñka 
ú,d iïmQ¾K lr we;s w;r" fifkdla g%â lïnhska iy hd, fyd,sfâ ßfidaÜ jeks wfkl=;a iud.
ïj, jHdmD;s m%udo ù we;' l|jqre ne£fï ia:dk y;rla nÿ § we;;a jkÔù fomd¾;fïka;=fõ 
wkque;sh ,nd .ekSu iïnkaO .eg¿ j,g uqyqK § we;' 

l,amsáh ksfla;kh( fuu mßir ys;ldó" id.r mdol jHdmD;sh weußldkq fvd,¾ ñ,shk 700 
l wdfhdackhla wruqKq lr f.k we;s w;r" tuÕska ldur 2"000lg jeä m%udKhla  iy /lshd 

2024 j¾Ih ;=< w;am;a lr .kakd ,o 
m%Odk ch.%yK iy bÈß .uk2

5"000 la ,nd §ug kshñ;h' 2024 jk úg" ¥m;a 10 la wdfhdaclhska 7 fofkl=g nÿ fok ,§" kuq;a 
bmamka;sõ ¥mf;a ixj¾Okh m%udo ù we;' jHdmD;s y;rla i|yd wkque;sh n,dfmdfrd;a;=fjka 
isák w;r" WÉpuqfkhs iy n;a;,ka.=Kavqj ¥m;a cd;Hka;rj m%j¾Okh lsÍug n,dfmdfrd;a;= fõ'

l=Épfõ,s fjr< ksjdvq ksfla;kh( ;%sl=Kdu,fha wlalr 510 l N+ñ m%udKhl msysgd we;s fuu ksjdvq 
ksfla;kh by< fmf<a ixpdrlhska b,lal lr we;' 2024 jk úg wdfhdaclhska 6 fofkl=g wlalr 
79 la nÿ fok ,ÿj tla jHdmD;shl fufyhqï lghq;= isÿ flfrk w;r wfkla tajd fufyhqï isÿ 
lsÍug wjYH lghq;= l%shd;aul fjñka mj;S' 2025 uq,a Nd.h jk úg w;sf¾l wlalr 30 la i|yd 
;j;a jHdmD;s folla we;s lsÍug wfmalaId flf¾' Bg wu;rj" wlalr 138 la m%cd myiqlï iy há;, 
myiqlï i|yd fjka lr we;s w;r" wlalr 137 la w,s jdiia:dk ixrlaIKh i|yd fjka lr we;'

2'5'	 W;=re m<df;a fhdað; kj ixpdrl ksfla;k fol

2024 § fv,a*a ¥mf;a iy ukakdrfï ixpdrl ixj¾Ok jHdmD;sj, m%.;shla olakg ,enq‚' fv,a*a 
¥mf;a" ksjdvq ksfla;k ixj¾Okh i|yd bvï wlalr 47 la fjka lr wjika lrk ,o w;r" wod< 
n,OdÍka iuÕ wLKav miq úmrï yryd bvï mejÍu läkï lsÍug wLKav W;aidyhka ork 
,§' 2019 § remsh,a ñ,shk 61 l ;ekam;=jla iuÕska wdrïN lrk ,o ukakdrfï bvï w;am;a lr 
.ekSfï l%shdj,sh úêu;a lsÍu iy ldf,daÑ; m%.;sh iy;sl lsÍu i|yd bvï flduidßia iuÕ 
ks;sm;d iïnkaO ùu wLKavj isÿ úh'

2'6'	 m<d;a uÜgfï ixpdrl ixj¾Okh

Y%S ,xldfõ ixpdrl há;, myiqlï iy ;sridrNdjh jeä ÈhqKq lsÍu i|yd uQ,sl mshjr  lsysmhla 
2024 § l%shd;aul lr we;' ol=Kq m<df;a uÿkd., WKq j;=r W,am;a wdY%s;j w;alï ks¾udK   
Ys,amSkaf.a kjd;ekla bÈlrk ,o w;r" tuÕska foaYSh w;alï ks¾udK Ys,amSkag Tjqkaf.a ksIamdok 
m%o¾Ykh lsÍug" foaYSh wd¾Ólh kxjd,Sug iy ixpdrl .ukdka;hla f,i m%foaYh m%j¾Okh 
lsÍug yels úh' wdrlaIdj jeä ÈhqKq lsÍu iy krUkakka i|yd wdrlaIs; iy ms<s.ekSfï ia:dkhla 
f,i fjr< ;Srh mj;ajdf.k hdu i|yd .,alsiafia ixpdrl fmd,sia uqrfmd,la ia:dms; lrk 
,§' o¾YkSh by< Wkak;dxY ia:dkhla jk kqjrt<sfha Ydka;smqr o¾Yk ia:dkh" jeäÈhqKq l< 
krUkakkaf.a myiqlï iys;j ixj¾Okh lrk ,o w;r th Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
iy Y%S ,xld .=jka yuqodfõ iydh we;sj 2025 ckjdß udifha§ ksu lrk ,§' óg wu;rj" mdßißl 
;sridr jevigyka w;rg m%S;smqr" je,s.u iy l,amsáh hk m%foaYj, fjr< msßisÿ lsÍfï l%shdldrlï 
we;=<;a jQ w;r" tajd ;sridrNdjh m%j¾Okh lsÍu" fi!LHh iy wdrlaIdj jeäÈhqKq lsÍu iy by< 
b,a¨ula we;s ixpdrl m%foaYj, ¥IKh wju lsÍu wruqKq lr f.k we;' md¾Yjlrejka iuÕ 
iyfhda.fhka Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska isÿ lrk ,o fuu mßY%uhka" Y%S ,xldj 
msßisÿ lsÍfï cd;sl jevigykg iy iqkaor fjr<nv we;slsÍu i|yd iydh úh'

2'7'	 úfoaY wruqo,a iys; jHdmD;s

²	 fldßhdkq ixpdrl ixúOdkh (KTO) iy Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh tlaj ynrK ys 
m%cd mdol ixpdrl jHdmD;shla 2023 fmnrjdß udifha§ Èh;a l< w;r" thg fldßhdkq rcfhka 
weußldkq fvd,¾ ñ,shk 1'6 l m%odkhla ,enq‚' jevigyka ixj¾Okh lsÍu" Odß;dj f.dvke.Su 
iy há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍu u.ska W;=re ueo l,dmfha ixpdrl jHdmdrh jeä ÈhqKq lsÍu 
fuu jHdmD;sfha wruqK úh' ixpdrl fiajd uOHia:dkh iy ixpdrl ms<s.ekSfï uOHia:dkfha 
bÈlsÍu 2024 § wjika lr tu uOHia:dk folu 2024 foieïn¾ 12 jk Èk újD; lrk ,o w;r" 
th m%cd iyNd.S;ajfhka l,dmSh ixpdrl ixj¾Okfha m%Odk ikaêia:dkhla iksgqyka lrhs'

²	 wdishdkq ixj¾Ok nexl=fõ iydh iy u. fmkaùu we;sj Y%S ,xldj i|yd iuqøSh ixpdrl 
u.fmkaùfï wjidk wkqjdoh iïmQ¾K lrk ,§'

2'8'	 Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha ,shdmÈxÑ kjd;eka 

Y%S ,xldfõ úúO ldKav yryd ,shdmÈxÑ kjd;eka tall iy ldurj, ie,lsh hq;= j¾Okhla 2024 
§ fmkakqï lrk ,§' j¾.SlrKh lrk ,o ixpdrl fydag,a tall 3 la ^ldur 484& tl;= jQ w;r 
tkhska uq¿ tall 167 ̂ ldur 16"808& la olajd jeä úh' wuq;a;kaf.a ksjdi tall 228 la ̂ ldur 2"669& 
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,shdmÈxÑ ùfuka uq¿ tall 1"759 la ^ldur 19"675& úh' ixpdrl nx.,d tall 212 la ^ldur 955& 
tl;= jQ w;r" tall 1"121 ^ldur 4"743& la olajd jeä úh' ksjdi kjd;eka tall 58 la ^ldur 166& 
,shdmÈxÑ l< w;r" uq¿ tall 1"121 ^ldur 3"321& la úh' nqála fydag,a" mßir ys;ldó kjd;eka" 
ixpdrl fkajdisld.dr" l|jqre ia:dk iy l=,shg .;a foam, we;=¿ wfkl=;a ldKav o odhl úh' 
iuia;hla jYfhka" 2024 § tall 532 la ^ldur 6"087& ,shdmÈxÑ ù we;s w;r" 2024 foieïn¾ 31 
jk úg ish¨‍u kjd;eka j¾. yryd uq¿ tall 4"598 la olajd iy ldur 55"618 olajd jeä úh'

2'9'	 f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIKh

Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYh jeäÈhqKq lsÍu i|yd äðg,a uq,msÍï lsysmhla 2024 § l%shd;aul 
lrk ,§' ixpdrl fhÿï m%ñ;s.; lsÍu" ixpdrlhska wdrlaId lsÍu iy ixpdrl ixj¾Ok nÿ 
wruqo,g iydh ùu i|yd kj ixpdrl fhÿï ,shdmÈxÑ lsÍfï ud¾f.damfoaYhla y÷kajd fok 
,§' ixpdrlhska iy m%foaYjdiSka úiska .eg¿ wdrlaIs;j jd¾;d lsÍu i|yd wNHka;r meñ‚,s 
l<ukdlrK moaO;shla Èh;a lrk ,§' wkd.; jeäÈhqKq lsÍï i|yd ie,iqï iys;j" wuq;a;kag 
iydh ùu i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha fjí wvúhg lD;Su nqoaêh (AI) u; mokï 
jQ mß.Kl jevigykla (Chatbot) tla lrk ,§' ud¾..; n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍfï fiajdj yryd Y%S 
,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha n,m;% ksl=;a lsÍu È.gu lrf.k .sh w;r" kj ;dlaIKhka 
iuÕ moaO;sh jeäÈhqKq lsÍfï W;aidyhka wLKavj isÿfjñka mj;S' ksjdi kjd;eka i|yd úoHq;a 
bf.kqï moaO;shla  iy ixpdrl cx.u fhÿula ixj¾Okh lsÍu i|yd wdishdkq ixj¾Ok nexl=j 
iuÕ iyfhda.fhka lghq;= lrk ,§' Bg wu;rj" uOH.; mß.Kl moaO;shla (Server) iy ine¢ 
m%Yia;slrKh we;=¿j f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍu uÕska 
ld¾hlaIu;dj iy wdrlaIdj jeä ÈhqKq lsÍu fya;=fjka  jd¾Islj remsh,a ñ,shk 9'56 la b;sß lr 
we;'

bÈß udj;( 
oelau iy fufyjr3

oelau
—ixhqla;" wjHdc 

iy úúO w;aoelSï 

i|yd f,dj fyd|u 

Èjhsk f,i 

ms<s.ekSug ,laùu'˜

fufyjr
—Y%S ,xldfõ iajNdúl 

yd ixialD;sl Wreuhka 

ms<sìUq lrk" iudÔh 

jYfhka woaú;Sh iy 

mdßißl jYfhka j.lsj 

hq;= iy m%cdjkag iy rgg 

wd¾Ól m%;s,dN ,nd fok 

widudkH w;aoelSï ,nd 

fok by< jákdlula iys; 

.ukdka;hla njg m;a 

lsÍu'˜
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Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfhys
wruqKq4

2005 wxl 38 ork ixpdrl mkf;a 3w j.ka;shg wkqj Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfhys 

wruqKq my; mßÈ fõ'

w& 	 Y%S ,xldj ;=< iy úfoaYhkays ixpdrl iy ixpdrl .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj ixj¾Okh 

lsÍu'

wd& 	fuu wxYhg wod<j" wud;H uKav,h úiska ilia lrk ,o m%;sm;a;sh ;=<" ixpdrl iy 

ixpdrl l¾udka;hg wod< lreKq iïnkaOfhka ixpdrl úIh Ndr wud;Hjrhdg Wmfoia 

§u'

we&	 Y%S ,xldj ;=< iy úfoaYhkays ixpdrl iy ixpdrl .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj ixj¾Okh 

lsÍu" m%j¾Okh lsÍu iy wf,ú lsÍu i|yd Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh fj; 

u. fmkaùu'

wE& 	udkj iïm;a mqyqKqj iy ixj¾Ok l%shdldrlï isÿ lsÍu i|yd Y%S ,xld ixpdrl yd 

fydag,a l<ukdlrK wdh;kh fj; u. fmkaùu'

b& 	 Y%S ,xldfõ wd¾Ólfha jHdma;sh iy ixj¾Okh i|yd odhl;ajhla ,nd .ekSu i|yd 

ixpdrl iy ixpdrl wxY jeäÈhqKq lsÍu i|yd lghq;= lsÍu'

B&	 wd.ka;=l i;aldr l¾udka;h we;=¿j m%udKj;a" wdl¾YkSh iy ld¾hlaIu ixpdrl 

fiajdjka ;sridr wdldrhlska ixj¾Okh lsÍu iy m%j¾Okh lsÍu'

W& 	 ixpdrl l¾udka;h iy wfkl=;a wdY%s; l¾udka; iïnkaOfhka foaYShj iy cd;Hka;rj 

ms<s.;a m%ñ;Ska ixj¾Okh lsÍu" n,d;aul lsÍu iy mj;ajdf.k hdu i|yd ixpdrl 

jHjidhka i|yd n,m;% ,nd §u iy m%;S;kh lsÍu'

W!& 	ixpdrl l¾udka;h m%j¾Okh lsÍu iy tu l¾udka;hg wod< m%j¾Ok iy mqyqKq 

l%shdldrlï i|yd iyNd.S ùug fm!oa.,sl wxYfha mqoa.,hska fyda mqoa., lKavdhï Èßu;a 

lsÍu'

t& 	 by; i|yka wruqKq ish,a, fyda lsisjla idlaId;a lr .ekSu i|yd wjYH fyda ys;lr úh 

yels wfkl=;a ish¨‍u l%shd isÿ lsÍu' 

.re úfoaY lghq;=" úfoaY /lshd iy ixpdrl
wud;H;=udf.a m‚úvh5

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) 2024 jd¾Isl jd¾;dj i|yd uf.a woyia 
fnod .ekSug ,eîu .ek uu i;=gq fjñ' fuu jir ie,lsh hq;= ch.%yK" wNsfhda. 
yuqfõ Yla;sh iy Y%S ,xldfõ ixpdrl jHdmdrfha wkd.;h i|yd mqk¾Ôjkh jQ 
n,dfmdfrd;a;=jla u.ska ix,laIs; fõ'

Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYh lemS fmfkk m%lD;shla w;aú¢ñka 2024 § uq¿ ixpdrl meñŒï 
2"053"465 la jd¾;d lr we;' th 2018 isg wmf.a by<u ixLHdj iksgqyka lrk w;r 
2023 isg ishhg 38 l jeäùula ksfhdackh lrhs' 2018 isg ixLHdf,aLkj,g idfmalaIj 
;ju;a ishhg 12 l miqneiSula ;snqKo" wm ,nd we;s m%.;sh wLKav j¾Okhla lrd hk 
Yla;su;a udj;la fmkakqï lrhs' wmf.a m%d:ñl uQ,dY% fj<|fmd<j,a w;rg bkaÈhdj" 
reishdj" tlai;a rdcOdksh" c¾uksh iy Ökh we;=<;a jQ w;r" fko¾,ka;fhka iy 
m%xYfhka meñfKk ixpdrlhskaf.a ie,lsh hq;= jeäùula wmf.a j¾Okh jk f.da,Sh 
wdl¾YkSh nj biau;= lr we;'

Y%S ,xldfõ ixpdrl lafIa;%h flfrys wdfhdacl úYajdih ;shqkq f,i by< f.dia we;s 
w;r" ie,lsh hq;= kj jHdmD;s ixLHdjla ,shdmÈxÑ ù we;' by< fmf<a ixpdrlhska 
b,lal lr.;a l=vd" mdßißl jYfhka ;sridr ie,iqï flfrys wjOdkh fhduq ù 
;sfí' miq.sh jirg jvd Yla;su;a by< hdfï m%jK;djla ms<sìUq lrñka fuu wxYfha 
wdfhdackj, ie,lsh hq;= jeäùula olakg ,enq‚'

ixpdrl m¾fhaIK Yla;su;a lsÍu" nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jkaf;dgqmf<a m%Odk 
iólaIK meje;aùu iy ck yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iuÕ iyfhda.fhka 
ixpdrl ieg,hsÜ .sKqula (TSA) iïmdokh lsÍu i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßh fkdie,S l%shd lrhs' ixpdrl ud¾f.damfoaYlhska" krUkakkaf.a ;Dma;sh iy 
l,dmSh ixpdrl fiajd imhkakka ms<sn| wOHhkhka" wkd.; m%;sm;a;s iïmdokh iy 
l¾udka; jeäÈhqKq lsÍï i|yd jákd wjfndaOhla ,nd § we;'

hd, m%foaYfha by< fmf<a ixpdrl ksfla;k lsysmhla wdrïN lsÍfuka biau;= jQ Y%S ,xldfõ 
ixpdrl wxYfha ie,lsh hq;= m%.;shla fuu jir ;=< iksgqyka ù we;' l,amsáfha m%Odk 

úð; fyar;a uy;d
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taldnoaO ixpdrl jHdmD;shla uÕska Èjhska 
/il iqfLdamfNda.S kjd;eka myiqlï úYd, 
m%udKhla y÷kajd §ug kshñ; w;r tuÕska 
wdfhdaclhskaf.a oeä Wkkaÿj we;s jkq we;' 
óg wu;rj" ;%sl=Kdu,fha kj ixj¾Okhka 
kef.kysr m<d; by< fmf<a ixpdrl 
jHdmdrh i|yd ke.S tk uOHia:dkhla f,i 
ia:dk.; lr we;' 

2024 jif¾ ch.%yK ,nd .ekSug yels jQfha Y%S 
,xld rcfha iyfhda.h" lemjQ fldgialrejka 
iy ixpdrl l¾udka;fha Tfrd;a;= §fï 
yelshdj u.sks' ixpdrl wud;HdxYfha 
f,alïjrhd iy ld¾h uKav,h" Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha uKav,h" ld¾h 
uKav,h iy fm!oa.,sl wxYfha yjq,alrejkag 
Tjqkaf.a odhl;ajh fjkqfjka uu ia;+;sjka; 
fjñ' 

Y%S ,xldfõ ixpdrl l¾udka;fha wkd.;h 
foi n,k úg" kfjda;amdokhka je,| 
.ekSfuka" ;sridrNdjhg m%uqL;ajh §fuka 
iy iyfhda.S;djh j¾Okh lsÍfuka" wmf.a 
ixpdrl jHdmdrh kj Wilg Tijd ;eìh 
yels njg uu Y=Njd§ fjñ' Wiia ;dlaIKh 
iy mßir ys;ldó ms<sfj;a we;=<;a lsÍfuka" 
wmf.a iajdNdúl iïm;a iy ixialD;sl 
Wreuhka wdrlaId lrk w;ru" wmg ixpdrl 

w;aoelSï jeä ÈhqKq l< yels w;r" Y%S 
,xldj f,dalfha jvd;au b,a¨ula we;s 
¥m; njg m;a flfrkq we;'  

ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha
.re ixpdrl ksfhdacH wud;H;=udf.a m‚úvh6

ck;d jru u.ska fufyhjkq ,nk rchla f,i " ixpdrl jHdmdrh i|yd wmf.a oelau 
flakaø.; ù we;af;a mßir wdrlaIdj;a iu.u foaYSh Ôjfkdamdh j¾Okh lsÍug odhl 
ùu wka;¾.;" ;sridr iy iudc-ud¾f.damfoaYs; l¾udka;hla f.dvke.Su fj;h' 
fuu .ufka§" Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh l¾udka;fha ÈYdj" m%ñ;Ska iy 
È.=ld,Sk ixj¾Okh yev.eiaùu i|yd j.lsj hq;= m%d:ñl wdh;kh f,i ;SrKd;aul 
ld¾hNdrhla bgq lrhs'

miq.sh jirj,§" ixpdrl jHdmdrh úúO ndOdjkag uqyqK § ;sfí' f.da,Sh jix.;fha 
isg wd¾Ól w¾nqoh iy wfkl=;a ndysr wúksYaÑ;;djhka olajd jQ fuu wNsfhda. wxYfha 
Tfrd;a;= §fï yelshdj mÍlaId lr we;' tfy;a iEu ÿIalr;djla uOHfhau " Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßh fkdie,S isá w;r" l¾udka;h wxl tlg ;nd .ksñka" we,aula 
olajk md¾Yjhkag iydh fjñka" iy Y%S  ,xldj cd;Hka;rj fhda.H  .ukdka;hla f,i 
ms<s.ekSug ,laùu iy;sl lr we;' fuu fkdief,k lemùu iy kdhl;ajh fjkqfjka" 
uu uf.a wjxl lD;{;dj m< lrñ'

Y%S ,xldfõ È.=ld,Skj ia:dms; rdcH  wdh;khla f,i" Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßhg È.= yd f.!rjkSh b;sydihla we;' wmf.a Èjhsk m%j¾Okh lsÍu" m%;sm;a;s 
fufyhùu" kshdukh Yla;su;a lsÍu iy wdfhdack i|yd myiqlï ie,iSu i|yd tys 
odhl;ajh wo wm olsk m%.;shg bjy,a ù ;sfí'

bÈßh foi n,k úg" wmf.a m%uqL;d f.da,Sh wfmalaIdjka iy ke.S tk ixpdrl m%jK;d 
iuÕ iumd; úh hq;=h' ;sridr Ndú;hka" mßir ys;ldó ixj¾Okh iy wmf.a 
iajdNdúl yd ixialD;sl j;alï ixrlaIKh m%uqLia:dkfha ;sìh hq;=h' ta iuÕu" Y%S 
,xldj ld¾hlaIu;dj" m%fõYH;dj iy wuq;a;kaf.a ;Dma;sh jeä ÈhqKq lrk kùk 
äðg,a fõÈld u.ska iydh olajk" fidndoyfï iy hymeje;afï isg Wreuh iy m%cd 
mdol w;aoelSï olajd iqúfYaIS" wu;l fkdjk iy w;aoelSï u; mokï úh hq;= w;r 
ixpdrl §ukd jeäÈhqKq l< hq;=h'

uydpd¾h rejka rKisxy 
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úfoaY lghq;=" úfoaY /lshd iy ixpdrl wud;HdxYh
f,alï;=ñhf.a m‚úvh7

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) 2024 jd¾Isl jd¾;dj i|yd uf.a woyia fnod 
.ekSug ,eîu .ek uu i;=gq fjñ' fuu jif¾ Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYfha yojf;ys we;s 
lemS fmfkk Tfrd;a;= §fï yelshdj iy kfjda;amdokh fmkakqï lr we;' f.da,Sh wNsfhda. 
uOHfha jqjo" ixpdrlhska 2"053"465 la meñŒu;a iuÕ ie,lsh hq;= j¾Okhla wms ÿgqfjuq" 
th 2023 isg ishhg 38 l jeäùula iy 2018 isg by<u w.hhs' m%Odk uQ,dY% fj<|fmd<j,a 
w;r bkaÈhdj" reishdj" tlai;a rdcOdksh" c¾uksh iy Ökh we;=<;a jQ w;r fko¾,ka;h 
iy m%xYh jeks kj fj<|fmd<j,a ìys ù we;' tmuKla fkdj" Y%S ,xldfõ ixpdrl l¾udka;h 
ms<sn| wdfhdaclhskaf.a úYajdih Yla;su;a jQ w;r" kj jHdmD;s 76 la wdrïN lrñka fvd,¾ 
ñ,shk 160'729 l uq¿ wdfhdack wdl¾IKh lr .;a w;r th 2023 isg ishhg 150 l jeäùuls' 
;sridr ixpdrl ixj¾Okh i|yd wmf.a lemùu ms<sìUq lrñka fuu wdfhdack mßir ys;ldó 
iy by< uÜgfï ixpdrl jHdmdrh flfrys wjOdkh fhduq lr we;'

m%Odk m¾fhaIK iyfhda.S;djhka fya;=fjka ixpdrl ieg,hsÜ .sKqula (TSA) ks¾udKh jQ 
w;r tuÕska ixpdrl jHdmdrfha wd¾Ól n,mEu jvd fyd¢ka uekSug bv ie,fia' ixpdrl 
;Dma;sh iy /lshd m%jK;d ms<sn| wOHhkhka u.ska wkd.; m%;sm;a;s ;SrK j,g uÕ 
fmkajñka jákd wjfndaOhla ,nd fok ,§' Bg wu;rj" hd, jhs,aâ ßfidaÜ iy l,amsáh 
taldnoaO ixpdrl ksfla;kh we;=¿ m%Odk ixpdrl há;, myiqlï jHdmD;s lsysmhla 2024 § 
m%.;shla ,nd .;a w;r" l,dmSh ixpdrl j¾Okh iy /lshd W;amdokh ;jÿrg;a jeäÈhqKq 
lrk ,§' ;jo" Wmdhud¾.sl cd;Hka;r yjq,aldß;ajhka wmf.a b,lal bÈßhg f.k hdfï§ 
;SrKd;aul ld¾hNdrhla bgq lr we;' fldßhdkq ixpdrl ixúOdkh (KTO) jeks ixúOdk 
iuÕ lemS fmfkk iyfhda.S;djhka m%cd mdol ixpdrl uq,msÍï j,g fya;= jQ w;r" wdishdkq 
ixj¾Ok nexl=j (ADB) Y%S ,xldfõ iuqø ixpdrl ud¾. is;shu wjika lsÍug odhl ù we;'

äðg,a mßj¾;kh i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfhys lemùu fya;=fjka m%Odk 
;dlaI‚l ÈhqKqj" fufyhqï ld¾hlaIu;dj jeäÈhqKq lsÍu iy ixpdrl w;aoelSï jeä ÈhqKq 
lsÍu isÿ ú we;' msßjeh b;sßlsÍfï f;dr;=re iy ikaksfõok ;dlaIK há;, myiqlï 
jeäÈhqKq lsÍï fya;=fjka jd¾Islj remsh,a ñ,shk 9'56 l b;sßhla ù we;' fuu ch.%yK 
i|yd rcfhka" wmf.a fldgialrejkaf.ka iy wmf.a lKavdhïj,ska ,o fkdief,k 
W;aidyhka fya;= ù we;' wm bÈßhg hk úg" kfjda;amdokh" ;sridrNdjh iy M,odhS 
iyfhda.S;djhka m%uqL f.da,Sh ixpdrl .ukdka;hla f,i Y%S ,xldfõ ;;a;ajh ;jÿrg;a 
Yla;su;a lrkq we;ehs uu úYajdi lrñ' 

wre‚ rKrdcd uy;añh

wLKav lemùu" Wmdhud¾.sl ie,iqïlrKh iy meyeÈ,s cd;sl oelaula iuÕska  j.lsjhq;=" 
;rÕldÍ iy f.da,Sh jYfhka w.h lrk ixpdrl .ukdka;hla f,i Y%S ,xldjg ;u ia:dkh 
Yla;su;a l< yels nj udf.a úYajdihhs'



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |18 19

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh
iNdm;s;=udf.a m‚úvh8

Y%S ,xldfõ ixpdrl lafIa;%fha wkd.;h i|yd lemS fmfkk ch.%yK" Tfrd;a;= §fï yelshdj 
iy w¨;a jQ Y=Njd§ yeÕSï j,ska iksgqyka jQ jirla jk 2024 i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßfha (SLTDA) jd¾Isl jd¾;dj bÈßm;a lsÍug ,eîu uy;a i;=gla yd Woafhda.hla f.k 
§ we;'

2024 jif¾§ Y%S ,xldfõ ixpdrl l¾udka;fha wdl¾IŒh m%.;shla olakg ,enq‚' ixpdrlhska 
2"053"465 la meñ‚ w;r th 2018 isg wmf.a by<u meñŒu iy 2023 isg ishhg 38 l 
jeäùuls' 2018 ixLHdf,aLkj,g idfmalaIj ishhg 12 l mr;rhla mj;sk w;r" wm ,nd we;s 
.uH;djh ;sridr j¾Okhla lrd Yla;su;a .uka m:hla fmkakqï lrhs' bkaÈhdj" reishdj" 
tlai;a rdcOdksh" c¾uksh iy Ökh wmf.a m%Odk uQ,dY% fj<|fmd<j,a f,i mej;=k w;r" 
fko¾,ka;fhka iy m%xYfhka meñfKk ixpdrlhskaf.a ie,lsh hq;= jeäùu wmf.a mq¿,a jk 
f.da,Sh wdl¾IKh wjOdrKh lr we;'

Y%S ,xldfõ ixpdrl lafIa;%h flfrys wdfhdacl úYajdih by< f.dia we;s w;r" 2023 isg 
ishhg 11'8 l j¾Okhla iksgqyka lrñka kj jHdmD;s 76 la ,shdmÈxÑ ù we;' by< fmf<a 
ixpdrlhska b,lal lr.;a l=vd" mdßißl jYfhka ;sridr uq,msÍï flfrys wjOdkh fhduq ù 
we;' fuu wxYh fvd,¾ ñ,shk 160'729 l wdfhdack wdl¾IKh lr .;a w;r th fmr jirg 
jvd ishhg 150 l lemS fmfkk j¾Okhls'

nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jkaf;dgqmf<a m%Odk iólaIK meje;aùu iy ixpdrl ieg,hsÜ 
.sKqula (TSA) iïmdokh lsÍu i|yd ck ix.Kk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j iuÕ 
iyfhda.fhka lghq;= lsÍu yd  ixpdrl m¾fhaIK Yla;su;a lsÍu i|yd Y%S ,xld ixpdrl 
ixj¾Ok wêldßh ish W;aidyhkays ksr;j isà' ixpdrl ud¾f.damfoaYlhska" krUkakkaf.a 
;Dma;sh iy l,dmSh ixpdrl fiajd imhkakka ms<sn| wOHhkhka" wkd.; m%;sm;a;s iïmdokh 
iy l¾udka; jeäÈhqKq lsÍï i|yd jákd wjfndaOhla ,nd § we;'

hd, jhs,aâ ßfidaÜ wdh;kh úiska wlalr 1"136 l by< fmf<a ksjdvq ksfla;k ;=kla Èh;a 
lsÍfuka biau;= lr we;s Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYfha ie,lsh hq;= m%.;shla fuu jif¾ 
iksgqyka ù we;' weußldkq fvd,¾ ñ,shk 700 l wdfhdackhla iys; l,amsáh taldnoaO ixpdrl 
ksfla;kfha" ¥m;a 10 la mqrd ldur 2"000 la we;s lsÍug wfmalaIs; w;r th wdfhdaclhskaf.a 

nqoaêl fyajdjiï uy;d
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Wkkaÿj wdl¾IKh lr we;' óg 
wu;rj" ;%sl=Kdu,fha l=Épfõ,s fjr< 
ksjdvq ksfla;kh wdfhdaclhska yh 
fofkl= ,nd f.k we;s w;r" kef.
kysr m<d; by< uÜgfï ixpdrl 
.ukdka;hla f,i ia:dms; lr we;'

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
(SLTDA) ixpdrl fhÿï ,shdmÈxÑ 
lsÍfï ud¾f.damfoaY" meñ‚,s 
l<ukdlrK moaO;shla iy 
krUkakkaf.a iydh i|yd lD;Su 
nqoaêh iys; peÜ fndÜ jeks uq,msÍï 
yryd tys äðg,a mßj¾;kh bÈßhg 
f.k f.dia we;' ksjdi kjd;eka 
l%shdlrejka i|yd jeäÈhqKq l< 
mqyqKqj iy f;dr;=re yd ikaksfõok 
;dlaIK há;, myiqlï jeäÈhqKq 
lsÍu uÕska jd¾Islj remsh,a ñ,shk 
9'56 l b;sßhla ,nd .ekSug yels 
ù we;s w;r" th ixpdrl w;aoelSï 
jeäÈhqKq lsÍu i|yd lemùu ms<sìUq 
lrhs'

wjHdc iy úúO w;aoelSï i|yd 
f,dj fyd|u ¥m; f,i ms<s.ekSfï 
wmf.a oelafuka uÕ fmkajkq ,nk 
Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh" 
by< jákdlula we;s mdßißl 
jYfhka j.lsjhq;= ixpdrl wxYhla 
fmdaIKh lsÍug lemù isà' wmf.a 
fufyjr jkafka m%cdjkag iy cd;shg 
wd¾Ól m%;s,dN iy;sl lrk w;ru 
Y%S ,xldfõ ixialD;sl yd iajdNdúl 
Wreuh m%o¾Ykh lsÍuhs'

bÈß jirj,§ m%uqL f.da,Sh 
.ukdka;hla f,i Y%S ,xldfõ ;;a;ajh 
Yla;su;a lsÍug" jeä wuq;a;ka 
m%udKhla wdl¾IKh lr .ekSug iy 
wmf.a iqkaor Èjhsk flfrys Tjqkaf.a 
w.h jeä lsÍug ork W;aidyfha§ 
rch" .re ixpdrl wud;H;=ud" 
ixpdrl wud;HdxYfha f,alï" Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha lKavdhu 
iy wfkl=;a ish¨u md¾Yajlrejkaf.
ka ,enqKq fkdief,k iyfhda.hg uu 
uf.a wjxl lD;{;dj m< lrñ'

bÈßfha§" kfjda;amdokh" ;sridrNdjh 
iy iyfhda.S;djh ;=<ska Y%S ,xldfõ 
ixpdrl wxYh by< ;,hlg <Õd jk 
nj;a" m%uqL f.da,Sh .ukdka;hla f,i 
wmf.a ia:dkh Yla;su;a lrk nj;a 
udf.a úYajdihhs' 

nqoaêl fyajdjiï uy;d
iNdm;s

u,aldka;s rdcmlaI uy;añh
wOHlaI uKav, idudðl' wOHlaI ckrd,a

tia't,a' kiS¾ uy;d
wOHlaI uKav, idudðl

tï' Ydka;sl=ud¾ uy;d
wOHlaI uKav, idudðl

ta'tï'Ô'iS' wêldß fukúh
wOHlaI uKav, idudðl

ksIdâ úfÊ;=x. uy;d
wOHlaI uKav, idudðl

ksyd,a uqykaÈrï uy;d
wOHlaI uKav, idudðl

ÿñkao l=reúgwdrÉÑ uy;d
wOHlaI uKav, idudðl

tï' fldämams,swdrÉÑ ñh
wOHlaI uKav, idudðl

wOHlaI uKav,
idudðlhska9
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nqoaêl fyajdjiï uy;d
iNdm;s
Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh

nqoaêl fyajdjiï uy;d oekg Y%S ,xld ixpdrl 
ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) iy Y%S ,xld ixpdrl 
m%j¾Ok ld¾hdxYfha (SLTPB) iNdm;sjrhd f,i 
lghq;= lrhs' ixpdrl yd .=jka fiajd lafIa;%fha 
lS¾;su;a jD;a;slfhl= jk fyajdjiï uy;d fuu 
wxY foflysu jir 20 lg wêl úfYaI{;djhla 
,nd we;'

j;auka ;k;=r Ndr .ekSug fmr" Tyq cd;Hka;r 
.=jka m%jdyk ix.ufha (IATA) Y%S ,xldj i|yd 
m%Odkshd f,i fiajh lf<ah' Tyq Y%S ,xld ixpdrl 
yd fydag,a l<ukdlrK wdh;kfha (SLITHM) 
m%Odk úOdhl ks,OdÍ$wOHlaI ckrd,a iy 
cd;sl .=jka fiajfha úYd,;u .=jka fiajd mqyqKq 
welvñh jk Y%S ,xld .=jka fiajd úoHd,fha 
ksfhdacH idudkHdêldÍ we;=¿ m%uqL kdhl;aj 
;k;=re ord we;' Y%S ,xlka .=jka fiajfha Tyqf.a 
fiajd ld,h ;=<" Tyq .=jka fiajfha m<uq bf.kqï 
iy ixj¾Ok l<ukdlre njg m;a jQ w;r" 2013 
§ lS¾;su;a f.da,Sh by<u .=jka fiajd mqyqKq 
uOHia:dk iïudkh Èkd .ekSug ixúOdkhg 
kdhl;ajh ÿkafkah'

Tyqf.a .=jka fiajd Ôú;h mqrdu" fyajdjiï 
uy;d jd‚c fufyhqï" wf,úlrKh" udkj 
iïm;a ixj¾Okh" cd;Hka;r in|;d iy 
mdßißl Wmdh ud¾. ms<sn| mq¿,a w;aoelSï ,nd 
.;af;ah' Tyq .=jka fiajfha ixpdrl fufyhqï 
wxYh jk Y%S ,xlka fyd,sfâia ys wdrïNl 

lKavdhfï m%Odk idudðlfhl= jQ w;r miqj tys 
m%Odkshd f,i lghq;= lf<ah' ;sridr .=jka fiajd 
i|yd Tyqf.a W;aidyhka .=jka l=,S r: fufyhqï 
i|yd mdßißl wkque;sh ,nd .ekSug iy ol=Kq 
wdishdfõ m<uq ;sridr" Ydl-ys;ldó .=jka .uk 
Èh;a lsÍug odhl ù we;'

2022 isg ixpdrl jHdmdrh ms<sn| cd;sl 
WmfoaYl lñgqfõ fiajh lrñka cd;sl ixpdrl 
ixj¾Okhg o l%shdldÍj odhl ù we;'

wOHdmksl jYfhka olaIfhl= jk Tyq inr.
uqj úYaj úoHd,fhka m<uq mka;sfha f.!rj 
úoHdfõ§ Wmdêhla iy fld<U úYaj úoHd,fhka 
wf,úlrKh ms<sn| MBA Wmdêhla ,nd we;' Tyq 
iy;sl,;a jD;a;Sh wf,úlrefjl= iy iy;sl,;a 
mqyqKq jD;a;slfhls' Tyqf.a úfYaI{;dj i|yd 
ms<s.ekSug ,la jQ Tyq" ;sridr ixpdrl jHdmdrh 
i|yd ´iafÜ%,shdkq iïudkh iy Wreu ixpdrl 
jHdmdrh i|yd PATA YsIH;ajh we;=¿ lS¾;su;a 
iïudk lsysmhla ,nd we;' Bg wu;rj" Tyq 
isÿùï l<ukdlrKh iy MICE ixpdrl jHdmdrh 
ms<sn| IAPCO úiska mqyqKqj ,nd iy;sl lr we;'

f.!rjkSh Ydia;%d,slfhl= jk fyajdjiï uy;d" 
ixpdrl yd l<ukdlrK úIhhka ms<sn| foaYSh 
yd cd;Hka;r úYaj úoHd, mylg jeä .Kkl 
ndysr mSG idudðlfhl= f,i fiajh lrhs' Tyq 
cd;Hka;r iïuka;%Kj,§ ixl,am m;%sld bÈßm;a 
lr we;s w;r ixpdrl iÕrdj, m%ldYhg m;a 
lr we;s l%shdldÍ m¾fhaIlfhls' 

u,aldka;s rdcmlaI uy;añh Y%S ,xld mßmd,k 
fiajfha m<mqreÿ jD;a;slfhl= jk w;r" rdcH 
wxYfha jir 20 l m<mqreoaola we;' wehf.a 
úfYaI{;dj rdcH m%;sm;a;s ixj¾Okh iy fiajd 
iemhqï moaO;s olajd úysfoa' weh fmardfo‚h 
úYaj úoHd,fhka Wmdêhla" SLIDA iy MSSC 
le,‚h fj;ska rdcH mßmd,kh ms<sn| mYapd;a 
Wmdêhla ,nd we;s w;r NISD WmdêOdßkshls'

wehf.a jD;a;Sh Ôú;h mqrdu" weh wdrlaIl yd 
kS;sh yd iduh ms<sn| wud;HdxYfha oYlhl 
fiajd ld,hla we;=¿j úúO ;k;=re j, fiajh 
lr we;' fuu ld,h ;=<" weh Y%Su;a fcdaka 
fld;,dj, wdrlaIl úYaj úoHd,h" wdrlaIl 
fiajd wKfok iy udKav,sl úoHd,h" fld;auf,a 
mqyqKq wdh;kh iy wka;rdhlr T!IO md,k 
uKav,h jeks m%uqL wdh;k iuÕ fiajh lr 
we;' Bg wu;rj" weh ndysr lÓldpd¾hjßhla 
iy iïm;aodhlfhl= f,i" SLIDA iy PSTI ys 
mqyqKq ks,OdÍka f,i odhl ù we;'

u,aldka;s rdcmlaI uy;añh ckdêm;s f,alï 
ld¾hd,fha jir yhlg jeä ld,hla fiajh 
l< w;r" tys§ weh w,s ñksia .egqu (HEC) wju 
lsÍu i|yd jQ ckdêm;s lñgqfõ f,alïjßh f,i 
jkÔù ixpdrl wxYfha m%Odk ld¾hNdrhla bgq 
l<dh' weh rg mqrd iqNidOk m%;sm;a;s l%shd;aul 
lrñka ckdêm;s wruqo,g kdhl;ajh ÿkakdh' 
;jo" uyck hymeje;au jeäÈhqKq lsÍu i|yd 
lafIa;% iy ld¾hd, ld¾h uKav,h wëlaIKh 
lrñka m%dfoaYSh mßmd,kh i|yd flakaøSh 
ia:dkhla f,i weh fiajh lr we;' c, m%;sm;a;s 
l%shd;aul lsÍfï§ c, f,alï ld¾hd,fha iudc 
úoHd{jßhla f,i fiajh lsÍu olajd wehf.a 

w;aoelSï úysfoa' 
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Mrs. Malkanthie Rajapaksha 
Board Member. Director General, Sri Lanka Tourism 

Development Authority  

 

Malkanthie Rajapaksha is a seasoned professional in the Sri Lankan 
Administrative Service, boasting 20 years of experience in the public 
sector. Her expertise spans public policy development and service delivery systems. She holds 
a Bachelor's degree from the University of Peradeniya, a Master of Public Administration from 
SLIDA and MSSC Kelaniya, and is a graduate of NISD. 

 

Throughout her career, she has served in various capacities, including a decade-long tenure at 
the Ministry of Defence and Law and Order. During this period, she worked with prominent 
institutions such as the Sir John Kotelawala Defence University, Defence Services Command and 
Sta� College, Kothmale Training Institute, and the Dangerous Drug Control Board. Additionally, 
she has contributed as an external lecturer and resource person, training o�icials at SLIDA and 
PSTI. 

Malkanthie Rajapaksha also spent over six years at the Presidential Secretariat, where she 
played a key role in the wildlife tourism sector as Secretary to the Presidential Committee for 
HEC Mitigation. She led the President's Fund, implementing welfare policies nationwide. 
Furthermore, she has served as a focal point for divisional administration, overseeing field and 
o�ice sta� to enhance public well-being. Her experience extends to working as a Sociologist in 
the Water Secretariat during the implementation of water policies. 

 

 

Mr. M. Shanthikumar  
Board Member   
 

 

 

Serving on the Board of several Government and Private entities, 
Mr. Shanthikumar has immense knowledge and experience across several industries.  He serves 
as the Director of Alhambra Hotels Limited (Owners & Operators of Ramada by Wyndham), 
Carlton Tours, Litro Gas Lanka Limited and Litro Gas Terminal Lanka (Pvt) Ltd, Canwill 
Holdings (Pvt) Ltd owners of Grand Hyatt, Colombo.  He is also the President of the Tourist 
Hotels Association of Sri Lanka (THASL). 

He holds a Master’s Degree in Hospitality Management from European Continental University, 
London, UK, and a fellow member of Institute of Hospitality, London, UK. 

u,aldka;s rdcmlaI uy;añh
wOHlaI uKav, idudðl' wOHlaI ckrd,a" 
Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh  

tï' Ydka;sl=ud¾ uy;d
uKav, idudðl  
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rdcH yd fm!oa.,sl wdh;k lsysmhl wOHlaI 
uKav, idudðlfhl= f,i fiajh lrk 
Ydka;sl=ud¾ uy;d" l¾udka; lsysmhla ms<sn| 
w;suy;a oekqula yd m<mqreoaola we;' Tyq 
w,ayïn%d fydag,a iud.u ^úkaâyeï úiska rduvd 
ys ysñlrejka iy l%shdlrejka&" ld,agka gqj¾ia" 
,sfg%da .Eia ,xld iud.u iy ,sfg%da .Eia g¾ñk,a 
,xld ^mqoa.,sl& iud.u" fld<U .%Ekaâ yhÜ ys 
ysñlrejka jk lekaú,a fyda,aäka.aia ^mqoa.,sl& 
iud.u hk iud.ïj, wOHlaIjrhd f,i fiajh 
lrhs' Tyq Y%S ,xld ixpdrl fydag,a ix.ufha 
(THASL) iNdm;sjrhd o fõ'

Tyq tlai;a rdcOdksfha ,kavkfha hqfrdamSh 
uyoaùmsl úYaj úoHd,fhka wd.ka;=l i;aldr 
l<ukdlrKh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêhla ,nd 
we;s w;r tlai;a rdcOdksfha ,kavkfha wd.ka;=l 
i;aldr wdh;kfha fiiq idudðlfhls'
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ksIdâ úfÊ;=x. uy;d
uKav, idudðl

jir 30 lg wêl ld,hla ixpdrl jD;a;slfhl= 
jk ksIdâ úfÊ;=x. uy;d" 1976 § wdrïN lrk 
,o foaYSh .ukdka; l<ukdlrK iud.ula jk 
fõf*hd¾ia ,sñgâ ys l<ukdldr wOHlaIjrhd 
jk w;r" th Tyqf.a uÕ fmkaùu hgf;a ms<s.;a 
;sridr wdh;khla f,i l%shd;aul fõ' 

ksIdâ uy;d j¾;udkfha Y%S ,xldfõ .ukdka; 
l<ukdlrK iud.u fyda DMC m%cdj ksfhdackh 
lrk SLAITO fyj;a Y%S ,xld ixpdrl 
fufyhqïlrejkaf.a ix.ufha wdikak;u ysgmq 
iNdm;sjrhd fõ' th ixpdrl mk; u.ska ms<s.;a 
by<u wdh;k ;=fkka tlls' 

mßirh yd ;sridrNdjh iïnkaO ish¨ 
uq,msÍï iy mqyqKqùï fukau ix.ufha ish¨u 
wdh;ksl iudc j.lSï uq,msÍï i|yd ksIdâ 
uy;d j.lsj hq;= úh' Y%S ,xldfõ mj;ajk ,o 
úYd,;u ixpdrl yd ixpdrl m%o¾Ykh jk 
ixpdrl Wodj ys 2018 iy 2019 ixialrKj, 
ixúOdhl lñgqfõ iNdm;sjrhd Tyq úh' fuu 
m%o¾Ykh ixpdrl l¾udka;fha ish¨u l=vd yd 
uOH mßudK fldgialrejkag Tjqkaf.a m%d:ñl 
fiajdodhl m%cdj yuqùug tlu jy,la hgg 
tlaùug fõÈldjla ks¾udKh lrhs'

;sridr ixpdrl jHdmdrh fjkqfjka fmkS 
isákafkl= f,i ksIdâ uy;d Y%S ,xldfõ 
j.lsjhq;= ixpdrl yjq,aldß;ajfha iNdm;sjrhd 
jQ w;r" Y%S ,xld mßir ixúOdk iïfï,kfha 
(FEO) Ndrlrefjl= f,i jir 5 l mQ¾K 
ld,hla fiajh lr we;' fuu kd,sld yryd Tyq 
jir .Kkdjla mqrd ixpdrl yd ixrlaIKh 
iïnkaO nyq jHdmD;sj, fiajh lr we;' tlai;a 
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Ms. A M G C Adikari 
Board member 

 

 

Ms. A M G C Adikari is an officer of Sri Lanka Administrative Service and currently serves 
as the Treasury Representative on the Board of Directors of the Sri Lanka Tourism 
Development Authority (SLTDA). A dedicated and results-driven development practitioner 
and legal professional, she has extensive experience in public administration, governance, legal 
& policy advisory, international relations, statistics, project management, procurement, 
strategic planning, and stakeholder engagement. With her multidisciplinary background, she 
applies a data-driven, evidence-based approach to policy formulation, legal frameworks, and 
strategic governance. 

Currently, as the Director (Legal) at the Ministry of Finance, Planning & Economic 
Development, Ms. Adikari provides legal insights and strategic policy guidance while 
overseeing regulatory frameworks and compliance. Her expertise includes reviewing 
agreements and ensuring due diligence in financial policies, among other responsibilities. Prior 
to this role, she served as a Consultant at the Sri Lanka Institute of Development Administration 
(SLIDA), Director (Development) at the Ministry of Tourism & Lands, and Assistant Secretary 
to the President. Additionally, she has served as the Assistant Commissioner of Agrarian 
Development during her civil service career. 

 

Mr. Nishad Wijetunga 
Board member 

 

 

 

A travel professional for over 30 years, Nishad Wijetunga is 
Managing Director of Wayfarers Ltd a local Destination 
Management Company established in 1976, which under his guidance, operates as a recognized 
sustainable entity.  

 
Nishad is currently the immediate past President of SLAITO or Sri Lanka Association of 
Inbound Tour Operators, that represents the Destination Management Company or DMC 
community in Sri Lanka. It is one of the three apex bodies recognized by the Tourism Act.  

ksyd,a uqykaÈrï uy;d
uKav, idudðl

rdcOdksfha ixpdrl moku iuÕ tlaj j.lSï 
iys; ixpdrl yjq,aldß;ajh úiska isÿ lrk ,o 
îÉ Tmf¾g¾ fyda îÉ fndahs mqyqKq jevigyk 
iy cd;sl jfkdaoHdkj, i*dß Ôma ßhÿrka 
i|yd mj;ajk ,o iajNdj w¾:l:k jevigyk" 
FEO úiska mj;ajdf.k hkq ,nk jHdmD;sh Tyq 
zw;ajevz mokñka iïnkaO jQ jHdmD;s lsysmhls' 
j.lsjhq;= ixpdrl yjq,aldß;ajh yryd tlai;a 
rdcOdksfha ixpdrl moku iuÕ iy EU fj;ska 
wruqo,a iemhSfuka Tyq 2010$11 § yß;lrK Y%S 
,xld fydag,a jHdmD;shg jl%j iïnkaO ù we;'

fidndoyug wdorh lrkafkl=" 
ixrlaIKjdÈfhl= iy ixpdrl jD;a;slfhl= 
f,i ksIdâ uy;df.a woaú;Sh ia:dkh" ixpdrl 
jHdmdrh iy ;sridrNdjhg wod< .eg¿ iys; 
lafIa;% y÷kdf.k tajd ms<sn|j lghq;= lsÍug 
Tyqg yelshdj ,nd § we;' Tyqf.a wruqK 
jkafka Y%S ,xldfõ ixpdrl jHdmdrh iEu úgu 
l%shd;aul jk fyd|u Ndú;hka iuÕ ;sridr 
wdldrhlska isÿ lsÍu iy;sl lsÍuhs' fï i|yd" 
;sridr ixpdrl l¾udka;hla ks¾udKh lsÍfï 
jeo.;alu iy m%;s,dN ms<sn|j md¾Yajlrejka 
oekqj;a lsÍu i|yd Tyq ld,h .; lrhs'  
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Nishad was responsible for all Environment and Sustainability related initiatives and training 
as well as all CSR initiatives of the Association.  He was the Chairman of the organizing 
committee of the 2018 and 2019 editions of Sancharaka Udawa, the largest Travel and Tourism 
Fair held in Sri Lanka. This fair creates a platform for all small and medium stakeholders in 
the tourism industry to come together under one roof to meet the local DMC community who 
is their primary client base.   / 

 
As an advocate for sustainable tourism Nishad was Chairman of the Responsible Tourism 
Partnership Sri Lanka, and served for the full term of 5 years, as a Trustee of the Federation of 
Environmental Organizations (FEO) Sri Lanka. Through these channels he has worked on 
multiple projects related to tourism and conservation over the years. The Beach Operator or 
Beach Boy Training program carried out by the Responsible Tourism Partnership together with 
the Travel Foundation, UK and the Nature Interpretation Program conducted for safari Jeep 
drivers in National Parks, a project run by FEO are some of the projects he was involved in on 
a ‘hands on’ basis. Together with Travel Foundation UK through the Responsible Tourism 
Partnership, and funding from the EU he was indirectly involved with the Greening Sri Lanka 
Hotels project back in 2010/11. 
Nishad’s unique position as nature lover, conservationist and travel professional, enables him 
to identify and work on problem areas related to tourism and sustainability. His aim is to ensure 
that tourism in Sri Lanka is conducted in a sustainable manner with best practices exercised at 
all times. To this end, he spends time getting involved in educating stake holders on the 
importance and benefits of creating a sustainable tourism industry.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mr. Nihal Muhandiram 
Board member 
Nihal currently holds the role of the Vice President 
Operations of Galle Face Group overlooking all operational aspects of the EKHO Hotels, 
CHC Rest Houses and CHC Food. 

He started his Hospitality career by entering Ceylon Hotel School and School of Tourism 
known as now SLIHTM in 1994. He is holding a Masters in Travel, Tourism, Economics and 
Hospitality Management offered by the University of Colombo for Travel, Tourism, 
Economics and Hospitality Management. 
He is a seasoned hotelier with over 30 years of experience in Sri Lanka and overseas. He has 
hands on experience in a wide spectrum of work in the fields of Hotel Operation, Project 
Management and Hotel Administration during his career path. 
He has 10-year experience of General Resort Operations in Maldives as he served on the 
Management Committee of ADAARAN Group. He was a proud team member of winning 
many international hospitality awards during his work time in Maldives. He recognized and 

ksyd,a uy;d oekg EKHO fydag,a" CHC          
úfõld.dr iy CHC wdydrj, ish¨u fufyhqï 
wxY Ndrj .d¨ uqjfodr iuQyfha fufyhqï Wm 
iNdm;sjrhd f,i lghq;= lrhs'

Tyq 1994 § ,xld fydag,a mdi,g iy oeka SLIHTM 
f,i ye¢kafjk ixpdrl mdi,g we;=<;a ùfuka 
Tyqf.a wd.ka;=l i;aldr jD;a;sh wdrïN lr 
we;' Tyq fld<U úYaj úoHd,h fj;ska ixpdrl" 
ixpdrl" wd¾Ól úoHdj iy wd.ka;=l i;aldr 
l<ukdlrKh i|yd msßkukq ,nk ixpdrl" 
ixpdrl" wd¾Ól úoHdj iy wd.ka;=l i;aldr 
l<ukdlrKh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêhla ,nd 
we;'

Tyq Y%S ,xldfõ iy úfoaYhkays jir 30 lg jeä 
m<mqreoaola we;s m<mqreÿ fydag,a jHdmdßlfhls' 
Tyqf.a jD;a;Sh Ôú;h ;=< fydag,a fufyhqï" 
jHdmD;s l<ukdlrKh iy fydag,a mßmd,kh 
hk lafIa;%j, mq¿,a mrdihl w;aoelSï Tyq 
i;=j we;'

ADAARAN iuQyfha l<ukdlrK lñgqfõ fiajh 
l< Tyq ud,Èjhsfka idudkH ksjdvq ksfla;k 
fufyhqï ms<sn| jir 10 l m<mqreoaola we;' 
ud,Èjhsfka fiajh l< ld,h ;=< cd;Hka;r 
wd.ka;=l i;aldr iïudk rdYshla Èkd.;a Tyq 
w.h l< hq;= lKavdhï idudðlfhls' Tyqf.a 
úfoaYSh w;aoelSï Tyqf.a Ôú;fha jvd;au M,odhS 
wd.ka;=l i;aldr w;aoelSu f,i y÷kdf.k 
we;s w;r úfoaYSh wd.ka;=l i;aldr jHdmdrfha 
fiajh l< ld,h ;=< Tyqg fndfyda cd;Hka;r 
wd.ka;=l i;aldr ikakdu iuÕ iïnkaO ùug 
yels úh'

ksyd,a uy;d .d¨ uqjfodr iuQyhg iuQy 
kjd;eka l<ukdlre f,i 2010 § iïnkaO ù 
we;s w;r bxðfkare úoHdj we;=¿ kjd;eka 
wxYfha l%shdldß;ajh wëlaIKh lr we;' Tyq 
.d¨ uqjfodr l<ukdlrK iud.u hgf;a isf,daka 
fydag,a ixia:d iud.fuys isÿ lrk ,o mq¿,a 
m%;sixialrK jHdmD;sj, m%Odk idudðlfhl= 
úh'

2016 § fojk jrg;a .d¨ uqjfodr iuQyhg 
iïnkaO ùug fmr" Tyq thsÜlka iafmkaia 
fydag,a l<ukdlrKfha ksfhdacH idudkHdêldÍ 
;k;=f¾ fiajh l< w;r" Y%S ,xldj" ud,Èjhsk 
iy bkaÈhdfõ kjd;eka wxYh" m%;sixialrKh 
iy kj bÈlsÍï jHdmD;s wëlaIKh lr we;' 
 



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |26 27

ÿñkao l=reúgwdrÉÑ hkq ixpdrl" .=jka fiajd 
iy úl=Kqï l<ukdlrKh ms<sn| jir 26 lg 
jeä m<mqreoaola we;s m<mqreÿ jD;a;slfhls' Tyq 
lKavdhï fufyhùfuka jHdmdr j¾Okh lr 
Wmdhud¾.sl yjq,aldß;ajhka f.dvkÕd f.k" 
ixpdrl iy .=jka fiajd l¾udka;j, m%uqL 
l%Svlfhl= f,i g%ej,a wjqÜ¨la mqoa.,sl iud.u 
ia:dk.; lsÍug WmldÍ ù we;'

ÿñkao uy;df.a úfYaI{;djg .=jka fiajd 
wdodhï l<ukdlrKh" mdßfNda.sl iïnkaO;d 
Wmdh ud¾. iy wf,úlrK kfjda;amdok 
we;=<;a fõ' Tyq wd.ka;=l i;aldr iy ixpdrl 
l<ukdlrKh ms<sn| wdpd¾h Wmdêhla yd  
jHdmdr mßmd,kh ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêhla 
,nd we;s w;r oekg jHdmdr mßmd,kh ms<sn| 
wdpd¾h Wmdêhla ̂ oaú;aj iïudkh& yodrñka isà'

we,sgd,shd" flkahd thd¾fõia" tñf¾Üia iy 
lgd¾ thd¾fõia we;=¿ .=jka fiajd fj; ie,lsh 
hq;= fiajhla isÿ lr we;s w;r" tys§ Tyq 
wdodhï l<ukdlrKh" fufyhqï Wmdhud¾. 
iy cd;Hka;r fj<|m, jHdma;sh ms<sn| Tyqf.a 
l=i,;d Tma kxjdf.k we;'

g%ej,a wjqÜ¨la ys Tyqf.a N+ñldjg wu;rj" 
ÿñkao uy;d Y%S ,xld ixpdrl ksfhdað; ix.ufha 
(TAASL) ysgmq iNdm;s" Y%S ,xld IATA ksfhdað; 
ix.ufha (IAASL) ljqkais, idudðl" tlai;a 
ixpdrl ksfhdað; ix.ï iïfï,kfha (UFTAA)
wOHlaI iy Y%S ,xld meis*sla wdishdkq ixpdrl 
ix.ufha (PATA) ljqkais, idudðl f,i fiajh 
lr we;' Tyq oekg Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßfha (SLTDA) wOHlaI uKav, idudðlfhl= 
f,io fiajh lrhs'

ÿñkao uy;df.a kdhl;ajh" g%ej,a wjqÜ¨la 
wdh;kfhys j¾Okh wLKavj bÈßhg f.k 
hk w;r Y%S ,xldfõ iy cd;Hka;rj ixpdrl 
iy .=jka fiajd wxYj, ÈhqKqjg ie,lsh hq;= 
odhl;ajhla imhhs' 
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identified his foreign exposure as most fruitful hospitality experience in his life and he was 
exposed to many international hospitality brands during his work time in the overseas 
hospitality business. 
In 2010, Nihal joined Galle Face Group as Group Accommodation Manager overlooking the 
operation of the Accommodation Sector including Engineering. He was a key member of the 
extensive refurbishment projects carried out in Ceylon Hotels Corporation PLC under Galle 
Face Management Company. 
Prior to joining Galle Face Group for the second time in 2016,he served in the Capacity of 
Deputy General Manager at Aitken Spence Hotel Management, overlooking the 
Accommodation Sector, refurbishment and new construction projects in Sri Lanka, Maldives 
and India. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mr. Duminda Kuruwitaarachchi 
Board Member 
 
 
Duminda Kuruwitaarachchi is a seasoned professional with over 26 years of experience in 
Travel, aviation, and sales management. He has led teams, driven business growth, and built 
strategic partnerships, helping position Travel Outlook Pvt. Ltd. as a prominent player in the 
travel and airline industries. 
 
Duminda's expertise includes airline revenue management, customer relationship strategies, 
and marketing innovation. He holds a PhD in Hospitality & Tourism Management, a 
Master’s in Business Administration, and is currently pursuing a Doctor of Business 
Administration (Dual Award). 
 
His career includes significant airline stints with Alitalia, Kenya Airways, Emirates, and 
Qatar Airways, where he honed his skills in revenue management, operational strategies, and 
international market expansion. 
 
Beyond his role at Travel Outlook, Duminda has served as Past President of the Travel 
Agents Association of Sri Lanka (TAASL), a Council Member for the IATA Agents 
Association of Sri Lanka (IAASL), a Board Director for the United Federation of Travel 
Agents' Associations (UFTAA), and a Council Member for the Pacific Asia Travel 
Association (PATA) Sri Lanka. He is also currently serving as a Board Member for the Sri 
Lanka Tourism Development Authority (SLTDA). 

Duminda's leadership continues to drive Travel Outlook’s growth and contributes 
significantly to the advancement of the tourism and aviation sectors in Sri Lanka and 
internationally. 

 
 
 
 
 

ÿñkao l=reúgwdrÉÑ uy;d
uKav, idudðl

 

 
Ms. M. Kodippili Arachchi  
Member 
   

 

 
 

 

 

Ms. Kodippili Arachchi currently serves as a Member of the Director Board in the Sri Lanka 
Tourism Development Authority (SLTDA) and National Water Supply & Drainage Board 
(NWSDB), while fulfilling her role as Additional Secretary (Provincial Councils and Local 
Government) at the Ministry of Public Administration, Provincial Councils and Local 
Government. 

With a distinguished career in public service, she has held numerous leadership positions 
including Director of Pensions, Senior Assistant Secretary in the Ministry of Education, and 
Commissioner of Local Government for the North Central Province. Her expertise spans local 
governance, human resource development, international relations, and waste management 
strategies. 

Ms. Kodippili Arachchi plays a pivotal role in policy development for local governance and 
provincial tourism initiatives, having spearheaded several key projects to enhance tourism 
infrastructure across Sri Lanka's provinces. 

She holds a Bachelor of Science degree from the University of Wayamba, a Post Graduate 
Diploma in Management from the same institution, a Diploma in Public Administration from 
SLIDA, and a Master of Social Science from the University of Kelaniya. 

 

 

fldämams,s wdrÉÑ uy;añh oekg Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) iy cd;sl 
c, iïmdok yd c,dmjyk uKav,fha (NWSDB)
wOHlaI uKav, idudðldjla f,i fiajh lrk 
w;ru" rdcH mßmd,k" m<d;a iNd iy m<d;a 
md,k wud;HdxYfha w;sf¾l f,alï ^m<d;a iNd 
iy m<d;a md,k& f,i wehf.a ld¾hNdrh bgq 
lrhs'

rdcH fiajfha lS¾;su;a jD;a;Sh Ôú;hla .; 
lrk weh" úY%du jegqma wOHlaI" wOHdmk 
wud;HdxYfha fcHIaG iyldr f,alï iy W;=re 
ueo m<df;a m<d;a md,k flduidßia we;=¿ 
kdhl;aj ;k;=re rdYshla ord we;' wehf.a 
úfYaI{;dj m<d;a md,kh" udkj iïm;a 
ixj¾Okh" cd;Hka;r in|;d iy wmøjH 
l<ukdlrK Wmdh ud¾. we;=¿ lafIa;% /ilg 
úysfoa'

fldämams,s uy;añh Y%S ,xldfõ m<d;a mqrd 
ixpdrl há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍu 
i|yd m%Odk jHdmD;s lsysmhlg kdhl;ajh 
§ we;s w;r" m<d;a md,k iy m<d;a ixpdrl 
ld¾hhka i|yd m%;sm;a;s ixj¾Okfha § jeo.;a 
ld¾hNdrhla bgq lrhs'

weh jhU úYaj úoHd,fhka úoHdfõ§ Wmdêhla" 
tu wdh;kfhkau l<ukdlrKh ms<sn| 
mYapd;a Wmdê ämaf,daudjla" SLIDA fj;ska rdcH 
mßmd,kh ms<sn| ämaf,daudjla iy le,‚h 
úYaj úoHd,fhka iudc úoHdj ms<sn| mYapd;a 
Wmdêhla ,nd we; ' 

tï' fldämams,swdrÉÑ ñh
wOHlaI uKav, idudðl
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Ms. A M G C Adikari 
Board member 

 

 

Ms. A M G C Adikari is an officer of Sri Lanka Administrative Service and currently serves 
as the Treasury Representative on the Board of Directors of the Sri Lanka Tourism 
Development Authority (SLTDA). A dedicated and results-driven development practitioner 
and legal professional, she has extensive experience in public administration, governance, legal 
& policy advisory, international relations, statistics, project management, procurement, 
strategic planning, and stakeholder engagement. With her multidisciplinary background, she 
applies a data-driven, evidence-based approach to policy formulation, legal frameworks, and 
strategic governance. 

Currently, as the Director (Legal) at the Ministry of Finance, Planning & Economic 
Development, Ms. Adikari provides legal insights and strategic policy guidance while 
overseeing regulatory frameworks and compliance. Her expertise includes reviewing 
agreements and ensuring due diligence in financial policies, among other responsibilities. Prior 
to this role, she served as a Consultant at the Sri Lanka Institute of Development Administration 
(SLIDA), Director (Development) at the Ministry of Tourism & Lands, and Assistant Secretary 
to the President. Additionally, she has served as the Assistant Commissioner of Agrarian 
Development during her civil service career. 

 

Mr. Nishad Wijetunga 
Board member 

 

 

 

A travel professional for over 30 years, Nishad Wijetunga is 
Managing Director of Wayfarers Ltd a local Destination 
Management Company established in 1976, which under his guidance, operates as a recognized 
sustainable entity.  

 
Nishad is currently the immediate past President of SLAITO or Sri Lanka Association of 
Inbound Tour Operators, that represents the Destination Management Company or DMC 
community in Sri Lanka. It is one of the three apex bodies recognized by the Tourism Act.  

ta'tï'Ô'iS' wêldß fukúh Y%S ,xld mßmd,k 
fiajfha ks,Odßkshla jk w;r oekg Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) wOHlaI 
uKav,fha NdKavd.dr ksfhdað;jßh f,i 
fiajh lrhs' lemjQ iy m%;sM, u; mokï jQ 
ixj¾Ok jD;a;slfhl= iy kS;s jD;a;slfhl= 
jk wehg rdcH mßmd,kh" md,kh" kS;s 
iy m%;sm;a;s WmfoaYk" cd;Hka;r in|;d" 
ixLHdf,aLk" jHdmD;s l<ukdlrKh" 
m%iïmdokh"   Wmdhud¾.sl ie,iqïlrKh iy 
md¾Yjlrejkaf.a iyNd.S;ajh ms<sn| mq¿,a 
w;aoelSï ;sfí' wehf.a nyqúO miqìu iuÕska" 
m%;sm;a;s iïmdokh" kS;s rduq iy Wmdhud¾.sl 
md,kh i|yd o;a; u; mokï jQ iy idlaIs u; 
mokï jQ m%fõYhla weh fhdod .kS'

j¾;udkfha" uqo,a" ie,iqï iy wd¾Ól 
ixj¾Ok wud;HdxYfha wOHlaI ^kS;s& f,i" 
wêldß uy;añh kshduk rduq iy wkql+,;dj 
wëlaIKh lrk w;ru kS;suh wjfndaOhka iy   
Wmdhud¾.sl m%;sm;a;s ud¾f.damfoaY imhhs' 
.súiqï iudf,dapkh lsÍu iy uQ,H m%;sm;a;sj, 
ksis läirlu iy;sl lsÍu we;=¿ wfkl=;a 
j.lSï wehf.a úfYaI{;djhg we;=<;a fõ' fuu 
N+ñldjg fmr" weh Y%S ,xld ixj¾Ok mßmd,k 
wdh;kfha (SLIDA) WmfoaYljßhla" ixpdrl 
yd bvï wud;HdxYfha wOHlaI ^ixj¾Ok& iy 
ckdêm;s iyldr f,alïjßh f,i fiajh lr 
we;' Bg wu;rj" weh ish fiajd ld,h ;=< 
f.dúck ixj¾Ok iyldr flduidßiajßh f,i 
o fiajh lr we;' 

ta'tï'Ô'iS' wêldß fukúh

uKav, idudðl
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mS' Wmd,s r;akdhl uy;d
ksfhdacH wOHlaI ckrd,a

iuka; mSßia uy;d
wOHlaI - udkj iïm;a l<ukdlrK

Wodk úl%uisxy uy;d
wOHlaI $ m¾fhaIK iy cd;Hka;r in|;d

;rx.d rEmisxy uy;añh
wOHlaI$m%ñ;s iy ;;a;aj iy;sl

wdpd¾h m%idoa chiQßh
wOHlaI$ixpdrl ie,iqï" ixj¾Ok iy wdfhdacl in|;d 

iïm;a .fkam,wdrÉÑ uy;d
wOHlaI$uQ,H l<ukdlrK 

Ñka;l wfífldaka uy;d
wOHlaI f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK

uxcq,d ùrlafldä uy;añh
wOHlaIl foaYSh ixpdrl iy m%cd in|;d

bfkdald mqxÑfyajd uy;añh
jevn,k kS;s wOHlaI

tia' ld¾;s kySï
iyldr wOHlaI $ wNHka;r ú.Kl

fcHIaG
l<ukdlrKh10
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9. Senior Management 
 
 
 
 
   
 
Mr. P. Upali Ratnayake 
Deputy Director General    

 

Mr. Upali Ratnayake is a Tourism professional with 27 years of service at former Ceylon 
Tourist Board and now Sri Lanka Tourism Development Authority (SLTDA). His areas of 
expertise include national tourism planning, development of investment projects, tourism 
training, special projects engagement, and crisis management & event management. 
Ecotourism Planning, regional tourism development and community engagement enhancement 
in tourism and strategic planning are the other areas of contribution.  

Having joined as a Management Trainee in 1995, Mr. Upali Ratnayake rose to the 
organisation’s top tier of decision making over the years as the Director Domestic Tourism, 
Standards and Quality Assurance, Planning and Development before taking over the Director 
General position in 2018 for a period of two years. He has also extended his services as the 
Registrar for Sri Lanka Institute of Tourism & Hotel Management (SLITHM) in 2012.  

Having graduated from the University of Colombo in Economics (Hons), specialized in 
Econometrics. Mr. Ratnayake completed his MBA from Prince of Songklar University in 
Thailand on Tourism and Hospitality. He completed his Post Graduate Diploma in Belgium 
and has also undergone special training on Green-Eco tourism in Japan and Australia. 

He is an advocate for sustainable tourism, an international auditor on Sustainable Tourism 
certified by the Global Sustainable Tourism Council (GSTC) and pioneered in introducing the 
National Sustainable Tourism Certification (NSTC) scheme to Sri Lanka which is considered 
to be the 1st step towards making Sri Lanka Tourism sustainable. He has been serving as the 
National Consultant for NSTC by the Biodiversity Financing (BioFin) project of the UNDP. 
Contribution to National Policy for Tourism and Forest Conservation mater plan are recent 
engagements. He is also the head of Sustainable Tourism Unit (STU) of the SLTDA. 

He is a visiting lecturer at the Department of Economics, Management Faculty of the 
University of Colombo, Department of Tourism and Hospitality at Open University and 
Sustainable Tourism Development at CINEC campus Malabe. 

 

 

 

 

 

mS' Wmd,s r;akdhl uy;d
ksfhdacH wOHlaI ckrd,a   

Wmd,s r;akdhl uy;d" ysgmq ,xld ixpdrl 
uKav,fha iy oeka Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßfha (SLTDA) jir 27 l fiajd ld,hla iys; 
ixpdrl jD;a;slfhls' Tyqf.a úfYaI{;d lafIa;% 
w;rg cd;sl ixpdrl ie,iqïlrKh" wdfhdack 
jHdmD;s ixj¾Okh" ixpdrl mqyqKqj" úfYaI 
jHdmD;s iïnkaO ùu iy w¾nqo l<ukdlrKh 
iy isÿùï l<ukdlrKh we;=<;a jk w;r 
mßir ixpdrl ie,iqïlrKh" l,dmSh ixpdrl 
ixj¾Okh iy ixpdrl yd Wmdhud¾.sl 
ie,iqïlrKfha m%cd iyNd.S;ajh jeäÈhqKq 
lsÍu hk fjk;a lafIa;% Bg we;=<;a fõ'

1995 § l<ukdlrK wNHdi,dNsfhl= f,i 
iïnkaO jQ Wmd,s r;akdhl uy;d" 2018 § jir 
foll ld,hla i|yd wOHlaI ckrd,a ;k;=r 
Ndr .ekSug fmr" foaYSh ixpdrl" m%ñ;s iy 
;;a;aj iy;sl" ie,iqï iy ixj¾Ok wOHlaI 
f,i jir .Kkdjla mqrd ixúOdkfha ;SrK 
.ekSfï by<u ia:rhg meñK we;' 2012 § 
Tyq Y%S ,xld ixpdrl iy fydag,a l<ukdlrK 
wdh;kfha (SLITHM) frðiag%d¾ f,i o fiajh lr 
we;'

fld<U úYaj úoHd,fhka wd¾Ól úoHdj ̂ f.!rj& 
Wmdêh ,nd we;s w;r wd¾Ólñ;sl úoHdj ms<sn| 
úfYaI{fhls' r;akdhl uy;d ;dhs,ka;fha 
m%skaia T*a fidka.ala,¾ úYaj úoHd,fhka ixpdrl 

yd wd.ka;=l i;aldr ms<sn| MBA Wmdêh 
iïmQ¾K lr we;' Tyq fn,aðhfï mYapd;a Wmdê 
ämaf,daudj iïmQ¾K lr we;s w;r cmdkfha iy 
´iafÜ%,shdfõ yß;-mßir ixpdrl jHdmdrh 
ms<sn| úfYaI mqyqKqjla o ,nd we;'

Tyq ;sridr ixpdrl jHdmdrh fjkqfjka fmkS 
isákafkl= jk w;r" f.da,Sh ;sridr ixpdrl 
ljqkais,h (GSTC) úiska iy;sl lrk ,o 
;sridr ixpdrl jHdmdrh ms<sn| cd;Hka;r 
ú.Kljrfhl= jk w;r Y%S ,xld ixpdrl 
jHdmdrh ;sridr lsÍu i|yd jk m<uq mshjr 
f,i ie,flk cd;sl ;sridr ixpdrl iy;sl 
lsÍfï (NSTC) fhdackd l%uh Y%S ,xldjg y÷kajd 
§fï mqfrda.dñfhls' Tyq UNDP ys ffcj úúO;aj 
uQ,HlrK (BioFin)  jHdmD;sh u.ska NSTC ys 
cd;sl WmfoaYl f,i fiajh lr we;' ixpdrl 
jHdmdrh i|yd jk cd;sl m%;sm;a;shg iy 
jk ixrlaIK m%Odk ie,eiaug odhl ùu uE; 
ld,Sk lghq;= fõ' Tyq SLTDA ys ;sridr ixpdrl 
tallfha (STU) m%Odkshd o fõ'

Tyq fld<U úYaj úoHd,fha wd¾Ól úoHd 
fomd¾;fïka;=fõ" l<ukdlrK mSGfha" újD; 
úYaj úoHd,fha ixpdrl yd wd.ka;=l i;aldr 
fomd¾;fïka;=fõ iy ud,fò CINEC leïmia 
ys ;sridr ixpdrl ixj¾Ok fomd¾;fïka;=fõ 
ndysr lÓldpd¾hjrfhls' 

mSßia uy;d jir 25 lg jeä m<mqreoaola we;s 
iqÿiqlï ,;a mßmd,lfhls' Tyqf.a fm!oa.,sl 
iy w¾O rdcH wxYj, ie,iqï lsÍu" l%shd;aul 
lsÍu iy kdhl;aj .=Kdx. ms<sn| jd¾;d.;j 
we;' Tyq fld<U úYaj úoHd,fhka udkj 
iïm;a iy Y%u iïnkaO;djh ms<sn| Ydia;%m;s 
Wmdêhla ,nd we;s w;r fojk by< mka;sfha 
f.!rj iys;j (B. Mgt.) Wmdêhla iuÕ fld<U 
úYaj úoHd,fhka Wmdêh ,nd we;' Tyq ,kavka 
jHdmdßl mdif,a wf,úlrKh ms<sn| ämaf,daud 
uÜgfï iqÿiqlï o iïmQ¾K lr we;'

olaI jD;a;slfhl= jk Wodk uy;d nexl= 
lafIa;%fha ish jD;a;Sh Ôú;h wdrïN lr miqj 
f;dr;=re ;dlaIK lafIa;%hg udreùu u.ska jir 
27 lg jeä m<mqreoaola /ia lrf.k we;' Tyq 
tlai;a rdcOdksfha ikav¾,kaâ úYaj úoHd,fhka 
f;dr;=re ;dlaIKh ms<sn| úoHdfõ§ Wmdêhla 
,nd we;s w;r ´iafÜ%,shdfõ úlafgdaßhd úYaj 
úoHd,fhka MBA Wmdêhla ,nd we;'

ì%;dkH mß.Kl ix.uh (BCS) úiska jr,;a 
f;dr;=re ;dlaIK jD;a;slfhl= (CITP - UK) f,i 
Wodk úl%uisxy uy;d ms<sf.k we;' Tyq Y%S 
,xld mß.Kl ix.ufha (CSSL - MCS) l%shdldÍ 
idudðlfhl= jk w;r óg fmr CSSL ys úOdhl 
iNdfõ wOHlaI uKav, idudðlfhl= f,i fiajh 
lr we;' Tyqf.a jD;a;Sh wkqnoaO;d w;rg 
weußld tlai;a ckmofha úÿ,s yd bf,lafg%dksl 
bxðfkare wdh;kfha (IEEE) iy Y%S ,xld 
nexl=lrejkaf.a wdh;kfha (IBSL) idudðl;ajh 
o we;=<;a fõ' 

iuka; mSßia uy;d
wOHlaI$ udkj iïm;a l<ukdlrK

Wodk úl%uisxy uy;d
wOHlaI $ m¾fhaIK iy cd;Hka;r in|;d	
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Mr. Samantha Peiris 
Director - Human Resources Management     

 

 

 

Mr. Peiris is a qualified administrator possessing more than 25 
years of experience. He has proven track record in planning, execution and leadership qualities 
in the private and semi - government sectors. He holds a Master’s Degree in Human Resources 
and Labour Relation from the University of Colombo and graduated from the University of 
Colombo with a Bachelor of Degree in (B. Mgt.)  with a second upper class honours.  He has 
also completed Diploma level qualifications in Marketing in London Business School. 

 

 

 

 

 

Mr. Udana Wickramasinghe 
Director/ Research & International Relations   
 
 
 
 
An accomplished professional has accumulated over 27 years of experience by starting his 
career in banking and later transitioning into IT. He possesses a BSc in Information Technology 
from the University of Sunderland, UK, and holds an MBA from Victoria University, Australia. 
 
Udana Wickramasinghe is recognized as a Chartered IT Professional (CITP – UK) by the 
British Computer Society (BCS). He is an active member of the Computer Society of Sri Lanka 
(CSSL – MCS) and previously served as a Board Member on the Executive Council of CSSL. 
His professional affiliations also include membership in the Institute of Electrical and 
Electronic Engineers (IEEE) USA and the Institute of Bankers of Sri Lanka (IBSL). 
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;rx.d rEmisxy uy;añh

wOHlaI$m%ñ;s iy ;;a;aj iy;sl   

rEmisxy uy;añh b;d olaI yd m<mqreÿ 
mßmd,ljßhls'

jir 22lg jeä úfYaI{;djla iys;j wehf.a 
jD;a;Sh .uk úúO lafIa;% Tiafia úysfoa'

fm!oa.,sl" w¾O rdcH iy fmdÿ lafIa;% we;=¿ 
úúO wxYj, fiajh lr we;s weh" tys§ 
ie,iqïlrKh" l%shd;aul lsÍu iy kdhl;aj 
l=i,;d ksrka;rfhka fmkakqï lr we;'

jir 7 lg jeä ld,hla" rEmisxy uy;añh Y%S 
,xld ixj¾Ok wêldßfhys wOHlaIjßhla f,i 
fiajh lr we;s w;r" tys§ weh ixúOdkfha 
j¾Okhg iy id¾:l;ajhg ie,lsh hq;= 
odhl;ajhla ,nd § we;'

wLKav bf.kSu iy jD;a;Sh ixj¾Okh 
i|yd wehf.a lemùu fmkakqï lrñka weh Y%S 
chj¾Okmqr úYaj úoHd,fhka MBA Wmdêhla 
,nd we;' Bg wu;rj" weh le,‚h úYaj 
úoHd,fhka fojk by< fmf<a f.!rj Wmdêhla 
iuÕ jHdmdr l<ukdlrKh ^.sKqïlrKh& 
ms<sn| Wmdêh iïmQ¾K lr we;'

rEmisxy uy;añh Y%S ,xld jr,;a .KldêldÍ 
wdh;kfha (ICASL) iy;sl,;a jHdmdr 
.Kldêldßkshla (CBA) jk w;r Y%S ,xld 

nexl=lrejkaf.a wdh;kfha (IBSL) nexl=lrKh iy 
uQ,H ms<sn| Wiia iy;slhla (ACBF) o ,nd we;'

rEmisxy uy;añh ;u jD;a;Sh N+ñldjkays 
úYsIag;ajh fmkakqï lsÍu muKla fkdj" 
wOHhk yd jD;a;Sh m%cdjkag o l%shdldÍj odhl 
fõ' weh ICASL ys idudðl lñgqfõ (CBA mSGfha& 
úl,am iNdm;sksh f,i fiajh lrk w;r 
2013 isg Y%S ,xld újD; úYaj úoHd,fha ndysr 
lÓldpd¾hjßhla f,i lghq;= lrhs' ;jo" weh 
;dlaI‚l yd jD;a;Sh wOHdmk yd mqyqKqj ms<sn| 
iy;sl,;a ;lafiareldßhla (TVES) jk w;r 
fou< NdIdj ms<sn| iy;sl uÜgfï iqÿiqlula 
iïmQ¾K lr we;s w;r" ish¨ ks, NdIdj,ska 
wehf.a m%ùK;djh fmkakqï lrhs'

fldßhdkq ckrcfha ̃ ksjdi .ïudk cd, ixj¾Ok 
jHdmD;sh˜ ms<sn| fyd|u l%shdldÍ ie,eiau 
bÈßm;a lsÍu i|yd ms<s.ekSug ,la jQ Y%S ,xld 
ixpdrl lKavdhug kdhl;ajh §u rEmisxy 
uy;añhf.a lemS fmfkk ch.%yKhkaf.ka 
tlls' rgj,a oyhla w;=ßka" bÈßm;a lrk ,o 
bÈßm;a lsÍï w;r wehf.a W;aidyhka we.hSug 
yd ieuÍug ,la úh'

rEmisxy uy;añhf.a mq¿,a w;aoelSï" wOHhk 
iqÿiqlï iy úYsIag;ajh i|yd jQ lemùu wehj 
b;d olaI mßmd,ljßhla iy ´kEu jD;a;Sh 
miqìul jákd j;alula njg m;a lr we;' 
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Mrs. Tharanga Rupasinghe    
Director/Standards & Quality Assurance 
 

Ms. Rupasinghe is a highly accomplished and experienced administrator  
with over 22 years of expertise. Her professional journey spans across  
various sectors, including the private, semi-government, and public domains, where she has 
consistently demonstrated exceptional planning, execution, and leadership skills. 

For more than 7 years, Ms. Rupasinghe served as a Director at SLTDA, where she made 
significant contributions to the organization's growth and success. 

She holds an MBA from the University of Sri Jayewardenepura, showcasing her commitment 
to continuous learning and professional development. Additionally, she completed her 
Bachelor's degree in Business Management (Accountancy) with a second upper-class honours 
from the University of Kelaniya. 
 

Ms. Rupasinghe is a Certified Business Accountant (CBA) from the Institute of Chartered 
Accountants of Sri Lanka (ICASL) and also possesses an Advanced Certificate in Banking & 
Finance (ACBF) from the Institute of Bankers of Sri Lanka (IBSL). 

Not only does Ms. Rupasinghe excel in her professional roles, but she also actively contributes 
to the academic and professional communities. She serves as the alternative Chairman of the 
Membership Committee (CBA Faculty) at ICASL and has been a visiting lecturer at the Open 
University of Sri Lanka since 2013. Furthermore, she is a certified Assessor of Technical and 
Vocational Education and Training (TVES) and has completed a Certificate level qualification 
in Tamil Language, demonstrating her proficiency in all official languages. 

 
 

One of Ms. Rupasinghe's notable achievements includes leading the Sri Lanka Tourism team 
that was recognized for presenting the best Action Plan on the "Home stay Village Network 
Development Project" in the Republic of Korea. Out of ten countries, her efforts were 
acknowledged and celebrated among the submissions from ten countries. 

Ms. Rupasinghe's extensive experience, academic qualifications, and commitment to 
excellence make her a highly capable administrator and a valuable asset in any professional 
setting. 

 

 

 
Dr. Prasad Jayasuriya      
Director/Tourism Planning, Development and Investor Relations 
 
Prasad Jayasuriya has his first degree in Engineering and has obtained   the  
MBA from the University of Colombo with the rare feat of securing 7 out of  
the 10 Gold Medals awarded at the MBA programme, including the Gold  
medal for ‘Overall Performance’. Prasad holds his PhD in Management Science and 
Engineering covering Logistics and Supply Chain Management in the Tourism Industry. 

wdpd¾h m%idoa chiQßh
wOHlaI$ixpdrl ie,iqï" ixj¾Ok iy 

wdfhdacl in|;d 

m%idoa chiQßh uy;d bxðfkare úoHdj ms<sn| 
Tyqf.a m<uq Wmdêh ,nd we;s w;r fld<U 
úYaj úoHd,fhka Ydia;%fõ§ Wmdêh ,nd f.k 
we;s w;r MBA jevigyfka § msßkuk ,o 
rka molalï 10 ka 7 la ,nd .ekSfï ÿ¾,N 
ch.%yKhla ,nd we;s w;r thg —iuia; ld¾h 
idOkh’ i|yd jk rka molalu o we;=<;a fõ' 
m%idoa uy;d ixpdrl l¾udka;fha iemhqï iy 
iemhqï odu l<ukdlrKh wdjrKh lrñka 
l<ukdlrK úoHdj iy bxðfkare úoHdj ms<sn| 
Tyqf.a wdpd¾h Wmdêh ,nd we;'

Tyq fm!oa.,sl yd rdcH wxYfha jir 28 lg 
jeä fiajd m<mqreoaola ,nd we;' jir 22 la 
mqrd úysÿKq fm!oa.,sl wxYfha Tyqf.a w;aoelSï 
w;rg foaYSh yd nyqcd;sl iud.ïj, jd‚c 
l<ukdlre" idudkHdêldÍ" rfÜ m%Odkshd iy 
wOHlaI hk ;k;=re we;=<;a fõ' Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha m;aùug fmr" 
rdcH wxYfha" Tyq Y%S ,xld úYaj úoHd, m%;smdok 
fldñIka iNdfõ ie,iqï wOHlaI f,i lghq;= 
l< w;r" tys§ Tyq 2019-2023 i|yd UGC 
Wmdhud¾.sl ie,eiau ixj¾Okh lsÍfï§ uQ,sl 
úh'

m%idoa uy;d 2020-2022 ld,h ;=< Y%S ,xld 
mokï wdh;kfha wOHlaI uKav, idudðlfhl= 
f,i fiajh lr we;s w;r" fld<U úYaj 
úoHd,fha lS¾;su;a MBA wdÈ YsIH ix.ufha 
ysgmq iNdm;sjrfhl= iy Ndrlrefjl= fõ' Tyq 
fld<U úYaj úoHd,h" inr.uqj úYaj úoHd,h 
iy fld;,dj, wdrlaIl úYaj úoHd,h úiska 
mj;ajkq ,nk MBA iy wfkl=;a Ydia;%m;s Wmdê 
jevigyka i|yd ndysr lÓldpd¾hjrfhl= 
f,io lghq;= lr we;'

Tyq ish iïmQ¾K wOHdmkh ,enqfõ fld<U-10 
Ydka; fcdaima úoHd,fha jk w;r" tys§ Tyq 

1990$91 § ksfhdacH m%Odk YsIH kdhl f,i lghq;= 
l< w;r úoHd,fha m<uq º¸ fydlS lKavdhfï 
idudðlfhl= o úh' úYaj úoHd, uÜgñka Tyq 
l%slÜ iy neâñkagka l%Svd lr we;s w;r tla jrla 
msßñ flaj, neâñkagka Y+rhd úh' m%idoa uy;d 
Y%S ,xld wOHlaIl wdh;kfha (SLID) idudðlfhl= 
jk w;r" fld<U kj ñf,akshï isxy iudcfha 
^306C Èia;%slalh& jr,;a idudðlfhl= jk w;r 
ixpdrl iy iemhqï odu l<ukdlrKh ms<sn| 
wdrdê; lÓldpd¾hjrfhl= f,i fiajh lrhs' 
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Ñka;l wfífldaka uy;d				 
wOHlaI $ f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK	

iïm;a .fkam,wdrÉÑ uy;d
wOHlaI$uQ,H l<ukdlrK 

.fkam,wdrÉÑ uy;d wdh;ksl lafIa;%fha jir 
24 l mq¿,a m<mqreoaola we;s w;r" ms<s.;a .=jka 
iud.ul jir 7 la iy lS¾;su;a foaYSh iud.
ïj, jir 15 lg jeä ld,hla fiajh lr we;s 
w;r" wOHlaI uQ,H iy uQ,H m%OdkS jeks by< 
l<ukdlrK ;k;=re lsysmhla ord we;'

Tyq fld<U úYaj úoHd,fhka jHdmdr mßmd,kh 
ms<sn| Ydia;%m;s Wmdêhla ,nd we;s w;r 
Y%S chj¾Okmqr úYaj úoHd,fhka jHdmdr 
mßmd,kh ms<sn| úoHdfõ§ Wmdêhla ,nd 
we;' Tyq iy;sl,;a l<ukdlrK .KldêldÍ 
wdh;kfha iyldr idudðlfhl=" rdcH uQ,H 
.KldêldÍ wdh;kfha iyldr idudðlfhl=" 
.sKqïlrK ld¾ñl Ys,amSkaf.a ix.ufha iyldr 
idudðlfhl= iy jr,;a jHdmdr mßmd,kfha 
iyldr idudðlfhl= o fõ'

Tyq jD;a;Sh úNd. i|yd uQ,H jd¾;dlrK úIh 
lafIa;%fha m%isoaO lÓldpd¾hjrfhl= jk w;r 
jir 26 lg jeä ld,hla foaYk jD;a;sfha kshe,S 
isà' 

f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK wxYfha 
wOHlaIjrhd f,i lghq;= lrk wfífldaka 
uy;d fj; jir 25 l l¾udka; úfYaI{ 
m<mqreoaola  we;' Tyq rfÜ m%uqL fmf<a fmdÿ 
,ehsia;=.; nyqcd;sl iud.ï lsysmhl iy 
úfoaYhkays Tjqkaf.a i.hka hgf;a úúO jHdmdr 
wxYj, f;dr;=re ;dlaIK wxY m%Odkshd f,i 
fiajh lr we;' tys m%;sM,hla f,i" f.da,Sh 
jYfhka fY%a‚.; lrk ,o jHjidh fY%a‚fha 
wka;fha isg wjidkh olajd f;dr;=re ;dlaIK 
úi÷ï j,g ksrdjrKh ù we;'

;jo" mqfrda.dó foaYSh f;dr;=re ;dlaIK iud.
ula iuÕ Tyqf.a fiajd ld,h ;=<" wfífldaka 
uy;d APAC, wm%sldkq l,dm iy ;SrKd;aul Y%S 
,xld rcfha wxYfha iajhxl%ShlrKhkays Y%S 
,dxlsl wNsreÑ f;dr;=re ;dlaIK úi÷ï m%pdrh 
lsÍu i|yd odhl;ajh ,nd § we;af;ah'

wfífldaka uy;d fõ,aia úYaj úoHd,fhka 
l=i,;d iïudkhla iys; MBA Wmdêhla iy 
tlai;a rdcOdksfha uekafpiag¾ fufg%dfmd,sgka 
úYaj úoHd,fhka Wmdêhla ,nd we;' Tyq fld<U 
úYaj úoHd,fhka f;aÍ m;a jQ w;r MMU-UK i|yd 
úYdrofhls' ;jo fld<U m%uqL mdi,l fcHIaG 
YsIH kdhlfhl= f,i lghq;= lr we;s wfífldaka 
uy;d wod< jif¾ .‚; T,sïmshdâ i|yd Y%S 
,dxlsl úYsIag;d iïudk,dNSka ;sfokdf.ka 
flfkla ù we;' 

uxcq,d ùrlafldä uy;añh			 
wOHlaIl $ foaYSh ixprK iy
m%cd in|;d 

bfkdald mqxÑfyajd uy;añh
jevn,k wOHlaI $ kS;s
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.Mr. Chinthaka Abeykoon       
Director Information Communication Technology 
 
As the Director of Information Communication Technology Department,  
Mr. Abeykoon brings in a 25 years of industry expertise to practise. He has 
served as Sector Head of IT in different business segments, under couple of 
leading public listed Multinationals in the country and their counterparts 
overseas. As a result, exposed to globally ranked enterprise grade end-to-end IT solutions.  

 

Further during his tenure with a pioneer local IT company, Mr. Abeykoon’s contributions have 
been made for; rollouts of Sri Lankan bespoke IT solutions in APAC, African regions and in 
crucial Sri Lankan government sector automations.  

 

Mr. Abeykoon holds a MBA from the University of Wales with a Merit Award, and a 
Bachelor’s degree from the Manchester Metropolitan University, UK. He was a Colombo 
University elect and a scholar for MMU-UK. Further he served his term as a Senior Prefect of 
a leading school in Colombo. Mr. Abeykoon was one of only three Sri Lankan Distinction 
award winners of Mathematical Olympiad in the respective year.  
 
 
 
 
 
 
Mrs. Manjula Weerakkody     
Director Domestic Tourism & Community Relations   
 

 

 

 

 

Ms. Weerakkody is passionate in serving the needy population of Sri Lanka. She has 
accomplished a career of over 20years of experience working under the purview of the Ministry 
of Urban Development and Housing, Ministry of Skills Development and Vocational Training, 
Ministry of Plantation Industries and other Non-Governmental Organizations. She served as 
the Director, Social Mobilization to the Urban Settlement Development Authority, Ministry of 
Urban Development and Housing and the Consultant, Ministry of Plantation Industries. Her 
expertise was shared during representation of the Government of Sri Lanka Delegation as a 
Speaker and Panelist.  She was also an Expert Panelist and a Technical Evaluation Committee 
Member of the Technical Evaluations conducted by UN Organizations and Government 
Organizations.  

Ms. Weerakkody holds a Bachelor’s in social science with Masters in Regional Development 
and Planning and her specialized areas include Community Development, Human Rights, 
Regional Development and Project Planning.  

 

ùrlafldä uy;añh Y%S ,xldfõ wjYH;d we;s 
ck;djg fiajh lsÍug oeä Wkkaÿjla olajhs' 
kd.ßl ixj¾Ok yd ksjdi wud;HdxYh" l=i,;d 
ixj¾Ok yd jD;a;Sh mqyqKq wud;HdxYh" jeú,s 
l¾udka; wud;HdxYh iy wfkl=;a rdcH fkdjk 
ixúOdk hgf;a fiajh lrñka jir 20 lg jeä 
m<mqreoaola weh i;=j we;' weh kd.ßl ckdjdi 
ixj¾Ok wêldßfha" kd.ßl ixj¾Ok yd ksjdi 
wud;HdxYfha iudc iÔúlrK wOHlaIjßh f,i 
iy jeú,s l¾udka; wud;HdxYfha WmfoaYljßh 
f,i fiajh lr we;' Y%S ,xld rcfha ksfhdað; 
msßi ksfhdackh lsÍfï§ lÓldjla iy 
mek,siaÜjßhla f,i wehf.a úfYaI{;dj 
fmkakqï lr we;' weh tlai;a cd;Skaf.a ixúOdk 
iy rcfha ixúOdk úiska mj;ajk ,o ;dlaI‚l 
we.hSïj, úfYaI{ mek,siaÜjßhla iy 
;dlaI‚l we.hSï lñgq idudðldjla o ù we;'

ùrlafldä uy;añh m%dfoaYSh ixj¾Okh yd 
ie,iqïlrKh ms<sn| mYapd;a Wmdêhla ,nd 
we;s w;r wehf.a úfYaIs; lafIa;% w;r m%cd 
ixj¾Okh" udkj ysñlï" m%dfoaYSh ixj¾Okh 
iy jHdmD;s ie,iqïlrKh we;=<;a fõ' 

bfkdald mqxÑfyajd uy;añh kS;s{jßhla jk 
w;r weh jir 30 lg wdikak ld,hla kS;s{ 
jD;a;sfha kshe,S isák w;r 2005 § ,xld 
ixpdrl uKav,hg iïnkaO ùug fmr ,xld 
ëjr ixia:dfõ iy Y%S ,xld wmkhk ixj¾Ok 
uKav,fha kS;s ks,Odßkshla f,i fiajh lr 
we;' weh iqÿiqlï ,;a iud.ï f,alïjßhla iy 
m%isoaO fkd;dßiajßhla o fõ'

miqj Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh njg 
m;a jQ ,xld ixpdrl uKav,fha kS;s wxYh 
f.dvke.Sug weh uQ,sl odhl;ajhla ,nd ÿka 
w;r" Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh iy Y%S 
,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh hk foflysu 
uKav, f,alïjßhla iy kS;s ks,Odßkshla f,i 
lghq;= lr we;' 
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Mrs. Inoka Punchihewa 
Acting Director Legal 
 
 
 
 
 
 
Mrs. Inoka Punchihewa is an Attorney-at-Law who has been in the Bar for almost 30 years and 
has served as a Legal officer at Ceylon Fisheries Corporation and Sri Lanka Export 
Development Board before joining the Ceylon Tourist Board in 2005. She is a qualified 
Company Secretary and a Notary Public as well. 
She was instrumental in building up the Legal Division for Ceylon Tourist Board, which 
subsequently became Sri Lanka Tourism Development Authority, and has acted as a Board 
Secretary and Legal officer of both SLTDA and SLTPB.     
 

 

 

 

Ms. Karthi Naheem       
Assistant Director /Internal Auditor 
 

 

 

 

Ms. Karthi Naheem counts more than 20 years of experience in auditing and 5 years of 
experience in investment and customer relations at Sri Lanka Tourism. She has carried out 
audits at SLTDA’s sister organizations, namely Sri Lanka Institute of Tourism & Hotel 
Management and Sri Lanka Tourism Promotion Bureau.  

Before joining the government sector, she served for more than 5 years in the private sector 
in the field of Accounting and Auditing as an executive. 

She holds an MBA from the University of Kelaniya and graduated from the University of Sri 
Jayewardenepura with a Bachelor of Science in Business Administration. She is also a Diploma 
holder in Travel and Tourism from Sri Lanka Institute of Tourism and Hotel Management. She 
also possesses a Licentiate qualification from the Sri Lanka Institute of Chartered Accountancy. 
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.Mr. Chinthaka Abeykoon       
Director Information Communication Technology 
 
As the Director of Information Communication Technology Department,  
Mr. Abeykoon brings in a 25 years of industry expertise to practise. He has 
served as Sector Head of IT in different business segments, under couple of 
leading public listed Multinationals in the country and their counterparts 
overseas. As a result, exposed to globally ranked enterprise grade end-to-end IT solutions.  

 

Further during his tenure with a pioneer local IT company, Mr. Abeykoon’s contributions have 
been made for; rollouts of Sri Lankan bespoke IT solutions in APAC, African regions and in 
crucial Sri Lankan government sector automations.  

 

Mr. Abeykoon holds a MBA from the University of Wales with a Merit Award, and a 
Bachelor’s degree from the Manchester Metropolitan University, UK. He was a Colombo 
University elect and a scholar for MMU-UK. Further he served his term as a Senior Prefect of 
a leading school in Colombo. Mr. Abeykoon was one of only three Sri Lankan Distinction 
award winners of Mathematical Olympiad in the respective year.  
 
 
 
 
 
 
Mrs. Manjula Weerakkody     
Director Domestic Tourism & Community Relations   
 

 

 

 

 

Ms. Weerakkody is passionate in serving the needy population of Sri Lanka. She has 
accomplished a career of over 20years of experience working under the purview of the Ministry 
of Urban Development and Housing, Ministry of Skills Development and Vocational Training, 
Ministry of Plantation Industries and other Non-Governmental Organizations. She served as 
the Director, Social Mobilization to the Urban Settlement Development Authority, Ministry of 
Urban Development and Housing and the Consultant, Ministry of Plantation Industries. Her 
expertise was shared during representation of the Government of Sri Lanka Delegation as a 
Speaker and Panelist.  She was also an Expert Panelist and a Technical Evaluation Committee 
Member of the Technical Evaluations conducted by UN Organizations and Government 
Organizations.  

Ms. Weerakkody holds a Bachelor’s in social science with Masters in Regional Development 
and Planning and her specialized areas include Community Development, Human Rights, 
Regional Development and Project Planning.  
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He counts over 28 years of work experience both in the private and public sector. His 
experience in the private sector spanning across 22 years includes positions of Commercial 
Manager, General Manager, Country Head and Director in local and multinational companies. 
In the state sector, prior to the appointment at the SLTDA, he functioned as the Director - 
Planning at the University Grants Commission of Sri Lanka, where he was instrumental in 
developing the UGC Strategic plan for 2019-2023.  

Prasad had served as a Board member of the Sri Lanka Foundation Institute during 2020-2022 
period, while he is a Past President and a Trustee of the prestigious MBA Alumni Association 
of the University of Colombo. He had been a visiting lecturer for MBA and other Master’s 
degree programmes conducted by the University of Colombo, Sabaragamuwa University and 
Kotalawala Defense University. 

He had his entire education at St. Josephs’ College, Colombo-10, where he was the Deputy 
Head Prefect in 1990/91 and was also a member of the College first XI hockey team. At 
University level he had played cricket and badminton and was one time the Men’s Singles 
Badminton Champion.Prasad is a member of the Sri Lanka Institute of Directors (SLID), a 
Charter Member of the Lions Club of Colombo New Millenium (District 306C) and serves as 
a guest lecturer on tourism and supply chain management.  

 
 
 
 
 
 
 
Mr. Sampath Ganepalaarachchi                                                     
Director/Financial Management 
 

Mr. Ganepalaarachchi counts an extensive 24 years of experience in the 
corporate field including 7 years at a well-recognized airline and over 15 years 
in reputed local companies, holding several top management positions such as 
Director Finance and Head of Finance. 

He holds a Master’s degree in Business Administration from the University of Colombo and 
graduated from the University of Sri Jayewardenepura with a Bachelor of Science Degree in 
Business Administration. He is also an Associate member of the Institute of Certified 
Management Accountants, Associate Member of Public Finance Accountants, Fellow Member 
of the Association of Accounting Technicians and Fellow Member of the Chartered Business 
Administration. 

He is a well recognize lecturer in the field of Financial Reporting subject for the professional 
examinations and being in the lecturing career over 26 years. 
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tia' ld¾;s kySï					  
iyldr wOHlaI $ wNHka;r ú.Kl 

ld¾;s kySï uy;añh Y%S ,xld ixprKfha 
ú.Kkh ms<sn| jir 20 lg jeä m<mqreoaola 
iy wdfhdack iy mdßfNda.sl iïnkaO;d ms<sn| 
jir 5 l m<mqreoaola ,nd we;' weh Y%S ,xld 
ixpdrl ixj¾Ok wêldßfhys ifydaor ixúOdk 
jk Y%S ,xld ixpdrl iy fydag,a l<ukdlrK 
wdh;kh iy Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok 
ld¾hdxYfha ú.Kk o isÿ lr we;'

rdcH wxYhg ne£ug fmr weh fm!oa.,sl 
wxYfha .sKqïlrK iy ú.Kk lafIa;%fha 
úOdhl ks,Odßkshla f,i jir 5 lg jeä 
ld,hla fiajh l<dh'

weh le,‚h úYaj úoHd,fhka mYapdoa Wmdêhla 
,nd we;s w;r Y%S chj¾Okmqr úYaj úoHd,fhka 
jHdmdr mßmd,kh ms<sn| úoHdfõ§ Wmdêhla 
,nd we;' weh Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a 
l<ukdlrK wdh;kfha ixpdrl yd ixpdrl 
lghq;= ms<sn| ämaf,daudOdßkshls' weh Y%S ,xld 
jr,;a .KldêldÍ wdh;kfhka n,m;%,dNS 
iqÿiqlula o ,nd we;' 

ikaiqka jQ p,khka



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |38 39



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |40 41

ixpdrl l¾udka;fha ld¾hidOkh11

Y%S ,xldjg meñfKk ixpdrlhska ms<sn| úYaf,aIKfha§ hqfrdamh m%uqL;u ixpdrl m%Njh jk w;r th 
ixpdrlhskaf.ka ishhg 50'67 la nj fmkS hhs' hqfrdamfhka miqj" wdishd iy meis*sla l,dmh ixpdrl 
meñŒfuka ishhg 41'9 lg odhl fõ' weußldj" wm%sldj iy ueo fmrÈ. ms<sfj,ska meñŒï j,ska 
ishhg 5'29 la " ishhg 0'70 la  iy ishhg 1'42 la ksfhdackh lrhs'

m%ia:drh 1 - l,dmh wkqj Y%S ,xldjg cd;Hka;r ixpdrlhskaf.a meñŒu - 2024

j.=j 1 - 2023 iy 2024 § Y%S ,xldjg ixpdrlhskaf.a meñŒï

udih 2023 2024 ] fjki' 2024$23

ckjdß 102,545 208,253 103.08

fmnrjdß 107,639  218,350  102.9

ud¾;= 125,495 209,181 66.68

wfma%,a 105,498 148,867 41.1

uehs 83,309 112,128 34.6

cQks 100,388 113,470 13.0

cQ,s 143,039 187,810 31.3

wf.daia;= 136,405 164,609 20.7

iema;eïn¾ 111,938 122,140 9.11

Tlaf;dan¾ 109,199 135,907 24.5

fkdjeïn¾ 151,496 184,158 21.6

foieïn¾ 210,352 248,592 18.18

tl;=j 1,487,303 2,053,465 38.07

j.=j 2 - Y%S ,xldjg by<u uQ,dY% fj<|fmd<j,a - 2023 iy 2024

m%ia:drh 2 - 2023 iy 2024 § Y%S ,xldjg ixpdrlhskaf.a meñŒu	

mÈxÑ rg 2024 2023

bkaÈhdj 416,974 302,844

reishdkq iuQydKavqj 201,920 197,498

tlai;a rdcOdksh 178,339 130,088

c¾uksh 136,084 102,539

Ökh 131,681 68,789

´iag%,shdj 89,573 67,436

m%xYh 88,772 56,251

wfußld tlai;a ckmoh 59,532 46,344

fko¾,ka;h 50,116 29,056

ud,Èjhsk 47,222 37,328

fjk;a rgj,a 653,252 449,130

tl;=j 2,053,465 1,487,303
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2023     2024

102,545

208,250

208,250 218,350 209,181

148,867

112,128 113,470

187,810
164,609

122,140 135,907

184,158

248,592

107,639 125,495 105,498 83,309 100,388 143,039 136,405 111,938 109,199 151,496 210,352

Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYh lemS fmfkk Tfrd;a;= §fï yelshdj iy j¾Okhla 2024 § fmkakqï l< 
w;r" ixpdrlhska 2"053"465 la meñK ;snq‚' th 2018 ka miq by<u jd¾Isl tl;=j ^ñ,shk 2'3& úh' 
fuu ch.%yKh" óg fmr 2016" 2017 iy 2018 § imqrd .;a ixpdrl meñŒï ñKqï ,l=K blaujd .sh 
isõjk wjia:dj f,i iksgqyka fõ'

udisl j¾Ok wkqmd; úYaf,aIKfha§ ckjdß udifha ishhg 103 g idfmalaIj fmnrjdß udifha ishhg 
102'8 l jeäùula w;alr .;a nj;a" tajd jif¾ by<u j¾Ok wkqmd; iys; udi f,i;a fmkakqï flß‚' 
wfma%,a" uehs iy cQ,s udij, o uOHia: j¾Okhla w;alr .;a w;r iema;eïn¾ udij, wju j¾Ok 
wkqmd; jd¾;d úh' iuia;hla jYfhka" 2023 jirg idfmalaIj 2024 j¾Ifha§ ishhg 38'01 l j¾Okhla 
olakg ,enq‚¦ flfia fj;;a" 2018 jirg idfmalaIj ishhg 12 l my; jeàula isÿ ù we;' 

Y%S ,xldj fj; bkaÈhdj" reishdkq iuQydKavqj" tlai;a rdcOdksh" c¾uksh iy Ökh hk rgj,ska 2024 
§ ixpdrl meñŒïj, ie,lsh hq;= jeäùula ÿgq w;r" tu rgj,a cd;Hka;r ixpdrlhskaf.a by<u 
m%Njhka my f,i Yla;su;a úh' óg wu;rj" fko¾,ka;fhka iy m%xYfhka meñfKk ixpdrlhskaf.a 
ie,lsh hq;= j¾Okhla olakg ,enqKq w;r" tuÕska fuu fj<|fmd<j,a flfrys Y%S ,xldfõ wdl¾IKh 
jeä jk nj fmkakqï flf¾' j¾Okh iy my; jeàfï fuu ñY%Kh Y%S ,xldj ish ixpdrl fj<|fmd< 
úúOdx.SlrKh lsÍfï wjYH;djh biau;= lrhs' tjeks úúOdx.SlrKh fjkiajk ixpdrl N+ o¾Ykhla 
uOHfha Tfrd;a;= §fï yelshdj jeä ÈhqKq l< yels w;r ;sridr ixpdrl wdlD;shla fmdaIKh l< 
yelsh' jvd;a ke.S tk iy úúO fj<|m, we;=<;a lsÍu i|yd ;u wjOdkh mq¿,a lsÍfuka" Y%S ,xldjg 
l,dmSh ndOdjkag jvd fyd¢ka Tfrd;a;= Èh yels w;r tys ixpdrl wxYfha wLKav j¾Okh i|yd 
Yla;su;a mokula ks¾udKh l< yelsh'
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12'1	ixpdrl jHdmdrfha wdfhdack   

w' 	 ixpdrl wxYh i|yd wdfhdack myiqlï ie,iSu iy m%j¾Okh

2024 j¾Ih Y%S ,xldfõ ixpdrl lafIa;%h h:d ;;a;ajhg m;a lsÍfï ie,lsh hq;= ikaêia:dkhla 
iksgqyka l< w;r" fldúâ-19 jix.;fha ^2020-2022& wNsfhda. iy bka miqj we;s jQ wd¾Ól 
w¾nqofhka miqj Yla;su;a j¾Okhla iy Okd;aul m%jK;d fmkakqï lrk ,§' Y%S ,xld ixpdrl 

ixj¾Ok wêldßfhys wdfhdack in|;d tallhg ^IRU& kj ixpdrl wdfhdack jHdmD;s 76la ,enqKq 
w;r th 2023 g jvd ishhg 11'8 l jeäùuls' th miq.sh jir my ;=< tla jirla ;=< ,enqKq jeäu 
jHdmD;s ixLHdj ksfhdackh lrhs' fuu j¾Okh ixpdrl ixj¾Okh flfrys w¨;a jQ wdfhdacl 

úYajdih iy ;sridr Wkkaÿj wjOdrKh lrhs'

flfia fj;;a" 2024 § ldur ixLHdj ̂ 2023 § 1"950 g idfmalaIj 1"384& iy uq¿ wdfhdack jákdlu wvq 
l=vd mßudK jHdmD;s fj; udreùula o olakg ,enq‚' tfia ;sìh§;a" fuu l=vd jHdmD;s fndfyduhla 
mßir ys;ldó jQ w;r by< uÜgfï ixpdrlhskag fiajh imhk woaú;Sh" iqfLdamfNda.S myiqlï 
j,ska iukaú; úh' fuu wxYh ;ju;a weußldkq fvd,¾ ñ,shk 160'729 l wdfhdack wdl¾IKh lr 
.;a w;r th 2023 isg ishhg 150 l lemS fmfkk jeäùuls' óg wu;rj" wdfhdack in|;d tallfha 

ixLHdf,aLk wkqj w;S; m%jK;dj,g wkql+,jQ wjidk wkqu; jHdmD;s 31 la mej;=‚'

fuu jHdmD;s wdfhdack in|;d tallh úiska taldnoaO ia:dk mÍlaIK iy wod< ish¨u rdcH 
wdh;k iïnkaO lr .ksñka" iïmQ¾K ;lafiarejla iy kshduk wjYH;d iuÕ fm<.eiaùu iy;sl 

lrñka" ,l=Kq ,nd§fï lñgq (Scoping Committee) /iaùï yryd we.hSug ,la lr we;'

2024 j¾Ih ;=< § ,nd.;a ch.%yK12

m%ia:drh 3 - 2010 isg 2024 olajd ld,h ;=< IRU úiska ilik ,o jHdmD;s 
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IRU úiska ilia lrk ,o ixpdrl wdfhdack jHdmD;s ms<sn| ixLHdf,aLk

ldur .Kk wdfhdackh USD Mn jHdmD;s .Kk

2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023	 2014

wd' 	 wdfhdack m%j¾Ok i|yd bvï o;a; nexl= l<ukdlrK f;dr;=re moaO;sh (LBMIS) ixj¾Okh 

lsÍu iy Èh;a lsÍu

bvï o;a; nexl=j ^Land Bank& hkq ixpdrl wdfhdack iy wd¾Ól ixj¾Okh m%j¾Okh lsÍu i|yd 

bvï iïm;a y÷kd .ekSu" ,ehsia;=.; lsÍu iy l<ukdlrKh lsÍu i|yd ks¾udKh lr we;s SLTDA 
ys wdfhdack in|;d tallh ̂ IRU& úiska wdrïN lrk ,o mqfrda.dó ld¾hhls' ixpdrl jHdmdrhg iqÿiq 
bvï i|yd uOH.; .nvdjla f,i lghq;= lrk th" i;Hdms; bvï o;a; fj; m%fõYh úêu;a lrhs' 
wdfhdaclhska" bvï ysñhka iy kshduk wdh;k iïnkaO lr W!k Wmfhdað; bvïj, m%uqL;ajh w.=¿ 
yer ;sridr ixpdrl j¾Okh i|yd foaYSh yd úfoaYSh wdfhdack wdl¾IKh lr .kS'

wdrïNfha isgu" bvï o;a; nexl=j ie,lsh hq;= ikaêia:dk w;alr f.k we;s w;r" o;a; we;=<;a 

lsÍu" i;Hdmkh iy ,nd .ekSu úêu;a lrk USAID iydh we;sj bvï o;a; nexl= l<ukdlrK 

f;dr;=re moaO;sh ^LBMIS& ixj¾Okh lsÍu o we;=<;a fõ' fuu l<Ug oeka i;Hdms; rdcH yd 
fm!oa.,sl bvï we;=<;a jk w;r" rch i;= bvï 163 la iy fm!oa.,sl bvï 19 la ieliQ w;r" 
n,OdÍka iuÕ wLKav mÍlaIK iy /iaùï o we;=<;a fõ' m%cd iïnkaO;d W;aidyhka fm!oa.,sl 
bvï ysñhkaf.a Wkkaÿj jeä lr we;s w;r" rcfha wdh;k iuÕ idlÉPd u.ska by< m%uqL;ajhla 
we;s rdcH foam< iuÕ bkafjkaá%.; lsÍu mq¿,a lsÍu wruqKq lr f.k we;' m<d;a md,k wdh;k" 
wdfhdaclhska iy fldgialrejka iuÕ iïnkaëlrKh" f,aLk.; lsÍï iy kshduk wNsfhda.j,g 
uqyqK § we;s w;r" iqug .kqfokq iy;sl lrhs' b,lal.; wf,úlrKh bvï o;a; nexl=fõ 
oDYH;dj by< kxjd we;s w;r" foaYSh yd cd;Hka;r wdfhdaclhskaf.ka j¾Okh jk Wkkaÿj 
ckkh lrhs'

we'	 cd;Hka;r ixioj,§ ixpdrl wdfhdack i|yd Y%S ,xldj m%j¾Okh lsÍu

m%:u j;djg" Y%S ,xldfõ ixpdrl wdfhdack wjia:d m%j¾Okh lsÍu i|yd SLTDA 2024 § by< 

fmf<a cd;Hka;r iuq¿ follg iyNd.S úh' zThe Benchz úiska ixúOdkh lrk ,o wkd.; 

wd.ka;=l i;aldr iuq¿ ^FHS&" wd.ka;=l i;aldr l¾udka;h i|yd m%uqL f.da,Sh ixioh jk 

w;r th f,dj mqrd by<u kdhlhska iy fldgialrejka wdl¾IKh lrhs' 2024 uq,a Nd.fha§ 
SLTDA ys wdfhdack in|;d tallh ^IRU& The Bench iuÕ uQ,sl iïnkaO ùfuka miqj" ixpdrl 

ie,iqï" ixj¾Ok iy IRU wOHlaI wdpd¾h m%idoa chiQßh uy;d iy IRU ys ksfhdacH wOHlaIsld 

Nd.Hd uydú;dkf.a uy;añh i|yd wfma%,a 29 isg uehs 1 olajd fi!È wrdìfha ßhdoa ys meje;afjk 
FHS 2024 i|yd iyNd.S ùu i|yd fkdñf,a wdrdOkd ^tlla weußldkq fvd,¾ 3"500 la jákd& 
,eî we;' uydú;dkf.a uy;añhf.a iyNd.S;ajh iema;eïn¾ 30 isg Tlaf;dan¾ 2 olajd mej;s 

FHS vqndhs 2024 ys rg fjkqfjka m%o¾Ykd;aul fõÈldjla ^Country Pavilion& meje;aùu i|yd 
SLTDA i|yd úfYaI yjq,aldß;aj §ukdjla ,nd .ekSug fya;= jQ w;r th cd;Hka;r iïnkaO;d                                                  
f.dvke.Sfï iy Y%S ,xldfõ ixpdrl m%uqL;ajh m%o¾Ykh lsÍfï ie,lsh hq;= mshjrla iksgqyka 

lrk ,§' fuu wjia:djg SLTDA iyNd.S ùfï wruqK jQfha m%Odk wruqKq ;=kla idlaId;a lr .ekSu( 
m<uqj" wkd.; ixpdrl wdfhdack m%j¾Okhka i|yd wä;d,u oeóu iy cd;Hka;r wdfhdack 
ixiohlska jákd wjfndaOhla ,nd .ekSu¦ fojkqj" ie,lsh hq;= ixpdrl wdfhdack m%uqL;ajhla 
iys; Ndú;hg fkd.;a .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj i|yd f.da,Sh ksrdjrKh Wmßu lsÍu" m%uqL 
f.da,Sh jHdmdßl m%cdjkaf.ka wdfhdack wdl¾IKh lr .ekSug rfÜ iQodku m%o¾Ykh lsÍu¦ iy 
f;jkqj" wkd.; iyfhda.S;d iy yjq,aldß;ajhka i|yd cd, fmdaIKh lsÍu" m%uqL wdfhdaclhska 
iy wod< jHdmdßl fldgialrejka iuÕ w¾:j;a iïnkaO;d f.dvkÕd .ekSu úh'  
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wd.ka;=l i;aldr iuq¿j ^FHS& vqndhs 2024

2024 wkd.; wd.ka;=l i;aldr iuq¿j (FHS) 2024 iema;eïn¾ 30 isg Tlaf;dan¾ 2 olajd tlai;a 
wrdì tó¾ rdcHfha vqndhs ys uäkd;a cqfuhsrd ys§ meje;aú‚' W;aij ixúOdhl úiska Y%S ,xldjg 

msßkuk úfYaI meflachl fldgila f,i SLTDA ks,OdÍka fj; thg iyNd.S ùu i|yd fkdñf,a 

m%fõY m;% ^tlla weußldkq fvd,¾ 3"600 ne.ska jákd& ,eî ;snq‚' iSñ; 3m x 3m fõÈld bvla ;=< 
Y%S ,xldj m%o¾Ykh lsÍfï wNsfhda.h iys;j Y%S ,xldj fjkqfjka jQ  fõÈldjla iys; cd;Hka;r 

wdfhdacl ixiohlg SLTDA ys m<uq iyNd.S;ajh f,i fuh iksgqyka úh' 

fudrgqj úYaj úoHd,fha 2019 lKavdhfï YsIH .Dy ks¾udK Ys,amsfhl= jk ;si,a mQ¾K fyajf.a 
uy;d úiska fuu wNsfhda.h id¾:lj úi|k ,o w;r Tyq iafõÉPdfjka bÈßm;a ù lemS fmfkk 
fõÈldjla ks¾udKh lrk ,§' 2020 lKavdhfï YsIH .Dy ks¾udK Ys,amSka jk foõñ‚ chj¾Ok 
uy;añh" ihks w,aúia uy;añh iy ;reIs u,aird‚ uy;añh Tyqg iydh úh' fuu ks¾udKh 2024 

FHS vqndhs ys cd;Hka;r jHdmdßl m%cdfjka mq¿,a m%Yxidjla ,nd .;a w;r" th Y%S ,xldfõ ixpdrl 
m%uqL;ajh M,odhS f,i biau;= lrk ,§' 

vqndhs ys meje;ajqKq FHS - 2024 ys ixpdrl wdfhdack i|yd m%uqL .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj 

y÷kajd §u

²	 lÓl ;k;=r ( wdfhdacl in|;d tallfha ksfhdacH wOHlaIsld Nd.Hd uydú;dkf.a 

uy;añhg" ixpdrl wdfhdack i|yd Y%S ,xldfõ m%uqL;ajh idlÉPd lsÍu i|yd ^uq,ska 

msßkuk ,o mek,siaÜ ;k;=r fjkqjg& ñks;a;= 15 l ;ks idlÉPdjla meje;aùug 

wjia:dj ,enq‚'

²	 Y%S ,xldj i|yd úfYaI fmdâldiaÜ ( o fnkaÉ ys jd‚c wOHlaI ue;sõ fjhs uy;d" 

W;aijfha§ Nd.Hd uydú;dkf.a uy;añh iuÕ iïuqL idlÉPdjla mj;ajk ,§'

²	 World Travel News iu. iïuqL idlÉPdj ( SLTDA ys wOHlaI ckrd,a î'tÉ'wd¾' ißf*da 

§ka uy;d iy TPD & IRU ys wOHlaI ffjoH m%idoa chiQßh uy;d Y%S ,xld fõÈldfõ§ 

iïuqL idlÉPdjg ,la lrk ,§'

²	 vqndhs ys uqøs; udOH iuÕ iïuqL idlÉPdj ( IRU ys ksfhdacH wOHlaIsld Nd.Hd 

uydú;dkf.a uy;añh iyNd.S jQjdh'

ks, fjí wvúfha iy iudc udOH msgq j, m< lrk ,o wka;¾.;hka ( Y%S ,xld ixpdrl jHdmdrfha 
iudc udOH msgq ^LinkedIn, Instagram, Facebook, X, iy YouTube& igyka j, ge.a lr we;'
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• 	 Y%S ,xldj i|yd ,enqKq udOH ksrdjrKh ^FHS vqndhs 2024 ixúOdhl jk o fnkaÉ úiska 

m%ldYhg m;a lrk ,o úYaf,aIK j,ska ,nd .kakd ,§&'

•	 ixpdrl ixj¾Okh i|yd we;s bvï fldgia y;r we;=¿j jrdh k.r jHdmD;sh 

m%o¾Ykh lrk ,§'

•	 fõÈldfõ we;s äðg,a ;sr Ndú;fhka SLTDA ys bvï o;a; nexl= l<ukdlrK f;dr;=re 

moaO;sh m%j¾Okh lrk ,§' fõÈldjg meñ‚ ish¨u ixj¾Olhska iuÕ ine¢h fnod 

yßk ,§'

•	 ixpdrl wdfhdack i|yd m%uqL .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj ms<sn| jHdmdßl m%cdj 

i|yd lreKq iy úia;r we;=<;a rg ms<sn| w;a m;%sldjla ilia lr W;aijfha§ fnod 

yßk ,§'

•	 ixpdrl jHdmdrh i|yd m%uqL wdfhdack .ukdka;hla f,i Y%S ,xldj m%j¾Okh lsÍu 

i|yd m%j¾Ok ùäfhdajla ksIamdokh lr Èk ;=k mqrdu W;aijfha§ m%o¾Ykh lrk ,§'

FHS vqndhs 2024 ys ienE iyNd.S;ajh ms<sn| o< úYaf,aIKhla

iuq¿fõ m%;sM,

2024 FHS Dubai iuq¿jg SLTDA iyNd.S ùu ft;sydisl ikaêia:dkhla iksgqyka lf<ah" ukao 
ixpdrl wdfhdack m%j¾Okh lsÍu i|yd fu;rï by< uÜgfï cd;Hka;r jHdmdßl W;aijhlg 
Y%S ,xldj ksfhdackh l< m<uq wjia:dj th úh' m%;spdrh w;sYhska Okd;aul jQ w;r" Google 
Analytics  iy isÿùï PdhdrEm u.ska ikd: lrk mßÈ" Y%S ,xldfõ uKavmh W;aijfha§ jeämqru 

krUk ,o tlla njg m;aúh' IRU lKavdhu úiska myiqlï imhk ,o wLKav idlÉPd iuÕska" 
cd;Hka;r fj<| kdu folla oeka Y%S ,xldfõ meje;aula ia:dms; lsÍug iQodkïh' m%uqL wdfhdacl 
m%j¾Ok iud.ula o Y%S ,xld ixpdrl jHdmdrh iuÕ iyfhda.fhka lghq;= lsÍug leue;a; m< 
lr we;s w;r" flgqïm;a .súiqula iudf,dapkh lrñka mj;S ' óg wu;rj" fi!È wrdì md¾Yjhla 
fmda¾Ü isá jHdmD;sh flfrys Wkkaÿjla oelajQ w;r" idlÉPd meje;afjñka mj;S' One Nature 
Hotels & Resorts ys m%Odk úOdhl ks,Odßhd iuÕ tlska tl /iaùula hd, ksjdvq ksfla;k m%foaYfha 
wdfhdackh lsÍug Tjqkaf.a Wkkaÿj biau;= lf<ah' IRU lKavdhu úoHq;a ;emE, iy LinkedIn 
yryd iyNd.S jQjka 41 fofkl= iuÕ iïnkaO ù úúO wdfhdack iïnkaO úuiSï iy wjia:d 
wduka;%Kh lrk ,§' ;jo" FHS Dubai 2024 iyNd.Sjkakka 1"596 fokdf.a ,ehsia;=j SLTDA iuÕ 
yqjudre lrf.k we;s w;r" The Bench ys iNdm;s" m%Odk úOdhl ks,OdÍ iy jd‚c wOHlaIjrhd 
wNsreÑlrKh l< meflac iuÕ wkd.; wdfhdacl m%j¾Ok i|yd iydh ,nd fok njg m%;s{d § 
we;'

wE'	 f¾Çh wud;HdxY$fomd¾;fïka;= iy ksfhdað;dh;k (MDAs) fomd¾;fïka;= m%OdkSka i|yd 

jd¾Isl cd,lrK ikaOHdj iy wka;¾ rdcH ixjdoh

ish¨u f¾Çh wud;HdxY" fomd¾;fïka;= iy wdh;kj, fomd¾;fïka;= m%OdkSkaf.a iyNd.S;ajfhka 
hq;a isõjk ^4 jk& cd,lrK ieish 2024 ckjdß 24 jk Èk fld<U .d¨ uqjfodr fydag,fha§ 
meje;aú‚' ixpdrl wdfhdack jHdmD;s i|yd wkque;sh ,nd §fï§ IRU úiska l%shd;aul lrk ,o 
taldnoaO hdka;%Kfha m%.;sh iudf,dapkh lsÍu iy wkqu; lsÍfï wdh;kj, m%Odk ks,OdÍka w;r 
ióm iyfhda.S;dj jeä lrk w;ru mj;sk wkqu; lsÍfï l%shdj,sfha we;s ´kEu ndOl fyda .eg¿ 
úi£u fuu cd,lrK ikaOHdfõ wruqK úh' rcfha wdh;k ;syl ̂ 30& fcHIaG ksfhdað;hska ieishg 
iyNd.S jQ w;r ixpdrl wdfhdack jHdmD;s wkque;sh i|yd IRU ys taldnoaO hdka;%Kfha W;aidyhka 
i|yd Tjqkaf.a wLKav iyfhda.h iy;sl lrñka taldnoaO hdka;%Kh ;jÿrg;a jeäÈhqKq lsÍu 
i|yd jákd wjfndaOhla fnod .;ay' 
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12'2	ixpdrl m¾fhaIK

w' 	 ixpdrl ieg,hsÜ .sKqï

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh (SLTDA) oekg nKavdrkdhl cd;Hka;r .=jkaf;dgqmf<a (BIA) 
meñfKk iy msg;g hk ixpdrlhska hk folu b,lal lr .ksñka mq¿,a iólaIK mj;ajñka isà' 

fuu W;aidyhka ckf,aLk yd ixLHdf,aLk fomd¾;fïka;=j úiska fufyhjkq ,nk foaYSh ixpdrl 

iólaIKhla u.ska wkqmQrl fõ' fuu uq,msÍï j,ska /ia lrk ,o o;a;" Y%S ,xldfõ ixpdrl 

jHdmdrfha wd¾Ól n,mEu ;lafiare lsÍu i|yd ;SrKd;aul fuj,ula jk ixpdrl ieg,hsÜ .sKqu 

(TSA) iïmdokh lsÍu i|yd moku f,i l%shd lrkq we;'

wd' 	 Y%S ,dxlsl ixpdrl ud¾f.damfoaYlhska ms<sn| mq¿,a wOHhkhla

Skills for Inclusive Growth (S4IG) iuÕ tlaj Y%S ,dxlsl ixpdrl ud¾f.damfoaYlhska ms<sn|j isÿ 

lrk ,o wOHhkh" ixpdrl ud¾f.damfoaYl jD;a;sh ;=< j;auka l=i,;d mr;rh ms<sn| mq¿,a 

úYaf,aIKhla ,nd § we;s w;r wkd.; l=i,;d b,a¨u yev.iajk ke.S tk m%jK;d y÷kdf.k we;'

we' 	 wuq;a;kaf.a ;Dma;su;aNdjh ms<sn| iólaIK

iS.sßh" lgqkdhl iy hdmkh cd;Hka;r .=jkaf;dgqm<j, wuq;a;kaf.a ;Dma;su;aNdjh ms<sn| 

iólaIK mj;ajkq ,efí' fuu iólaIK QR fla; Ndú;fhka isÿ flf¾' fuu ia:dkj, QR fla; 

taldnoaO lsÍu m%;sfmdaIK l%shdj,sh úêu;a lrhs" tuÕska wuq;a;kag Tjqkaf.a iaud¾Üf*daka Ndú;fhka 

iólaIKj,g myiqfjka m%fõY ùug iy iïmQ¾K lsÍug bv i,ihs' fuu l%uh o;a; /ia lsÍfï 

ld¾hlaIu;dj jeä ÈhqKq lrk w;r wuq;a;kaf.a w;aoelSï ms<sn| ;;H ld,Sk wjfndaOhla ,nd fohs'

wE' 	 ixpdrl fiajd imhkakka ms<sn| iólaIKh

oUq,a, m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h iuÕ tlaj l,dmfha ixpdrl fiajd imhkakka flfrys wjOdkh 

fhduq lrñka mq¿,a iólaIKhla uE;l§ mj;ajk ,§' fuu uQ,sl mshjrhka iS.sßfha oekg l%shd;aul 

jk ixj¾Ok jHdmD;s iuÕ iumd; jk w;r" m%foaYfha ixpdrl há;, myiqlï iy fiajdjka 

jeäÈhqKq lsÍu wruqKq lr f.k we;'

b' Y%S ,xld ixpdrl l¾udka;fha fiajd imhkakka ms<sn| iólaIKh

fuu uQ,sl mshjrhka ixpdrl lafIa;%h ;=< úúO md¾Yajlrejkaf.a fufyhqï" wNsfhda. iy wjYH;d 

ms<sn| iúia;rd;aul wjfndaOhla /ia lsÍu wruqKq lrhs' tl;= lrk ,o o;a; m%;sm;a;s yev.eiaùu" 

fiajd .=Kd;aulNdjh jeä ÈhqKq lsÍu iy wfkl=;a ixj¾Ok uQ,sl mshjrhka i|yd WmldÍ fõ'

B' 	 ixpdrl ixLHdf,aLk jeäÈhqKq lsÍu

ixpdrl ixLHdf,aLkj, j¾;udk uQ,dY% jeäÈhqKq lsÍu i|yd" úÿ,s ixfoaY o;a; Ndú;d lrk 

,§' Bg wu;rj" fvìÜ iy fl%äÜ ldâ o;a; jeks fjk;a uQ,dY% Ndú;d lsÍug lghq;= iQodkï 

fjñka mj;S' cx.u ÿrl:k o;a;" fl%äÜ$fvìÜ ldâ .kqfokq iy wfkl=;a kjH ixLHdf,aLk 

uQ,dY% Ndú;d lsÍfuka" ixpdrl yeisÍï" ukdmhka iy wd¾Ól n,mEï ms<sn| .eUqre wjfndaOhla 

,nd .; yelsh'

W' 	 m%ldYk

ixpdrlhskaf.a meñŒfï isg Y%S ,xldfõ ixpdrl l¾udka;h ms<sn| wkdjels olajd w;HjYH o;a; 

rdYshla m%ldYk u.ska imhhs' fuu iïm;a m¾fhaIK mj;ajk úYaj úoHd, i|yd iy Tjqkaf.a 

jHdmdr lghq;= ie,iqï lsÍug iy mqfrdal:kh lsÍug wjYH l¾udka; md¾Yajlrejkag jákd fõ' 

ish¨u jd¾;d SLTDA ks, fjí wvúh yryd ud¾..;j m%fõY úh yelsh'  

12'3	 ixpdrl ksIamdok ixj¾Okh

SLTDA i;= bvï wlalr 1"136 la muK wdjrKh jk w;r th mßir ixpdrl jHdmdrh iy ixrlaIKh 

uqiq lrhs' fuu uq¿ N+ñ m%udKfhka" hd, iajdrlaIl l,dmfha wlalr 467 la mßir ixpdrl jHdmdrh 

i|yd kï lr we;s w;r" b;sß wlalr 669 ixpdrl ksjdvq ksfla;k ixj¾Ok m%foaYh f,i fiajh 

lrhs' hd, jhs,aâ ßfidaÜ i|yd jk m%Odk ie,eiaug wkqj" bvï lÜá y;la ixpdrl kjd;eka jHdmD;s 

i|yd nÿ § we; ^fcÜúka iy iskuka foam, yer&" bka ;=kla l%shd;aul fõ( W.d fpkd yÜia" jhs,aâ 

fldaiaÜ fgkagâ f,dÊ iy ys,agka hd,' óg wu;rj" ENR fyda,aäka.aia ^mqoa& iud.u jHdmD;sh 1 jk 

wÈhr i|yd ie,iqï lr we;s ú,d iïmQ¾K lr we;s w;r 2025 § 1 jk wÈhr jd‚c fufyhqï wdrïN 

lsÍug ie,iqï lr we;s w;r 2024 fkdjeïn¾ jk úg w;ayod ne,Sfï fufyhqï wdrïN lr we;'

w' 	 hd, jkÔù ksjdvq ksfla;kh ixj¾Okh lsÍu

hd, jhs,aâ ßfidaÜ" m,gqmdk ys SLTDA i;= bvï wlalr 1"136 la muK wdjrKh jk w;r th mßir 
ixpdrl jHdmdrh iy ixrlaIKh uqiq lrhs' fuu uq¿ N+ñ m%udKfhka" hd, iajdrlaIl l,dmfha 
wlalr 467 la mßir ixpdrl jHdmdrh i|yd kï lr we;s w;r" b;sß wlalr 669 ixpdrl ksjdvq 
ksfla;k ixj¾Ok m%foaYh f,i fiajh lrhs' hd, jhs,aâ ßfidaÜ i|yd jk m%Odk ie,eiaug wkqj" 
bvï lÜá y;la ixpdrl kjd;eka jHdmD;s i|yd nÿ § we; ^fcÜúka iy iskuka foam, yer&" bka 

;=kla l%shd;aul fõ( W.d fpkd yÜia" jhs,aâ fldaiaÜ fgkagâ f,dÊ iy ys,agka hd,' óg wu;rj" ENR 
fyda,aäka.aia ^mqoa& iud.u jHdmD;sh 1 jk wÈhr i|yd ie,iqï lr we;s ú,d iïmQ¾K lr we;s w;r 
2025 § 1 jk wÈhr jd‚c fufyhqï wdrïN lsÍug ie,iqï lr we;s w;r 2024 fkdjeïn¾ jk úg 
w;ayod ne,Sfï fufyhqï wdrïN lr we;'
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2021 mdial= bßod m%ydrfhka miq bÈlsÍï lghq;= bÈßhg f.k fkd.sh fifkdla g%â lïnhska 
^mqoa.,sl& iud.u ^bÈlsÍï j,ska 25] la muK iïmQ¾K lsÍfuka miq&" jev kej; wdrïN lsÍu 
i|yd kj wkqu; lsÍfï l%shdj,sh wdrïN lr we;s w;r" th SLTDA iómj ksÍlaIKh lrhs' hd, 
fyd,sfâ ßfidaÜ ^mqoa.,sl& iud.u jHdmD;sh oekg IRU wkqu; lsÍfï l%shdj,sfha mj;sk w;r" jka 
fkap¾ ^mqoa.,sl& iud.u jHdmD;sh ;ju;a wêlrK kvq fya;=fjka w;aysgqjd we;'

;jo" m%Odk ie,eiau wkq.ukh lrñka" SLTDA úiska l|jqre ìï i|yd wdfhdaclhska y;r fofkl=g 
wu;r wlalr 1 l bvï fldgia y;rla nÿ § we;' flfia fj;;a" l|jqre ìï ia:dk iïnkaOfhka 
DWC úiska .eg¿ u;= lr we;s w;r" fuu fldgia iuyrla iajdrlaIl l,dmh ;=< we;s nj Tjqka 
úYajdi lrhs' DWC iuÕ idlÉPd lsÍfuka miq" 2025 uq,a Nd.fha§ ie,iqï lr we;s ñkskafodare 
fomd¾;fïka;=fõ iyNd.S;ajfhka iajdrlaIl l,dm ,l=Kq lsÍu tu ia:dkfha§u isÿ lsÍug ;SrKh 
lrk ,§'

2024 §" hd, jhs,aâ ßfidaÜ i|yd ie,iqï l< m%d.aOk jHdmD;s cQ,s$wf.daia;= olajd bÈßhg f.k 
hdug fkdyels úh" ukao uqo,a wud;HdxYfha ksfhda.hlg wkqj ish¨u CAPEX whs;u w;aysgqjk 
,§' 2024 iema;eïn¾ udifha isg" 2025 § l%shd;aul lsÍu i|yd m%iïmdokh i|yd m%d.aOk jHdmD;s 
,shlshú,s wdrïN lrk ,§'

2024 jir ;=<" SLTDA ks,OdÍka iy fydag,a kv;a;= lKavdhï fmdÿ m%fõY ud¾.h ms<sn|j idlÉPd 
meje;ajQ w;r" tys§ ;djld,sl iy iaÓr YlH úi÷ï iy weia;fïka;= i,ld n,k ,§' flfia 
fj;;a" jif¾ jeä ld,hla mqrd widudkH f,i wêl j¾Idj weo ye,Su fya;=fjka" ;djld,sl iq¿ 
w¨;ajeähdjka iy kv;a;= lsÍï muKla iïmQ¾K lrk ,§' hd, jhs,aâ ßfidaÜ ys wNHka;r ud¾. 
cd,h i|yd iaÓr È.=ld,Sk úi÷u 2025 § l%shd;aul lsÍu i|yd ie,iqï iy weia;fïka;= wjika 
lr tlÕ úh'

wd'	 l,amsáh ¥m;a ksjdvq ksfla;kh ixj¾Okh lsÍu

mq;a;,u Èia;%slalfha fld<U isg lsf,daógr 150 la ÿßka msysá l,amsáh taldnoaO ixpdrl ksfla;k 
jHdmD;sh" mßir ys;ldó" id.r$l,mqj mokï lr.;a ¥m;a ksfla;khla ks¾udKh lsÍu wruqKq 
lrhs' th weußldkq fvd,¾ ñ,shk 700 l wdfhdackhla iys; ldur 2"000 lg jeä m%udKhla iy 
/lshd 5"000 la ,nd fohs' 2024 wjidkh jk úg" ¥m;a 10 la wdfhdaclhska 7 fofkl=g nÿ fok ,§' 
kuq;a wdfhdaclhd bÈßhg hdug wlue;s ùu fya;=fjka bmamka;sõ ¥m; i|yd idlÉPd È.gu mj;S' 
;j;a jHdmD;s y;rla IRU wkqu; lsÍfï l%shdj,sfha mj;sk w;r" SLTDA wkque;sh ,nd .ekSu i|yd 
n,OdÍka iuÕ iïnkaëlrKh lrhs' WÉpuqfkhs ̂ fylaghdr 443'62& iy n;a;,x.=Kavqj ̂ fylaghdr 
118'22& ¥m;a fi!È wrdìfha FHS ^2024 wfma%,a$uehs& iy vqndhs ^2024 iema;eïn¾$Tlaf;dan¾& we;=¿ 
cd;Hka;r ixioj,§ m%j¾Okh lrk ,§'

2024 i|yd ie,iqï lr we;s ixj¾Ok lghq;= w;rg lrU-md,úh TIC ld¾hd,h m%;sixialrKh 
lsÍu iy fmdÿ ceá ie,iqï wjika lsÍu we;=<;a úh' flfia fj;;a" uqo,a wud;HdxYh úiska 
CAPEX jHdmD;s ;djld,slj w;aysgqùu fya;=fjka 2024 cQ,s$wf.daia;= olajd m%.;sh m%udo úh' ta jk 
úg" lrU wvú ld¾hd,h i|yd ie,iqï wjika lr" ,xiq le|jk ,§" kuq;a ,xiq wdmiq le|ùfï 
;SrKfhka woyia jkafka m%iïmdok l%shdj,sh 2025 § kej; wdrïN jk njhs' m%dfoaYSh f,alï 
l,amsáh iy bvï wud;HdxYh úiska lrU wvú ld¾hd,h iy ceá m%foaYh i|yd SLTDA b,a,d isá 
bvï mejÍfï m%udohka m%.;shg ;jÿrg;a n,mEfõh' l,amsáh i|yd jir 10l ixpdrl ixj¾Ok 
m%Odk ie,eiau (TDMP) UDA iuÕ iyfhda.fhka ixj¾Okh fjñka mj;sk w;r" fuu .eg¿ úi£u 

i|yd SLTDA idlÉPd È.gu lrf.k hhs'

we'	 l=Épfõ,s îÉ ßfidaÜ ixj¾Okh

;%sl=Kdu,fha SLTDA i;= iy ixj¾Okh lrk ,o wlalr 510 l foam<la jk l=Épfõ,s îÉ ßfidaÜ" 
kef.kysr m<d;g by< fmf<a ixpdrlhska wdl¾IKh lr .ekSu wruqKq lrhs' brlalkaä iy 
i,mhdre md,ï w;r msysgd we;s fuu ksjdvq ksfla;kfha l%udkql+, ixj¾Okh iy;sl lrk m%Odk 
ie,eiaula we;' 2024 wjika jk úg" wdfhdaclhska 6 fofkl=g wlalr 79 la nÿ fok ,o w;r" W.d 

cx.,a îÉ ßfidaÜ ^mqoa.,sl& iud.u l%shd;aul jk w;r tla wdfhdaclfhl= bÈlsÍï wdrïN lrhs' 
;j;a wdfhdaclhska y;r fofkl= ie,iqï wjika lr IRU wkque;sh n,dfmdfrd;a;=fjka isák w;r" 
;j;a jHdmD;s folla 2025 uq,a Nd.h jk úg ;j;a wlalr 30 la i|yd nÿ .súiqï w;aika lsÍug 
wfmalaId flf¾' ixj¾Ok fhdackd we.hSï lñgqj (DPEC) úiska kj wdfhdack fhdackd lsysmhla 
we.hSug ,la flf¾'

m%Odk ie,eiaug wkqj" wlalr 138la fmdÿ myiqlï" há;, myiqlï iy i;aj ixp,kh i|yd 
fjka lr we;s w;r" wlalr 137la w,s jdiia:dk ixrlaIKh i|yd kï lr we;' flfia fj;;a" 
2024 § bvï ysñldß;aj ysñlï u;= jQ w;r" th SLTDA tys kS;s wxYh iuÕ úi|ñka isà' ksjdvq 
ksfla;kh i|yd WmfoaYk fiajd imhkq ,nkafka M/s Wijayaratna Associates úisks" ie,iqï lsÍu" 
,shlshú,s" ,xiq ;eîu iy wëlaIKh wdjrKh lrhs' CAPEX iSudjka fya;=fjka" 2024 § m%.;sh 
kej; iólaIKh" udhsï újD; lsÍu iy len,s wxl 5 i|yd ud¾. cd, ixj¾Okhg iSud úh' 
2025 i|yd ie,iqï w;rg ksjdvq ksfla;k ld¾hd,h bÈlsÍu" ld¾h uKav, kjd;eka iy ixpdrl 

fmd,sia myiqlï we;=<;a fõ'

wE' 	 fooaÿj jej ksjdvq ksfla;kh ixj¾Okh lsÍu

ol=Kq m<df;a .d,a, Èia;%slalfha fnkaf;dg isg lsf,daógr 7la kef.kysßka fooaÿj msysgd we;s 
w;r" th Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh i;= wdikak jYfhka wlalr 1"716l N+ñ m%udKhlska 
iukaú; fõ' fuu m%foaYfha mßir úoHdjg j.=re ìï" w;yer oeuQ l=Uqre" lfvd,dk" le,E m%foaY 
iy c, uQ,dY% we;=<;a fõ' ;re mka;sfha kjd;eka myiqlï iys; woaú;Sh" mßir ys;ldó ixpdrl 
w;aoelSï m%j¾Okh lsÍfï wruq‚ka —taldnoaO ú,a ksfla;khla˜ f,i foam< ixj¾Okh lsÍug 
SLTDA woyia lrhs'

SLTDA úiska 2021 § udhsï kej; újD; lsÍu" uekqï lsÍu iy jegj,a oeófï lghq;= wdrïN 
l<o" meyeÈ,s wdl%u‚lhka f,i fmfkk md¾Yajhkaf.ka bvï udhsï iïnkaOfhka ie,lsh hq;= 
m%;sfrdaOhla wmg yuq úh' fuu m%;sfrdaOh ksid bÈßhg hdug fkdyels jQ w;r" 2024 § jev kej; 
wdrïN lsÍug wm oerE W;aidyhka wid¾:l úh' fnkaf;dg m%dfoaYSh f,alïjrhdf.ka iydh b,a,d 
isàfuka miqj mjd" m%.;sh Y=kHhg wdikakj mej;=ks'

;jo" fooaÿj f,ala ßfidaÜ i|yd SLTDA úiska wfmalaIs; m%Odk ie,eiau bÈßhg f.k hdug fkdyels 
jQfha fuu ld¾hh ;djld,slj w;aysgqùug rcfha by< n,OdÍkaf.ka ksfhda.hla ,enqKq neúks' 
flfia fj;;a" 2024 § fooaÿj foam< i|yd fjr< iïnkaO;djh w;am;a lr .ekSfuka SLTDA 
m%.;shla ,nd .;af;ah' fï i|yd wlalr 29 l bvula uek we;s w;r" bvï ysñhka y÷kd .ekSu 
i|yd uyck oekqï§u i|yd bvï w;am;a lr .ekSfï mkf;a 4 jk j.ka;sh iuÕ bÈßhg hdug 
fnkaf;dg m%dfoaYSh f,alïjrhd úiska miq úmrï lr bvï wud;HdxYfhka Wmfoia ,nd .ekSug 
kshñ;h'

b' 	 W;=re m<df;a kj ixpdrl ksfla;k

W;=re m<df;a Wmdhud¾.sl ia:dk y÷kd .ekSfuka W;=re l,dmfha ixpdrl ixj¾Okh flfrys 

wjOdkh fhduq lsÍfuka Y%S ,xldfõ ixpdrl §ukd jeäÈhqKq lsÍu fuys wruqK úh'

fv,a*aÜ ¥m;

2024 §" SLTDA m%.;shla ,nd .ksñka ixpdrl ksfla;k ixj¾Ok wruqKq i|yd fv,a*aÜ ¥mf;a 
bvï wlalr 47 la wjika lf<ah' m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h iy bvï flduidßiajrhd iuÕ 
ksrka;r miq úmrï yryd fuu y÷kd.;a bvu i|yd mjrd §fï l%shdj,sh läkï lrk ,§' f;aud 
ksfla;k ixj¾Okh i|yd bvu iqugj mejÍu myiq lsÍu" l%shdj,sh fõ.j;a lsÍu iy jHdmD;s 

ld, kshuhka imqrd,Su i|yd wjYH mshjr .ekSu iy;sl lsÍu fuu W;aidyfha wruqK úh'
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ukakdru

2019 §" SLTDA úiska ukakdrfï bvï w;am;a lr .ekSfï l%shdj,sh wdrïN lrk ,oafoa remsh,a 

ñ,shk 61 l uqo,la m%dfoaYSh f,alïjrhd fj; w;a;sldrula f,i ;ekam;a lsÍfuks' t;eka isg" 

SLTDA úiska m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h iuÕ wLKav miq úmrï iy bvï flduidßia iuÕ ks;sm;d 

iïnkaO ùfuka w;am;a lr .ekSfï l%shdj,sh bÈßhg f.k hdug iEu W;aidyhlau f.k we;s w;r" 

wjYH ish¨ kS;suh iy mßmd,k mshjr .kakd nj iy;sl lrhs' fuu l%shdud¾. bvï w;am;a lr 

.ekSfï l%shdj,sh úêu;a lsÍu wruqKq lr f.k we;'

B'	 SLTDA i;= bvï iïnkaOfhka ,nd we;s m%.;sh

msÿrx., foam<

2024 §" SLTDA úiska msÿrx., i|yd ixl,amSh ie,eiaula ixj¾Okh lsÍu wdrïN lrk ,o w;r" 

th 2025 § jvd;a iúia;rd;aul m%Odk ie,eiaula njg m;a lsÍug SLTDA woyia lrhs' jkdka;r 

ksfla;khla hk f;audj hgf;a ixj¾Ok l%shdldrlï iys; taldnoaO jHdmD;shla i|yd foamf<ys 

fldgil oekg mÈxÑj isák uOHu ixialD;sl wruqo, iuÕ o idlÉPd mj;ajk ,§'

riQ,a f;daÜgï bvu ks,dfõ,s

fuu bvu ;%sl=Kdu,fha mfrú ¥m;g wdikakj ks,dfõ,s fjr< ;Srfha msysgd we;' 2024 wjidkh 

jk úg" SLTDA úiska fuu wlalr 60 l foamf<ys wkjirfhka w,a,d .ekSfï .eg¿ j,ska 75] la 

muK bj;a lr ;snq‚' flfia fj;;a" ;%sl=Kdu,h iy l=Épfõ,s Èia;%sla iy ufyaia;%d;a wêlrKj, 

;ju;a mj;sk wêlrK kvq lsysmhla ;sfí' wfkHdakH jYfhka fíreïlrKh i|yd fyda kS;suh 

l%shd mámdá bÈßhg f.k hdu i|yd SLTDA b;sß wkjirfhka w,a,d .;a wh iuÕ lghq;= lrhs'

óg wu;rj" 2024 §" iuyr wdfhdaclhska fukau wkjirfhka we;=¿ jQ lsysm fofkl= SLTDA fj; 

meñK fydag,a jHdmD;s i|yd l,anÿ .súiqïj,g t<fUk f,i b,a,d isáhy' fuu b,a,Sï oekg 

DPEC yryd we.hSug ,lafjñka mj;S' SLTDA uQ,sl lghq;= iïmQ¾K lr we;s w;r iúia;rd;aul 

m%Odk ie,eiaula ilia lsÍug fukau 2025 § bvï udhsï iqrlaIs; lr wdrlaId lsÍug woyia lrhs'

ks,dfõ,s ys fuâfõ j;=hdh

fuh ;%sl=Kdu,fha ks,dfõ,s ys msysá wlalr 21 la" rEâ 2 la iy m¾pia 12 lska iukaú; SLTDA i;= 

;j;a fjr< foam<ls' 2024 §" fuu foamf<ka wlalr 11 l fldgila i|yd wdfhdaclfhl=f.ka ,enqKq 

jHdmD;s fhdackdjla DPEC úiska we.hSug ,la lr wkqu; lrk ,o w;r" l,anÿ .súiqu w;aika 

lsÍfï l%shdj,sh oeka isÿfjñka mj;S'

W' 	 wfkl=;a bvï t<sfmfy<s lsÍfï m%.;sh

;%sl=Kdu,fha we,ia .d¾vka - SLTDA ys ysñldß;ajh ;yjqre lsÍu i|yd N+ñfha kdu mqjre iú lsÍu 

iuÕ wkjirfhka we;=¿ùu ms<sn| iólaIKhla mj;ajk ,§' ;jo" mßY%h ;=< msysgd we;s rcfha 

ld¾hd,h mjrd .ekSu i|yd idlÉPd lsysmhla mj;ajk ,§'

lka;f,a ;U,.uqj bvu - fuu bvu kej; uekSu i|yd f.ùï lrk ,o w;r" SLTDA úiska mjrd 

.ekSu i|yd ta ms<sn|j miq úmrï lrñka isà'

;%sl=Kdu,fha uq;a;+¾ bvu - y÷kd.;a bvu ksoyia lr .ekSu i|yd SLTDA úiska jk ixrlaIK 

fomd¾;fïka;=j iuÕ wLKavj miq úmrï lr idlÉPd meje;ajQ w;r" SLTDA fj; bvu ,nd §u 

i|yd bvï flduidßia ckrd,ajrhd iuÕ l< b,a,Su SLTDA úiska ilia lrñka mj;S'

ol=Kq m<df;a wl=r, bvu - bvï mßyrK fomd¾;fïka;=j iuÕ bvï udhsï kej; y÷kd .ekSfuka 

miq w;am;a lr .ekSfï fhdackdj bÈßm;a lsÍug wjYH mshjr .kakd ,§'

W!'	 ixpdrl ixj¾Ok m%Odk ie,iqï (TDMPs) ilia lsÍfï m%.;sh

SLTDA úiska UDA yryd isÿ lrk ,o TDMP lghq;= iïnkaOfhka 2024 jir ;=< ,nd we;s m%.;sh 

my; oelafõ" Tjqka iuÕ w;aika lrk ,o wjfndaO;d .súiqug wkqj(

wdre.ïfí iy kqjrt<sh TDMP - wjika jd¾;d iQodkï" kuq;a .eiÜ lsÍug fmr kj rcfha 

ks,OdÍka iuÕ idlÉPd lr Tjqkaf.a leue;a; ,nd .ekSug kd.ßl ixj¾Ok wêldßh woyia lrhs'

yslalvqj TDMP - yslalvqj TDMP yslalvqj ixj¾Ok ie,eiaug iu.dój ilia lrk ,§' yslalvqj 

TDMP i|yd jk wjika jd¾;dj 2024 foieïn¾ 27 jeks Èk Y%S ,xld ÿïßh fiajhg bÈßm;a lrk ,§'

l,amsáh TDMP - jev lghq;= wfmalaId l< m%udKhg jvd ukao.dój isÿ jQ w;r" w;=re jd¾;dj 

2024 cQ,s udifha§ SLTDA fj; bÈßm;a lrk ,§' ta iuÕu UDA úiska ie,eiau ms<sn| bÈßm;a 

lsÍula isÿ lrk ,§' 2025 m<uq ld¾;=fõ meje;aùug kshñ; fojk iy wjidk md¾Yjlrejkaf.a 

/iaùfuka miq" 2025 fojk ld¾;=j jk úg wjika jd¾;dj wfmalaId flf¾'

t'	 m<d;a uÜgfï ixpdrl ixj¾Okhg iydh ùu iy m%j¾Okh lsÍu

m<d;a uÜgfï l%shdldÍ iyNd.S;ajfhka ixpdrl jHdmdrh ixj¾Okh lsÍu ;sridrNdjh i|yd 

muKla fkdj l,dmSh uÜgñka mj;sk woaú;Sh ixpdrl wjia:d m%j¾Okh lsÍu i|yd o w;HjYH 

fõ' fuu ikao¾Nh ;=<" ixj¾Ok ie,iqï iy uq,msÍï ms<sn| m%cd oekqj;aNdjh we;s lsÍu fukau 

foaYSh m%cdjka iún, .ekaùu" mdßißl ixpdrl ixl,am m%dfhda.slj l%shd;aul lsÍu i|yd uQ,sl 

fõ' ta wkqj" 2024 j¾Ih ;=<" SLTDA my; i|yka oE isÿ lr we;(

2024 fmnrjdß udifha§ nq,;aisxy, m%dfoaYSh f,alï fldÜGdifha ^niakdysr m<d;& md¾Yajlrejka 

i|yd l=l=f<a.Õ ksjdvq ksfla;kfha§ jevigykla meje;aú‚' fuu ieisfha wruqK jQfha ixpdrl 

ixj¾Ok ie,iqï" äðg,a wf,úlrKh iy n,m;% l%shdj,sh ms<sn|j ixpdrl m%cdjkaf.a iy fiajd 

imhkakkaf.a Odß;dj f.dvke.Suhs'

cd;Hka;r m%ñ;sfhka hq;a kdu mqjre i|yd niakdysr m<d;a ixpdrl uKav,h uQ,sl ñ, .Kka 

bÈßm;a l< w;r th wmf.a weia;fïka;=jg jvd by< w.hla úh' tneúka" wmf.a weia;fïka;=.; 

msßjeh imqrd,sh yels iemhqïlrefjl= fidhd .kakd f,i SLTDA b,a,d isá w;r" 2025 § ia:dmkhka 

l%shd;aul lsÍug Tjqka fï ms<sn|j lghq;= lrñka isà'
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ta'	 cd;sl ksjdvq ksfla;kh - fnkaf;dg

fnkaf;dg cd;sl ksjdvq ksfla;kh Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh i;= jk w;r" tu ksid" 
jeäÈhqKq l< fiajdjka iuÕ wjYH m%ñ;Skag wkql+,j ksjdvq ksfla;kh mj;ajdf.k hdfuka tys 

iqug l<ukdlrKh iy;sl lsÍu SLTDA ys j.lSuls' fï i|yd myiqlï ie,iSu i|yd" SLTDA 
úiska ksjdvq ksfla;kfha fldgialrejkag há;, myiqlï iy ish¨u fmdÿ fiajd myiqlï imhhs" 
tajdg u,dmjyk msßmyÿ myiqlï" c, iemhqï fiajd" ksjdvq ksfla;k m%foaYh msßisÿ lsÍu ^fjr< 
m%foaYh we;=¿j& iy wNHka;r ud¾. kv;a;=j we;=<;a fõ'

2024 jir ;=<" w¨;ska bÈlrk ,o f;uy,a kjd;eka f.dvke.s,a," ;eme,a ld¾hd, f.dvke.s,af,a úúO 
idmamq tall iy idmamq ixlS¾Kh fukau iq,xld nx.,dj i|yd rcfha ;lafiare fomd¾;fïka;=fjka 

l,anÿ l=,S ;lafiare lsÍï SLTDA úiska ,nd .kakd ,§' ta wkqj" ;eme,a ld¾hd, f.dvke.s,af,a idmamq 

tall i|yd SLTDA oekgu;a l=,S ksjeishka y÷kdf.k we;' kjd;eka f.dvke.s,a, i|yd" f;dard 

.ekSfï l%shdj,sh wjika lr we;s w;r" bÈßhg hdug SLTDA .re ixpdrl wud;Hjrhdf.a wkque;sh 

n,dfmdfrd;a;=fjka isà' iq,xld nx.,dj i|yd" ,enqKq fhdackd DPEC úiska we.hSfï wÈhf¾ mj;sk 
w;r" idmamq ixlS¾Kfha idmamq tall i|yd ,xiq 2025 uq,a Nd.h jk úg le|ùug kshñ;h'

fnkaf;dg cd;sl ksjdvq ksfla;kh ;=< jvd fyd| fiajdjka iemhSu i|yd" 2024 § my; i|yka 

l%shdud¾. wdrïN lrk ,§(

fjr< mdr w¨;ajeähd lsÍu iy kv;a;= lsÍu

2024 §" SLTDA úiska fjr< ud¾.fha l,ska ksu fkdl< fldgfiys wka;¾ w.=¿ .fvd,a w¨;ajeähd 
lr w;=rd ilia lsÍfï jHdmD;shla wdrïN lrk ,§' fuu ud¾.fha m%Odk fldgila óg fmr wka;¾ 
w.=¿ .fvd,aj,ska w;=rd ;snQ w;r" wdrïNfha § wiïmQ¾K fldgila ;snq‚' fuu ixj¾Okh foaYSh 
yd úfoaYSh wuq;a;kag fnfyúka m%fhdackj;a jkq we;s w;r" iqug yd ;sridr há;, myiqlï 
iy;sl lrhs'

2024 foieïn¾ wjidkh jk úg" fN!;sl jev ksu lsÍu 60] la muK jQ w;r" 2025 fmnrjdß 

wjidkh jk úg iïmQ¾K ld¾hh ksu lsÍug SLTDA n,dfmdfrd;a;= fõ'

iQ¾h n,fhka l%shd;aul jk ùÈ ,dïmq iú lsÍu

fnkaf;dg cd;sl c,dmjyk wêldßh úiska fjr< mdr" ksjdvq ksfla;k mßY%h iy m%Odk fydag,a 
ud¾.h Tiafia m%udKj;a wdf,dallrKhla fkdue;s ùu fya;=fjka nrm;, .eg¿ y÷kdf.k we;' 
fï i|yd úi÷ï fiùu i|yd iQ¾h n,fhka l%shd;aul jk ùÈ ,dïmq iú lsÍu i|yd fgkav¾ 
l%shdj,shla wdrïN lrk ,§' 2025 fojk ld¾;=j jk úg fldka;%d;alrefjl= f;dardf.k tu ld¾hh 

iïmQ¾K lsÍug SLTDA wfmalaId lrhs'

ÿïßh ud¾.h Èf.a wdrlaIs; jegla

ÿïßh ud¾.h Èf.a wdrlaIs; jegla fkdue;s ùfuka we;s jk wjodku y÷kd .ksñka" SLTDA úiska 

fnkaf;dg ÿïßh ia:dkfha isg NHR fnkaf;dg ld¾hd, f.dvke.s,a, wi, ksjdvq ksfla;k msúiqfï 
ÿïßh yria ud¾.h olajd oïje,a iïnkaOl jegla bÈlsÍu i|yd m%iïmdok l%shdj,sh wdrïN 
lrk ,§' jHdmD;s ksu lsÍfï b,lalh 2025 ud¾;= fõ'

T'	 cd;sl ksjdvq ksfla;kh - mdisl=vd
	
rfÜ wd¾Ól ;;a;ajh" rch úiska CAPEX i|yd mkjd we;s iSudjka iy fndfyda ksjdvq ksfla;k 
fydag,a j,ska ,eìh hq;= úYd, ysÕ uqo,a ie,ls,a,g .ksñka" 2024 § mdisl=vd cd;sl ksjdvq ksfla;kfha 

lsisÿ m%Odk m%d.aOk jHdmD;shla wdrïN lsÍug SLTDA yg fkdyels úh'

flfia fj;;a" 2024 w. Nd.fha§ my; l%shdud¾. .kakd ,§(

•	 ksjdvq ksfla;kfha m%Odk fmdÿ m%foaY kej; msßisÿ lsÍu iy iqkdñ wkqiaurKh m%;sixialrKh 
lsÍu iïmQ¾K lsÍu'

•	 CSTP úiska fiajd imhkakdg §¾> ld,hla ;siafia f.ùug ;snQ f.ùï ms<sn| .eg¿j" 2024 
ckjdß 31 jk Èk jk úg uq¿ ysÕ fYaIhg tfrysj fiajd imhkakd jk M/s ,laÈh; 
^mqoa.,sl& iud.fuka 38] l ksoyia lsÍula ,nd .ekSfuka iy b;d idOdrK f.ùï 
úêúOdkhla iuÕska jir ;=< úi|d .kakd ,§' ;jo" 2024 fmnrjdß udifha isg l%shd;aul 
jk mßÈ CSTP fiajd i|yd kj .dia;= l%uhla y÷kajd fok ,o w;r" tys m%;sM,hla 
f,i udisl u,dmjyk bkafjdhsia w.hkays oeä wvqùula isÿ jQ w;r" iïmQ¾K m%;s,dNh 
ksjdvq ksfla;k fydag,a fj; ,nd fok ,§' tmuKla fkdj" tlÕ jQ mßÈ" ;ks m%jdy ógr 
ia:dmkh lsÍu iy ksheÈ ia:dk iy l=á bÈlsÍu we;=¿j CSTP ys iïmQ¾K w¨;ajeähdjla 
iy m%;sixialrKhla isÿ fjñka mj;S'

•	 NHR mdisl=vd m%Odk ie,eiau kej; i,ld n,d l%shdud¾. wdrïN lsÍu i|yd SLTDA ys 
uKav, wkque;sh we;sj jHdmD;s WmfoaYlfhl= f;dard .kakd ,§' ta wkqj" NHR mdisl=vd 
ys ie,iqï ixj¾Okh" ,xiq ;eîu i|yd ,shlshú,s" fldka;%d;a mßmd,kh iy fhdað; 
bÈlsÍï" w¨;ajeähd iy m%;sixialrK lghq;= wëlaIKh lsÍu we;=¿ iïmQ¾K WmfoaYk 
iuQy fiajd iqrlaIs; lsÍu i|yd fldka;%d;a;=j m%odkh lrk ,§'

•	 mdisl=vd cd;sl udkj ysñlï uOHia:dkh i|yd y÷kd.;a iy fhdað; ixj¾Ok lghq;= 
w;rg kj msúiqï jHqyhla" <ud WoHdk m%foaYhla" c, WoHdkhla" kjd;eka myiqlï iys; 
ixpdrl fmd,sia ia:dkhla" ixpdrl f;dr;=re uOHia:dkhla" jdyk keje;aùfï m%foaYhla" 
fmdÿ fjr< m%foaYh ixj¾Okh lsÍu" Ôú;drlaIl tall y;rla m%;sixialrKh lsÍu" 
jeisls<s ixlS¾Khla iys; jeäÈhqKq l< we÷ï udre lsÍfï ldur" fmdïmd.drhla" .nvd 
c, iïm;la" Wäia gexlshla" wdrlaIl me,am;a" ksjdvq ksfla;k ld¾hd,h iy ksjdvq 
ksfla;k ks,OdÍ kjd;eka m%;sixialrKh lsÍu" fmdÿ m%foaY N+ñ w,xlrKh iy w,xldr 
lsÍu" fmdÿ l%shdldrlï i|yd ixialD;sl uOHia:dkhla" wjYH ;ekaj, udhsï jegj,a" 
mÈl md,ï iy wNHka;r we< ;=< lsUq,ka l<ukdlrKh lsÍu i|yd lsUq,a jegla we;=<;a 
úh' fuu lghq;= 2025 § úúO wÈhr$wÈhr hgf;a isÿ flf¾'
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´'	 fldßhdkq ixpdrl ixúOdkh úiska ynrK ys úfoaY wruqo,a iys; jHdmD;shla

2023 fmnrjdß udifha§" fldßhdkq rcfhka weußldkq fvd,¾ ñ,shk 1'6 l m%odkhla iuÕ ynrK 

ys m%cd mdol ixpdrl jHdmD;shla Èh;a lsÍu i|yd KTO iy SLTDA idlÉPd jd¾;djla (RoD) w;aika 

l<y' fuu jHdmD;sfha wruqK jQfha ixpdrl jevigyka ia:dms; lsÍu" Odß;dj f.dvke.Su iy 

foaYSh há;, myiqlï Yla;su;a lsÍu u.ska W;=re ueo l,dmfha ixpdrl ixj¾Okh jeä ÈhqKq 

lsÍuhs' fuu jHdmD;sh 2023 fmnrjdß 15 isg 2024 fkdjeïn¾ 30 olajd l%shd;aul lrk ,§' 2023 

cQ,s udifha§" m%cd mdol ixpdrl jHdmD;sh Èh;a lsÍfuka miqj" SLTDA" KTO iuÕ iyfhda.fhka" 

jHdmD;s ixl,amh md¾Yjlrejkag bÈßm;a lr ixj¾Okh i|yd m%Odk lafIa;% y÷kd .;af;ah' 

ynrK úfõld.dr bvu i|yd ixpdrl fiajd uOHia:dkhla fhdackd lrk ,o w;r" ms<s.ekSfï 

uOHia:dkhla iys; m%cd mdol ixpdrl (CBT) .ïudkh ynrK jej wi, ie,iqï lrk ,§'

2024 j¾Ih ;=<" ynrK ykaÈfha ixpdrl fiajd uOHia:dkh iy ynrK jej wi, ixpdrl ms<s.ekSfï 

uOHia:dkhg wod< ish¨u f.dvke.s,s bÈlsÍï lghq;= iy N+ñ w,xlrK lghq;= l%shdldÍ m%cd iyNd.S;ajfhka 

m%foaYfha ixpdrl jHdmdrh ixj¾Okh lsÍu i|yd wdrïN lrk ,§' fuu jHdmD;s jd¾;d.; ld,hlska 

id¾:lj ksu lrk ,o w;r" myiqlï folu újD; lsÍu 2024 foieïn¾ 12 jk Èk isÿ úh' fuh 

W;=re ueo l,dmfha ixpdrl ixj¾Okfha ie,lsh hq;= ikaêia:dkhla iksgqyka l< w;r" m%cdjf.a 

iy m%Odk fldgialrejkaf.a iyNd.S;ajfhka hq;=j isÿ úh'

l' Y%S ,xldj i|yd iuqø ixpdrl ud¾. is;shu

2024 w. Nd.h jk úg, SLTDA, ADB úiska m;a lrk ,o cd;Hka;r 

WmfoaYl uy;añh jk we,s v%ef.dafiÜ uy;añhf.a iydh iy u. 

fmkaùu we;sj" ish¨u m%Odk fldgialrejkaf.a iy m%Odk rdcH yd 

fm!oa.,sl wxYfha ksfhdað;hskaf.ka iukaú; 23 fofkl=f.ka hq;a 

fufyhqï lñgqfõ l%shdldÍ odhl;ajfhka" Y%S ,xldj i|yd iuqø 

ixpdrl ud¾. is;shfï wjidk wkqjdoh id¾:lj ksu lrk ,§' 

fuh rfÜ iuqø ixpdrl wxYfha Wmdhud¾.sl ixj¾Okfha ie,lsh 

hq;= ikaêia:dkhla iksgqyka lrhs' 2025 uq,a Nd.h jk úg fuu iuqø 

ixpdrl ud¾. is;shu Èh;a lsÍug SLTDA woyia lrhs'

12'4' ;sridr ixpdrl jHdmdrh 

w'	 yß; .ukdka; iy;sl lsÍu ;=<ska iS.sßh ;sridr .ukdka;hla f,i ixj¾Okh lsÍu'

Y%S ,xldfõ m%isoaO ixpdrl wdl¾IKhla jk iS.sßh" ;sridrNdjh iy;sl lsÍu ,enQ m<uq .ukdka;h 

f,i f;aÍ m;a úh' UNDP BioFin jevigyfka iydh we;sj" yß; .ukdka; yryd fuu iy;slh ,nd 

.ekSug mshjr l%shd;aul lrk ,§' m%Odk mshjr w;r oekqj;aNdjh by< kexùu" fldgialrejka 

iuÕ .ukdka; l<ukdlrK ie,eiaula ixj¾Okh lsÍu iy ud¾..; we.hSï fõÈldjla iïmQ¾K 

lsÍu we;=<;a úh' fuu l%shdj,shg uOHu ixialD;sl wruqo, (CCF)" .%Ska fviaáfkaIka (Green 
Destinations" oUq,a, m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h" uOHu m<d;a ixpdrl fomd¾;fïka;=j iy ixpdrl 

wud;HdxYh jeks wdh;k iuÕ iyfhda.fhka lghq;= lsÍu we;=<;a úh'

wd' 	 Y%S ,xld ixpdrl jHdmdrh i|yd ;sridr rduqj i|yd fm!oa.,sl wxYfha j,x.=Ndjh

Y%S ,xldfõ ixpdrl lafIa;%h i|yd ;sridr rduqj j,x.= lsÍu i|yd jeo.;a fm!oa.,sl wxYfha 

j,x.=lrK isÿùula mj;ajk ,§' fuu isÿùu cd;sl wruqKq iy tlai;a cd;Skaf.a ;sridr ixj¾Ok 

b,lal (SDGs) hk folu iuÕ fm<.eiaùu wruqKq lr f.k we;' ;sridr ixpdrl Ndú;hka 

jeäÈhqKq lsÍu i|yd rdcH-fm!oa.,sl yjq,aldß;ajhka Yla;su;a lsÍu iy rduqj mq¿,a ;sridr 

b,lal iuÕ fm<.eiaùu iy;sl lsÍu m%Odk b,lal w;r úh' fuu /iaùu m%Odk md¾Yjlrejka 

M,odhS f,i iïnkaO lr .;a w;r" tuÕska Tfrd;a;= fok iy mßir ys;ldó ixpdrl l¾udka;hla 

ixj¾Okh lsÍug iydh jk ixhqla; lemùï j,g u. mE§h'
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we'	 ;sridrNdjh i|yd iajhx ;lafiare rduqj
 
Y%S ,xldfõ ixpdrl wxYfha ;sridrNdjh i|yd iajhx ;lafiare rduqjla fid,svßvdâ ys iydh 
we;sj ilia lrk ,§' Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh (SLTDA)" fid,svßvdâ" UNDP" bkag%fmsâ" 
md,k ix.uh iy .%Ska fviaáfkaIka jeks m%Odk md¾Yajlrejka iïnkaO lr .ksñka ckjdß udifha§ 
uQ,sl ks¾Kdhl wjika lsÍfï /iaùula meje;aú‚' fuu /iaùfï m%;sM,hla f,i iajhx ;lafiare 
ks¾Kdhl ms<sn| mq¿,a lÜg,hla ks¾udKh lsÍug" ;sridr m%ñ;Ska wkq.ukh lsÍu ms<sn| idlÉPd 
i|yd myiqlï ie,iSug iy ixpdrl l¾udka;fha Ndú;hka ;=< ;sridrNdjh taldnoaO lsÍu i|yd 
iydh ,nd .ekSug yels úh' fuu iajhx ;lafiare fõÈldj Èh;a lsÍu 2024 ud¾;= 28 jk Èk .d¨ 
uqjfodr fydag,fha§ .re ixpdrl wud;H;=udf.a iyNd.S;ajfhka isÿ úh'

wE' 	 ñyska;,h ;sridr .ukdka;hla f,i ixj¾Okh lsÍu'

;sridr ixpdrl .ukdka;hla f,i ixj¾Okh i|yd tys m%uqL;ajh ;lafiare lsÍu i|yd ñyska;f,a 
ys ia:dkSh ixpdrhla mj;ajk ,§' ixpdrl j¾Okh fmdaIKh lsÍu iy tys fmdfydi;a ixialD;sl 
yd mdßißl Wreuhka wdrlaId lsÍu w;r iu;=,s;;djhla we;s lrñka ñyska;,h ;sridr ixpdrl 
wdlD;shla njg mßj¾;kh lsÍu uQ,sl b,lalhhs'

b' 	 l=vd yd uOH mßudK jHdmdr wxYh i|yd ixpdrl iy;slhla

l=vd yd uOH mßudK jHdmdr wxYh ;=< ;sridrNdjh m%j¾Okh lsÍfï W;aidyfha fldgila f,i" 
cd;sl ;sridr ixpdrl iy;sl lsÍfï jevigyk hgf;a hym;a ixpdrl iy;slh y÷kajd fok ,§' 
fuu uQ,sl mshjrhka l=vd yd uOH mßudK jHjidhka (SMEs) ;sridr ixpdrl ms<sfj;a wkq.ukh 
lsÍug Èßu;a lsÍu wruqKq lr f.k" Tjqkaf.a mdßißl" iudÔh iy wd¾Ól j.lSï jeä ÈhqKq lsÍu 
wruqKq lr f.k we;' fuu jevigyk yryd" l=vd yd uOH mßudK jHdmdr 101 la wjYH ;sridr 
ks¾Kdhl id¾:lj imqrd we;s w;r j.lsjhq;= ixpdrl jHdmdrh i|yd Tjqkaf.a lemùu y÷kd 
.ksñka iy;slh m%odkh lrk ,§' fuu uQ,sl mshjrhka l=vd yd uOH mßudK jHdmdrj,g Tjqkaf.a 
;sridr ld¾h idOkh jeäÈhqKq lsÍug iydh ùu muKla fkdj" j.lsjhq;= iy mßir ys;ldó 

ixpdrl .ukdka;hla f,i Y%S ,xldfõ ;;a;ajh Yla;su;a lrhs'

B'  	 W;=re ueo m<df;a l=vd yd uOHu mßudK jHjidh wxYfha hym;a ixpdrl ;sridr ixpdrl 

iy;sl lsÍu oekqj;a lsÍfï cx.u jevigyk  

l=vd yd uOH mßudK jHjidhlhska w;r hym;a ixpdrl jevigyk m%j¾Okh lsÍu i|yd W;=re 

ueo m<df;a oekqj;a lsÍfï jevigykla ixúOdkh lrk ,§' fuu jevigyfka wruqK jQfha ;sridr 

ixpdrl ms<sfj;a iy iy;sl lsÍu Èßu;a lsÍu" ;rÕldß;ajh iy ,dNodhS;djh jeä ÈhqKq lsÍuhs' 

m%Odk wruqKq w;rg l=vd yd uOH mßudK jHjidh wxYh ;=< ;sridr ixpdrl jHdmdrh i|yd 

fmkS isàu" hym;a ixpdrl jevigyfka iy;sl lsÍfï l%shdj,sh iy m%;s,dN ms<sn|j nqála fydag,a 

oekqj;a lsÍu iy ,dNodhS;djh jeä ÈhqKq lsÍu i|yd ;sridr fufyhqïj, fyd|u Ndú;hka fnod 

.ekSu we;=<;a úh'

12'5'	ixpdrl ksIamdok iy fiajdj, .=Kd;aulNdjh kv;a;= lsÍu 

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh ;=< m%ñ;s iy ;;a;aj iy;sl wxYh (S&QA) jeo.;a ld¾hNdrhla 
bgq lrk w;r" rfÜ ish¨u ixpdrl fiajd imhkakka wëlaIKh lrk m%d:ñl kshduk wdh;kh 
f,i fiajh lrhs' .;sl mßirhl läir nj fmkakqï lrñka" S&QA wxYh fjkiajk ;;ajhkag 
wkqj tys Wmdh ud¾. blaukska wkqj¾;kh lr we;' ixpdrl l¾udka;fha úldYkh jk wjYH;d 
imqrd,Su i|yd mj;sk m%ñ;Ska kej; we.hSu iy fr.=,dis y÷kajd §u fyda ilia lsÍu fuhg 
we;=<;a fõ'

úoHd yd ;;a;aj l<ukdlrK wxYh m%Odk jYfhka foaYSh yd cd;Hka;r ixpdrlhska i|yd jk 
ish¨u wdh;k iy fiajdjka kshdukh lrhs' fuu wdh;k cd;Hka;r m%ñ;Ska mj;ajd f.k hk 
njg;a" Y%S ,xldj ;=< Wiia ;;a;ajfha ixpdrl w;aoelSula fmdaIKh lsÍu;a Tjqka iy;sl lrhs' 
Bg wu;rj" wxYfha j.lSïj,g we;=<;a jkafka(

a.	 n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍu iy w¨;a lsÍu
b.	 iqrdnÿ fomd¾;fïka;=jg u;ameka n,m;% ks¾foaY ksl=;a lsÍu
c.	 wd.uk yd ú.uk fomd¾;fïka;=jg ùid ks¾foaY ksl=;a lsÍu
d.	 mÍlaIK meje;aùu
e.	 oekqj;a lsÍfï jevigyka meje;aùu
f.	 cx.u fiajd iemhSu
g.	 w¾nqoldÍ wjia:djl§ iyk ie,iSu

h.	 uyck;djf.ka ,efnk úuiSï iïnkaOfhka lghq;= lsÍu'

,shdmÈxÑh iy w¨;a lsÍu

j.=j 3 - 2024 j¾Ih i|yd ixpdrl wdh;k iy fiajdjka ,shdmÈxÑ lsÍu iy w¨;a lsÍu ms<sn| úia;r

j.=j 4 - SLTDA ys ,shdmÈxÑ kjd;eka iy wfkl=;a fiajd wxY .Kk - 2024

,shdmÈxÑ lsÍï
wdh;k .Kk

2024 jir ;=< 31$12$2024 olajd tl;=j

kjd;eka wxYh 532  4,598

fiajd wxYh 549 2,912 

tl;=j 1,081 7,510 

wxlh ldKavh

2024 foieïn¾ 
31 Èkg ,shdmÈxÑ 

lsÍï

w¨;a lsÍï 2024 
foieïn¾ 31 Èkg

2024$12$31 olajd

tall ldur tall ldur tall ldur

kjd;eka myiqlï

1 j¾.SlrKh lrk ,o 
ixpdrl fydag,a

3 484 137 12,373 167 16,808

2 fm!rd‚l fydag,a 0 0 2 312 2 314

3 ixpdrl uy,a ksjdi 
fydag,h

1 25 0 0 1 25

4 nqála fydag,h 1 42 33 509 39 877

5 nqála ú,d 3 28 35 208 49 349

6 mßir kjd;eka 0 0 0 0 1 20

7 ixpdrl fydag,h 11 1,620 142 4,389 201 8,785
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wxlh ldKavh

2024 foieïn¾ 
31 Èkg ,shdmÈxÑ 

lsÍï

w¨;a lsÍï 2024 
foieïn¾ 31 Èkg

2024$12$31 olajd

tall ldur tall ldur tall ldur

8 wd.ka;=l ksjdih 228 2,669 455 4,763 1,759 19,675

9 f;aud kjd;eka 0 0 1 11 1 11

10 ixpdrl nx.,d 212 955 144 645 1,121 4,743

11 ixpdrl fkajdisld.dr 5 36 3 41 16 155

12 l|jqre ne£fï ia:dk 4 37 8 25 15 142

13 l=,shg .;a ksjdi 4 11 3 5 17 47

14 l=,shg .;a uy,a ksjdi 2 14 4 17 82 325

15 fm!rd‚l nx.,d 0 0 1 5 4 19

16 fm!rd‚l ksjdi 0 0 0 0 2 2

17 ksjdi kjd;eka tall 58 166 66 196 1,121 3,321

Wm tl;=j 532 6,087 1,034 23,499 4,598 55,618

fiajd

wxlh j¾.h
,shdmÈxÑ lsÍï w¨;a lsÍï 2024

2024$12$31 olajd
2024 foieïn¾ 31 2024 foieïn¾ 31

18 ixpdrl wjkay,a 183 267 916

19 *qâ fldaÜ 0 0 1

20 ixpdrl ys;ldó wdydr 
.ekSfï ia:dk

115 26 340

21 iamd iy iqj;d uOHia:dk 27 54 177

22 iamhsia .d¾vka 0 8 41

23 ixpdrl idmamq 4 11 96

24 c, l%Svd uOHia:dk 3 9 48

25 ixpdrl tackais 217 314 1,293

Wm tl;=j 549 689 2,912

uq¿ tl;=j 1,081 6,087 1,723 23,499 7,510 55,618

j.=j 5 - 2024 j¾Ih i|yd ixpdrl u.fmkajkakka ,shdmÈxÑ lsÍfï úia;r

u.fmkajkakka ldKavh
2024 jif¾ 

,shdmÈxÑ lsÍï
2024$12$31 olajd uq¿ 

,shdmÈxÑ lsÍï

cd;sl 45 1,939

ixpdrl ßhÿre 38 1,582

m%dfoaYSh 
60

1,389

(SLTDA + m<d;a&

ia:dkSh 0 104

tl;=j 143 5,014

j.=j 6 - 2024 j¾Ih i|yd ixpdrl u.fmkajkakka iïnkaO n,m;% w¨;a lsÍfï úia;r

j.=j 7 - ùid iy u;ameka n,m;% 2024 i|yd ks¾foaY

u.fmkajkakkaf.a ldKavh 2024$12$31 olajd uq¿ tl;=j

cd;sl 1,386
ixpdrl ßhÿre 1,026
m%dfoaYSh

659
(SLTDA + m<d;a&

ia:dkSh 18
tl;=j 3,089

ùid iy u;ameka n,m;% i|yd ks¾foaY

ùid iy u;ameka n,m;% ^uDÿ u;ameka wjir iy ier u;ameka n,m;% we;=¿j& SLTDA ks¾foaY lrhs' 

2024 §" SLTDA ier u;ameka n,m;% i|yd ks¾foaY 1"106 la iy uDÿ u;ameka wjir i|yd ks¾foaY 

694 la ksl=;a lr we;' 2024 §" SLTDA wd.uk yd ú.uk fomd¾;fïka;=jg ùid ks¾foaY 550 la o 

ksl=;a lr we;'

ldKavh
wdh;k .Kk

uDÿ u;ameka ier u;ameka fkajdisl ùid

j¾.SlrKh l< fydag,a - 104 89

nqála fydag,h 1 30 2

nqála ú,d 6 28 7

fm!rd‚l fydag,a - 8 7

ixpdrl fydag,a 12 82 12

uy,a ksjdi fydag,h 1 -

wd.ka;=l ksjdih 183 447 47

ixpdrl fkajdisld.drh 2 - -

mßir ys;ldó kjd;eka - - -

l|jqre ne£fï ia:dk 6 1 -

ixpdrl nx.,d 209 - -

ksjdi kjd;eka tall 39 - -

ixpdrl wjkay,a 91 406 101

wdydr .kakd ia:dk 144 - -

*qâ fldaÜ - - -

iamd - - 189

ixpdrl tackais - - 84

c, l%Svd uOHia:dk - - 9

.=jka l|jqre wyia lsñÿï ia:dk - - 3

tl;=j 694 1,106 550
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ixpdrl fydag,a j¾.SlrKh

j.=j 8 - 2024 j¾Ih ;=< udislj isÿ lrk ,o pdrl mÍlaIK .Kk

j.=j 9 - 2024 jk úg ldKav wkqj j¾.SlrKh lrk ,o fydag,a

j.=j 10 - 2024 § ilia lrk ,o ud¾f.damfoaY ,ehsia;=j

j.=j 11 - 2024 § isÿ lrk ,o oekqj;a lsÍfï jevigyka iy cx.u fiajd ,ehsia;=j

udih ck' fmn' ud¾' wfma%' uehs cqks cQ,s wf.da' iema' Tla' fkdje' foie' tl;=j

pdrl 
mÍlaIK

284 259 331 296 253 523 397 428 298 368 325 466 4,228

ldKavh
2024 j¾Ih ;=< 
wdh;k .Kk

2024'12'31 olajd uq¿ wdh;k 
ixLHdj

;re 5  - 30
;re 4 1 31

;re 3 - 26

;re 2 2 41

;re 1 1 41

nqála fydag,h 3 38

nqála ú,d - 51

fm!rd‚l fydag,a - 2

uq¿ j¾.SlrKh lrk ,o wdh;k 7 260

f.dvìï mdol úl%udkaú; ixpdrl l%shdldrlï - 04

01 .=ydlrKh (Caving)
02 úfõl nhsisl,a me§u iy l÷ mdmeÈ me§u

03 by< ,Kq l%shdldrlï

04 l÷ ke.Su $ weífihs,sx $ /ma,sx

ixfYdaOk - 02

01 ixpdrl fydag,a j¾.SlrKh

02 ixpdrl wuq;a;kaf.a ksji

wxlh m<d; Èkh ia:dkh iyNd.SjQ .Kk

1 uOHu m<d; 2024.03.07 & 08 óuqf¾ 60

2 2024.08.27 kqjrt<sh 158

3 kef.kysr m<d; 2024.01.22 mdisl=vd 21

4 uvl,mqj 18

5 2024.07.12 ;%sl=Kdu,h 32

6 W;=re m<d; 2024.12.16 & 17 hdmkh 45

7 jhU m<d; 2024.12.13 y,dj; 102

j.=j 12 - 2024 ixpdrl md¾Yajlrejka i|yd mj;ajk ,o mqyqKq jevigyka ,ehsia;=j

wxlh jevigyk Èkh ia:dkh
iyNd.SjQ 

.Kk

01 ì%;dkH uy flduidßia 
ld¾hd,fha iydh we;sj 
isÿ l< ixpdrl fmd,sia 
ks,OdÍka oekqj;a lsÍfï 
jevigyk 

2024 ud¾;= 26 rduvd fydag,h - 
fld<U

 160

02 mÍlaIK ks,OdÍ jevuq¿j 2024 cqks 11 rduvd fydag,h - 
fld<U

30

03 cd;sl Ys,am ljqkais,fha 
Odß;d j¾Ok ixj¾Ok 
jevuq¿j ^f;dard.;a rcfha 
ks,OdÍka i|yd&

2024 cQ,s 5 fld<U Y%S ,xld 
mokï wdh;kh

68

04 cd;sl Ys,am ljqkais,fha 
Odß;d j¾Ok ixj¾Ok 
jevuq¿j
^Èia;%sla uÜgfï ks,OdÍka 
i|yd&

2024 wf.daia;= 06 ;%sl=Kdu,h iy 
mq;a;,u

ud¾..; 
jevigyka

05 2024 wf.daia;= 07 .d,a," hdmkh ^fou< 
udOH& ud;r" iy 
l=reKE.,

06 2024 wf.daia;= 08 kqjrt<sh

8 inr.uqj m<d; 2024.01.29 & 30 ls;=,a., 60

9 2024.05.30 mskakj, 27

10 2024.09.10 r;akmqr 82

11 2024.12.03 lE.,a, 63

12 ol=Kq m<d; 2024.11.05, 06 & 07 yslalvqj 113

13 W!j m<d; 2024.02.22 l;r.u 42

14 2024.04.02 & 03 we,a, 109

15 2024.07.25 ymq;f,a 25 
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12'6	/iaùï$iïuka;%K

cd;Hka;r ixpdrl /iaùï j,g iyNd.S ùu

2024 § UN Tourism", PATA iy wfkl=;a cd;Hka;r ixpdrl ixúOdk úiska ixúOdkh lrk ,o úúO 

iïuka;%K" ixio iy W;aij i|yd ks,OdÍka 14 fofkl=g iyNd.S ùug SLTDA ys m¾fhaIK iy 

cd;Hka;r in|;d wxYh myiqlï ie,iSh' iïuka;%K ,ehsia;=j my; mßÈ fõ(

•	 ixpdrl m%;sm;a;s iy Wmdh ud¾. ms<sn| 16 jk UNWTO wdishd$meis*sla úOdhl mqyqKq 
jevigyk" uef,aishdj

•	 PATA jd¾Isl iuq¿j" ueldfjda
•	 2024 fjr<nv k.r ixpdrl W;aijh" Ökh
•	 ixpdrl lafIa;%fha ldka;djka ms<sn| PATA cd;Hka;r iuq¿j" ms,smSkh
•	 wdishdfõ iy meis*sla l,dmfha ixpdrl lafIa;%fha ldka;djka iún, .ekaùu ms<sn| 

ixpdrl iuq¿j" bkaÿkSishdj
•	 foaY.=‚l l%shdldrlï i|yd jQ uqo,a wud;Hjrekaf.a ikaOdkfha ^CFMCA& l,dmSh /iaùu" 

ms,smSkh
•	 PATA .ukdka; wf,úlrK ixioh 2024" ;dhs,ka;h
•	 f.da,Sh ;sridr ixpdrl iuq¿j ^GSTC 2024&" isx.mamQrej
•	 nyf¾kfha wdydr úoHdj ms<sn| 9 jk tlai;a cd;Skaf.a ixpdrl f.da,Sh ixioh
•	 ixpdrl jHdmdrfha foaY.=‚l l%shdldrlï ms<sn| m<uq wud;H /iaùu COP29" wi¾nhscdkh
•	 nDDkdhs oreiai,dï ys wdishd iy meis*sla l,dmfha .%dóh ixj¾Okh i|yd ixpdrl 

jHdmdrh ms<sn| l,dmSh úOdhl mqyqKqj'
•	 ixj¾Okh fjñka mj;sk rgj, ixpdrl iïm;a iQrdlEu iy mdßißl wdrlaIdj ms<sn| 

iïuka;%Kh PR China"  Ökfha yd¾ìka 

foaYSh W;aij

w' f,dal ixpdrl Èkh 2024

2024 f,dal ixpdrl Èk cd;sl ieureu —ixpdrl jHdmdrh iy iduh˜ hk f;audj hgf;a fld<U 

iskuka .%Ekaâ ys§ meje;aú‚' fuu wjia:djg l¾udka; md¾Yajlrejka" ixj¾Ok yjq,alrejka iy 

rcfha ks,OdÍka tla/ia úh'

tlai;a cd;Skaf.a ixpdrl jHdmdrfha wkque;sh hgf;a f.da,Sh jYfhka ms<s.;a f,dal ixpdrl 

Èkh" ixpdrl jHdmdrfha Okd;aul odhl;ajh biau;= lsÍu wruqKq lrhs' fuu jif¾ f;audj jk 

—ixpdrl jHdmdrh iy iduh˜" iduh i|yd W;afma%rlhla f,i ixpdrl jHdmdrfha ld¾hNdrh" 

yria ixialD;sl ixjdoh fmdaIKh lsÍu iy foaYSh m%cdjka i|yd wd¾Ól wjia:d ks¾udKh lsÍu 

wjOdrKh lrk ,§'

wd' Y%S ,xld ixpdrl iïudk 2024

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfhys m¾fhaIK iy cd;Hka;r in|;d wxYh úiska 2024 
foieïn¾ 20 jk Èk isá T*a ã%ï" iskuka ,hs*a ys§ 7 jk Y%S ,xld ixpdrl iïudk Wf<, id¾:lj 
ixúOdkh lr mj;ajk ,§'

ixpdrl l¾udka;h ;=< fiajd m%ñ;Ska m%j¾Okh lsÍu iy jeäÈhqKq lsÍu" fyd|u Ndú;hka Èßu;a 
lsÍu iy úYsIag;ajfha iy kfjda;amdokfha ixialD;shla we;s lsÍu fuu W;aijfha wruqK úh' 

m%Odk ldKav 13 la hgf;a iïudk 78 la msßkuk ,§" tajdg we;=<;a jkafka(

•	 idudkH iïudk
•	 úfYaI we.hSï iïudk
•	 ixpdrl kjd;eka
•	 ksYaÑ; ixpdrl fiajd
•	 ixpdrl fiajdjkays ;sridr ms<sfj;a
•	 ixpdrl wjkay,a ^úYd, ldKavh&
•	 ixpdrl jHdmdrhg .=jka iud.ïj, odhl;ajh
•	 jif¾ lDDia ,hska l%shdlre$iemhqïlre fyda myiqlï imhkakd
•	 MICE ixpdrl jHdmdrh
•	 äðg,a ixpdrl iy wf,úlrK m%j¾Okh
•	 ixpdrl yd ixpdrl lafIa;%fha mqyqKq wdh;k

• 	 fiajdfõ úYsIag;ajh

fuu wjia:djg 570 lg wêl msßila iyNd.S jQy' úfoaY lghq;=" úfoaY /lshd iy ixpdrl wud;H 
.re úð;a fyar;a uy;d m%Odk wdrdê; wuq;a;d f,i iyNd.S jQ w;r" meis*sla wdishdkq ixpdrl 
ix.ufha m%Odk úOdhl ks,OdÍ kQ¾ wyuâ yóâ uy;d f.!rjkSh wdrdê; wuq;a;d f,i iyNd.S 
úh'

b;sydifha m%:u j;djg ixpdrl iïudk iïudk Wf<,la" ldnka WodiSk ;;a;ajhg mßj¾;kh 

lsÍug yels úh'j tys§" wys;lr jdhq úfudapkh wvq lsÍug ,la jQ w;r úfjdapkh lrk ,o CO2 

fgdka 23'44 ldnka WodiSk ;;ajhg m;a l, yels jHdmD;shlg fhdojk ,§'



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |66 67

12'7 	foaYSh ixpdrl jHdmdrh

m<d;a foaYSh ixpdrl ixj¾Ok jevigyka

w'	 ol=Kq m<df;a uÿkd., WKq j;=r W,am;a 

j, Ys,amSka i|yd ksjdihla bÈlsÍu'

ol=Kq m<df;a uÿkd.," weô,smsáh WKq j;=r 

W,am;aj," reyqKq ixpdrl ld¾hdxYh iuÕ 

iyfhda.fhka" Ys,amSkag ;u ksIamdok m%o¾Ykh 

lsÍug myiqlï ie,iSfuka mj;sk WKq j;=r 

W,am;a jeäÈhqKq lsÍu i|yd Ys,amSkaf.a 

kjd;ekla bÈlrk ,§' foaYSh wd¾Ólh 

jeäÈhqKq lsÍu iy m%foaYh wdl¾YkSh 

ixpdrl .ukdka;hla f,i m%j¾Okh lsÍu 

fuys wruqKhs'

wd'	 .,alsiafia ixpdrl fmd,sia uqrfmd<

.,alsiafia ixpdrl fmd,sia uqrfmd,la bÈlsÍfï wruqK jkafka ixpdrlhskaf.a iy m%foaYjdiSkaf.a 

wdrlaIdj iy wdrlaIdj jeä ÈhqKq lsÍu" kS;s úfrdaë l%shdldrlï uevmeje;aùu iy ck iuQyhd 

l<ukdlrKh jeäÈhqKq lsÍuhs' fuu wdrïNh j.lsjhq;= yeisÍu" mdßißl ixrlaIKh iy ckm%sh 

yd wdrlaIs; ixpdrl .ukdka;hla f,i fjr< ;Srh ixrlaIKh lsÍu i|yd iydh fõ'

we'	 kerUqï ia:dk ^View Point& ixj¾Okh - Ydka;smqr" kqjrt<sh

uOHu m<df;a kqjrt<sfha by< Wkak;dxYhl msysgd we;s Ydka;smqr kerUqï ia:dkh jvd;a wdl¾YkSh 

o¾YkSh o¾Yk ia:dkhls' ixpdrl w;aoelSï jeäÈhqKq lsÍu iy foaYSh yd úfoaYSh wuq;a;ka i|yd 

fiajd iy myiqlïj, .=Kd;aulNdjh jeäÈhqKq lsÍu i|yd" Ydka;smqr kerUqï ia:dk jHdmD;sfha 

ixj¾Okh SLTDA iy Y%S ,xld .=jka yuqodj (SLAF) taldnoaO W;aidyhla f,i wdrïN lr we;' fuu 

jHdmD;sh SLTDA ys uQ,H wdOdr we;sj isÿ flß‚' fuu jHdmD;sfha wruqK Ydka;smqr kerUqï ia:dkh 

m%Odk ixpdrl wdl¾IŒh ia:dkhla f,i ixj¾Okh lsÍu fõ' jHdmD;sfha bÈlsÍï 2024 cQ,s 

udifha§ wdrïN jQ w;r jHdmD;sh wjika lr 2025 ckjdß udifha§ uyck;djg újD; lrk ,§'

wE'	 m<d;a m%.;s iudf,dapk /iaùu meje;aùu

wëlaIKh" we.hSu iy ie,iqï lsÍu i|yd m<d;a foaYSh ixpdrl ixj¾Okfha ie,iqï iy m%.;sh 

we.hSu i|yd SLTDA úiska m<d;a m%.;s iudf,dapk /iaùula mj;ajk ,§' fuu /iaùu 2024 wfma%,a 

udifha§ fld<U rduvd fydag,fha§ mej;s w;r m<d;a kjfhau m<d;a ixpdrl n,OdÍkaf.ka by< 

uÜgfï ks,OdÍka 70 fofkl= iyNd.S úh' /iaùfï lemS fmfkk lreKq w;rg(
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•	 ixpdrl myiqlï ixj¾Okh" há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍu flfrys wjOdkh fhduq lsÍu 

iy m<d;a ixpdrl ia:dkj, myiqlï uOHia:dk msysgqùu'

•	 m<d;a uÜgñka m%uqL ixpdrl ixj¾Ok wjia:d y÷kd .ekSu'

•	 m<d;a mqrd ;sridr ixpdrl myiqlï ixj¾Okh m%j¾Okh lsÍu i|yd ud¾f.damfoaY iy 

uQ,Huh iydh ,nd §u'

b' 	 mdßißl ;sridr jevigyk

mdßißl ;sridrNdjh" fi!LH iy wdrlaIdj iy y÷kd.;a ixpdrl .ukdka; jeäÈhqKq lsÍu 

i|yd foaYSh iyNd.S;ajh m%j¾Okh lsÍu i|yd fjr< msßisÿ lsÍfï l%shdldrlï isÿ lrk ,§' 

fuu jevigyfka wruqK jQfha mdßißl ixrlaIKh ms<sn| oekqj;aNdjh we;s lsÍu" fjr<nv 

m%foaY w,xldrj mj;ajd .ekSu" fi!LH iy wdrlaIl m%;s,dN jeäÈhqKq lsÍu" ¥IKh wvq lsÍu 

úfYaIfhka by< b,a¨ula we;s ixpdrl .ukdka;j, iy md¾Yjlrejkaf.a iyNd.S;ajh Èßu;a 

lsÍuhs' SLTDA úiska m%S;smqr ̂ j;a;,&" je,s.u iy l,amsáh hk m%foaYj, id¾:l fjr< msßisÿ lsÍfï 

jevigykla mj;ajk ,o w;r" wod< md¾Yajlrejka ^m<d;a iNd" kd.ßl ixj¾Ok wêldßh" 

ixpdrl fmd,sia wxYh" fjr< ixrlaIK iy fjr< iïm;a l<ukdlrK fomd¾;fïka;=j" m%cdj 

iy fydag,a ysñhka& iuÕ iyfhda.fhka lghq;= lrk ,§' mßir wud;HdxYh iy ckdêm;s f,alï 

ld¾hd,h úiska oekg l%shd;aul lrkq ,nk la,Ska Y%S ,xld iy iqkaor fjr<nv jevigyka i|yd 

SLTDA m%uqL ld¾hNdrhla bgq lrhs'      

je,s.u fjr< msßisÿ lsÍfï jevigyk

^2024 wfma%,a&

fjr< msßisÿ lsÍfï jevigyk - l,amsáh

^2024 fkdjeïn¾&

fjr< msßisÿ lsÍfï jevigyk - fnkaf;dg

^2024 cqks&

2024 § SLTDA úiska kj ye÷kqïm;a 828 la iy w¨;a lsÍfï ye÷kqïm;a 182 la ksl=;a lrk ,§'

ixpdrl ßhÿre ye÷kqïm; -
bÈßmi me;a;

ixpdrl ßhÿre ye÷kqïm; -
msgqmi

ßhÿre ye÷kqïm;a lrmáh

m%S;smqr fjr< msßisÿ lsÍfï jevigyk

^2024 fmnrjdß&

B'	 Odß;d j¾Okh iy mqyqKqùï

ixpdrl ßhÿre mqyqKq jevigyka

ixpdrlhskag .=Kd;aul yd ms<s.;a fiajdjka iemhSu i|yd ixpdrl ßhÿrkag iydh ùu i|yd" Y%S 
,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh wLKavj 5 jk jirg;a Èk y;rl mqyqKq jevigykla meje;aùh' 
ßhÿrkaf.a l=i,;d iy Odß;dj jeä ÈhqKq lsÍu" ixpdrlhskag jvd fyd| m%jdyk fiajd ,nd §u" 
.=Kd;aul fiajdjla mj;ajd .ksñka jvd;a ;Dma;su;a ixpdrl w;aoelSula iy;sl lsÍu wruqKq lr 
Y%S ,xld ixpdrl fydag,a l<ukdlrK wdh;kh úiska fuu mqyqKqj mj;ajk ,§' 2024 § mqyqKq 
jevigyka myla mj;ajk ,§' Bg wu;rj" ixpdrl ßhÿre ye÷kqïm;a w¨;a lsÍu i|yd oekqu 
w¨;a lsÍfï mdGud,d folla mj;ajk ,§' fuu jevigyka u.ska Tjqkaf.a oekqu w¨;a lsÍu iy 
wdrlaIl fr.=,dis iy mdßfNda.sl fiajd ms<sfj;a ms<sn|j hdj;ald,Sk lsÍu wruqKq lr f.k we;' 
2024 jir i|yd kj iy w¨;a lrk ,o ye÷kqïm;a ,nd .ekSug iqÿiqlï ,enQ uq¿ whÿïlrejka 
ixLHdj 1"010 ls'
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f. Capacity Building and Trainings 

 

Tourist Driver Training Programmes  

To support tourist drivers in providing quality and recognized services to tourists, the SLTDA 
conducted a four-day training programme for the 5th consecutive year. The training, conducted 
by SLITHM, aims to enhance the drivers' skills and capacity to deliver better transport services 
to tourists, ensuring a more satisfying travel experience while maintaining quality service. Five 
training programs were conducted in 2024. In addition, two refresher courses were held for the 
renewal of tourist driver IDs. These programs aimed to refresh their knowledge and update 
them on safety regulations and customer service practices. A total of 1,010 applicants qualified 
to receive new and renewed ID cards for the year 2024. 
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Ôú;drlaIl wdrlaIlhska mqyqKq jevigyka

fjr<nv l,dmj, ixpdrlhskaf.a wdrlaIdj iy mßiaiu iy;sl lsÍu i|yd Ôú;drlaIl mqyqKqj 
ixpdrl l¾udka;fha w;HjYH wx.hls' fydag,a ysñhka i|yd Ôú;drlaIl Ys,amSh l%u flfrys 
wjOdkh fhduq lrñka Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska wyqka.,a, iy yslalvqj hk 
m%foaYj, oekqu fnod .ekSfï ieis folla mj;ajk ,§' fuu ieis u.ska Y%S ,xld Ôú;drlaIl 
ix.ufhka Ôú;drlaIl iy;slhla ,nd .ekSu i|yd wjYH l=i,;d iy oekqu fydag,a ysñhkag 
,nd fok ,§' fuu iy;slh ,nd .ekSfuka" fydag,a ysñhka wuq;a;kaf.a wdrlaIdj iy mßiaiu 
iy;sl lsÍug jvd fyd¢ka iQodkï jk w;r tuÕska wd.ka;=l i;aldr l¾udka;fha iuia; wdrlaIl 

m%ñ;Ska jeä ÈhqKq lrhs'

ixpdrl jHdmdrh wdY%s; l=vd yd uOH mßudK jHdmdr m%j¾Okh lsÍu wruqKq lr.;a jevuq¿ iy mqyqKqj

M,odhs;dj jeä ÈhqKq lsÍu" iajhx /lshd jeä lsÍu iy fj<|m, wjia:d ks¾udKh lsÍu i|yd 

l=vd yd uOH mßudK jHjidhka (SMEs) i|yd mqyqKqùï iy jevuq¿ mj;ajk ,§' fuu jevigyka 
l=i,;d jeä ÈhqKq lsÍu iy /lshd ks¾udKh lsÍu" f.da,Sh m%ñ;Skag wkql+, jk mßÈ fiajd 
.=Kd;aulNdjh jeäÈhqKq lsÍu iy kfjda;amdokhka fmdaIKh lsÍu u.ska foaYSh wd¾Ólhka 
ixj¾Okh lrhs' l=reKE., iy w;a;k.,a, hk m%foaYj, l=vd yd uOH mßudK jHjidhlhska 

i|yd jevuq¿ folla mj;ajk ,o w;r" m%;s,dNSka 175 fofkl= fj; oekqu ,ndfok ,§'

W'	 m%cd oekqj;a lsÍfï jevigyk

f;dard.;a mdi,a orejka i|yd mdi,a oekqj;alsÍï isÿ lsÍu

•	 ;sridr ixpdrl ixj¾Okh iy wd.ka;=l i;aldr wxYfha mj;sk wjia:d ms<sn| 
oekqj;aNdjh iy Odß;dj f.dvke.Su i|yd ;reKhska i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok 
wêldßh úiska mj;ajkq ,nk ixpdrl jHdmdrhg wod< uQ,sl mshjrhka ms<sn| oekqj;a 
lsÍfï jevigykla mj;ajk ,§'

•	 ixpdrl lafIa;%fha m%uqL jD;a;Ska .fõIKh lsÍu Èßu;a lrñka" isiqka 218 fofkl=f.a 
iyNd.S;ajfhka yïnkaf;dg§ mdi,a isiqka i|yd oekqj;a lsÍfï jevigyka mj;ajk ,§'

•	 ixpdrl jHdmdrhg wod< uQ,sl mshjrhka iy wjia:d ms<sn| m%o¾Ykhla .d,a," l=,shdmsáh 
iy uyshx.kh hk m%foaYj, meje;aú‚' ixpdrl jHdmdrhg wod< ud;Dld ms<sn| jákd 

oekqula ,nd .ksñka ;reK ;re‚hka 1"500 la muK iyNd.S jQy'

yïnkaf;dg mdi,a oekqj;a lsÍfï jevigyk

oekqj;a lsÍfï jevigyk - uyshx.kh

oekqj;a lsÍfï jevigyk - .d,a,

oekqj;a lsÍfï jevigyk - l=reKE.,

yïnkaf;dg l=,S r: ßhÿrkaf.a fiajdfõ .=Kd;aulNdjh úêu;a lsÍu i|yd meje;ajQ oekqj;a 

lsÍfï jevigyk

yïnkaf;dg m%foaYfha ixpdrl fiajd imhkakkaf.a l%shdj,sh iy .=Kd;aulNdjh úêu;a lsÍu i|yd 

SLTDA" yïnkaf;dg m%dfoaYSh f,alï ld¾hd,h" Y%S ,xld fmd,sish" Y%S ,xld jrdh wêldßh" SLITHM" 

reyqKq ixpdrl ld¾hdxYh iy lDDia ixúOdhlhska iuÕ tlaj l=,S r: ßhÿrka i|yd oekqj;a 

lsÍfï jevigykla ixúOdkh lrk ,§' ixpdrlhskag .=Kd;aul yd jeäÈhqKq l< fiajdjka ,nd 

§u iy ixpdrl ßhÿrkaf.a jD;a;Sh m%ñ;Ska jeä ÈhqKq lsÍu ms<sn| ;dlaI‚l u. fmkaùula ,nd 

ÿka fuu jevigykg ixpdrl fiajd imhkakka 150 la muK iyNd.S jQy'
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W!' ixpdrlhska i|yd yÈis iyk

ixpdrl fmd,sia wxYfha iydh we;sj yÈis iyk iemhSug SLTDA iïnkaO jQ w;r" ixpdrlhskaf.a 

ixpdrh w;r;=r wkfmalaIs; wNsfhda." ysßyer iy w¾nqoj,g uqyqK fok ixpdrlhskag laI‚l 

iyk iy iydh ,nd fok ,§' wdOdr ,nd ÿka wjia:d w;r yÈis ffjoH wjia:d" wdrlaIdj iy 

mßiaiu" f,aLk iy jákd NdKav ke;sùu iy NdId iydh we;=<;a fõ' 2024 §" tjeks isÿùï 13 lg 

iydh ùug SLTDA ueÈy;a úh'

12'8	 Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska mj;ajdf.k hk cd;sl ksjdvq ksfla;k

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska l;r.u" wkqrdOmqr" nKavdrfj, iy kqjrt<sh hk 
m%foaYj, ksjdvq ksfla;k y;rla l%shd;aul lrhs' ksjdvq ksfla;k l<ukdlrK ^fj<| ksfla;k& 
wxYh úiska mj;ajdf.k we;s ffoksl úl=Kqï jd¾;dj,g wkqj" Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
2024 § remsh,a ñ,shk 105 l wdodhula ,nd .kakd ,§' fuh remsh,a ñ,shk 10'5 l úl=Kqï jeäùula 
ms<sìUq lrk ,§' úfYaIfhka" fuu j¾Okh w;am;a lr .kq ,enqfõ msßfyñka mj;sk f.dvke.s,s 
i|yd lsisÿ jeäÈhqKq lsÍulska f;drjh' wOHlaI uKav, wkque;sh we;sj jeä lrk ,o ñ, úl=Kqï 
by< kexùug iy mdvq wju lsÍug odhl úh'

ksjdvq ksfla;khka ys my; ld¾hhka fuu jir ;=< oS isÿ lrk ,os'

w'	 ksjdvq ksfla;k l<ukdlrejka$ks,OdÍka fj; n,h mejÍu

idudkH kv;a;= lghq;= l%shd;aul lsÍug fukau yÈis w¨;ajeähdjka iy ñ,§ .ekSï isÿ lsÍug 
yelsjk mßÈ" fyd¢ka ksYaÑ; ud¾f.damfoaY iy ksis wkqu; lsÍfï l%shdj,Ska iys;j fuh isÿ lrk 
,§' fuu uQ,sl mshjrhka SLTDA uKav,fhka wkque;sh ,nd .ekSfuka miq isÿ lrk ,§'

wd' 	 ld¾h uKav, udre lsÍfï lghq;=

ld¾h uKav, udre lsÍu i|yd ksjdvq ksfla;k l<ukdlrejka iy wfkl=;a msßia ia:dk udre 
lsÍu we;=<;a jQ w;r" Tjqkaf.ka fndfyda fofkl=g È.= ld,hla i|yd ksYaÑ; ksjdvq ksfla;kj,g 
wkqhqla; lr ;snq‚' fuys wruqK jQfha Tjqkag m%fndaOu;a mßirhla iy Tjqkaf.a taldldÍ fiajd 
Ôú;h kej; mK .ekaùug wjia:djla ,nd §uhs' Bg wu;rj" iuyr fiajlhska jHdmdr ixj¾Ok 
ld¾hh i|yd m%uqL wfmalaIlhska f,i y÷kd .kakd ,§'

we' 	 ia:dk pdßld 

tla tla ixpdrfhka miq" ixpdrh  w;r;=r isÿ lrk ,o ksÍlaIK úia;r lrk ,o iúia;rd;aul 
jd¾;d iïmdokh lrk ,§' fuu jd¾;d miqj wod< ksjdvq ksfla;k l<ukdlrejkag $ ks,OdÍkag  
oekqï fok  ,o w;r"  Tjqka oekqj;a  lr we;s nj;a fidhd.ekSï u; mokïj wjYH l%shdud¾.  .; 

yels nj;a  iy;sl  lrk ,§'

wE' 	 iudc udOH jevigyka i|yd whjeh fjka lsÍu

m<uq jrg iudc udOH jevigyka i|yd whjefhka fjkalsÍula lrk ,§' fuhg f*ianqla ys 
wmf.a m%fõYh jeä lsÍu iy ish¨u ksjdvq ksfla;k i|yd taldnoaO f*aianqla msgqjla ks¾udKh 
lsÍu https://www.facebook.com/SLTDAKatharagama iy wf,úlrK jevigyka l%shd;aul lsÍu 
we;=<;a úh'

iudc udOH meje;au (

-	 f*ianqla( wdikak jYfhka kerUqï 940"000 la ^,hsla ñ,shk 2'0la iy wkq.dñlhska 
ñ,shk 1'6 la& ,nd we;'

-	 álafgdla( 80"000lg <Õd úh ^wkq.dñlhska ñ,shk 1'1&

wka;¾.; ks¾udKh (

-	 f*ianqla igyka 100g jeä 
-	 álafgdla ùäfhda 4la ^wkq.dñlhska 505la iy ,hsla 7"049la&
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b' 	 m%Odk ld¾hd,fha iy ksjdvq ksfla;kj, 5S l%shd;aul lsÍu

B' 	 kj ld¾h uKav, fjkalsÍfï wdlD;shla ixj¾Okh lsÍu

meyeÈ,s l%shdj,shla ia:dms; lsÍfuka idïm%odhsl jHdl+,;ajh ;=rka lsÍu i|yd ld¾h uKav, 

fjkalrjd .ekSï i|yd kj wdlD;shla ilia lrk ,§' fuh wjidk fudfydf;a wLKav wj,x.= 

lsÍï iy fkdmeñŒï l<ukdlrKh lsÍug WmldÍ jk w;r wjidkfha wxYh ;=< jHdl+,;ajh 

wvq lrhs'

W' 	 WhatsApp m%cdjla ks¾udKh lsÍu

fuys uQ,sl wruqK jQfha ksjdvq ksfla;k ks,OdÍka w;r fmdÿ m‚úv iy oekqï§ï fnod .ekSug 

myiqlï imhk w;ru fufyhqï" kv;a;=j iy fjka lsÍfï l%shdj,Ska úêu;a lsÍuhs' t;eka isg 

fuu jevms<sfj, jvd;a myiq ikaksfõok l%uh njg m;aj we;'

W!' 	ksjdvq ksfla;k y;r i|yd ,dxPk ks¾udKh lsÍu

-	 NHR-wkqrdOmqr iy l;r.u ( jvd;a wd.ñl$idïm%odhsl fmkqula ,nd §u i|yd r;= 
meyefhka hq;a ,dxPkh'

-	 NHR-kqjrt<sh iy NHR-nKavdrfj, ( jvd;a W;aijY%Sfhka$ksjdvq f;audjla ms<sìUq lsÍu 

i|yd fld< meye;s miqìul ,dxPkh'

t' 	 miqúmrï m;%sld ks¾udKh lsÍu

mdßfNda.sl ukdmhka f;areï .ekSug iy ksÍlaIK u; mokïj wjYH jeäÈhqKq lsÍï isÿ lsÍug 

miqúmrï m;%sld ks¾udKh lrk ,§'

ta' 	 wdOqkslhska n|jd .ekSu ^m%Odk mshjr&

wkqu; Y%u n,ldfha ysÕhla fya;=fjka" CINEC, NSBM, inr.uqj úYajúoHd,h iy rcrg 

úYajúoHd,h jeks úYajúoHd,j, isiqkag yd fudrgqj úYajúoHd,fhka ixpdrl" wd.ka;=l i;aldr" 

W;aij l<ukdlrKh iy N+ o¾Yk .Dy ks¾udK Ys,amh yodrk isiqkag wdOqkslhska f,i tlaùug 

wjia:dj ,nd fok ,§' fuu iyfhda.S;djh fomd¾Yjhgu jdisiy.; úh'
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T' 	 cd;sl ksjdvq ksfla;k ixj¾Ok m%.;sh

wkqrdOmqr ksjdvq ksfla;k ixj¾Okfha ie,lsh hq;= m%.;shla ,nd we;s w;r" tys ishhg 90 lg 

wdikak m%udKhla wjika lr we;' uOHu bxðfkare WmfoaYk ld¾hdxYh (CECB) iuÕ wLKav 

iyfhda.S;djfhka NHR-kqjrt<sh" NHR-nKavdrfj," NHR-wkqrdOmqr iy NHR-l;r.u jeks wfkl=;a 

ksjdvq ksfla;k m%;sixialrKh lsÍu flfrys wjOdkh fhduq flf¾'

12'9 	wfkl=;a m%Odk l%shdldÍ lafIa;%

A.	 f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIKh

SLTDA, SLTPB iy SLCB ys iuia; f;dr;=re ikaksfõok ;dlaI‚l há;, myiqlï l<ukdlrKh 

lrkq ,nkafka f;dr;=re ikaksfõok ;dlaIK wxYh úisks' 2024 jif¾ m%Odk úfYaI wjia:d 

lsysmhla my; oelafõ(

w' 	 kj —ixpdrl fhÿï˜ ,shdmÈxÑ lsÍfï ldKavh i|yd ud¾f.damfoaYh

kj —ixpdrl fhÿï˜ ,shdmÈxÑ lsÍfï ldKavh i|yd ud¾f.damfoaYh ilia lr wjika lrk ,§' 

Y%S ,xldfõ l%shd;aul jk úúO fhÿï iy ud¾..; l%u m%ñ;slrKh lsÍu fuys uQ,sl wruqK jk 

w;r tuÕska ixpdrlhska jxpdjkaf.ka wdrlaId ùu iy;sl flf¾' fuu uQ,sl mshjrhka ixpdrl 

ixj¾Ok nÿ wruqof,a j¾Okhg o odhl jkq we;'

wd' 	 kj meñ‚,s l<ukdlrK moaO;sh

wNHka;rj ixj¾Okh lrk ,o meñ‚,s l<ukdlrK moaO;shla id¾:lj Èh;a lrk ,§' jeäÈhqKq 

l< wdrlaIdj iy w;sf¾l l%shdldÍ;ajhkaf.ka iukaú; fuu moaO;sh" ixpdrlhskag iy foaYSh 

wuq;a;kag .eg¿ fyda widOdrK ie,lSï n,OdÍkag myiqfjka jd¾;d lsÍug yelshdj ,nd fohs'

we' 	 A¸-mdol Chatbot

SLTDA fjí wvúfha (sltda.gov.lk) AI  u; mokï jQ peÜfndÜ tlla y÷kajd fok ,§' fuu fuj,u 

ir," iajdNdúl NdId úuiqï j,g ms<s;=re §fuka wuq;a;kag iydh ùu i|yd ks¾udKh lr we;' 

oekg" th ,shdmÈxÑ lsÍï iy ixLHdf,aLk j,g iSud fõ' mßYS,l w;aoelSï jeäÈhqKq lsÍu i|yd 

tys yelshdjka wLKavj jeäÈhqKq lsÍug ie,iqï lr we;'

wE' 	 ud¾..; n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍfï fiajd

ixpdrl l¾udka;fha md¾Yjlrejka yg rcfha fiajdjka i|yd ud¾..; m%fõYh ,nd foñka" 2024 

j¾Ihg wod,j SLTDA n,m;% ksl=;a lsÍu i|yd ud¾..; n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍfï fiajdj È.gu 

lrf.k hk ,§'

b' 	 ud¾..; ,shdmÈxÑ lsÍfï fiajdj jeäÈhqKq lsÍu

kj;u ;dlaIKh taldnoaO lsÍu wruqKq lr.ksñka ud¾..; ,shdmÈxÑ lsÍfï fiajdj jeäÈhqKq 
lsÍu isÿfjñka mj;S' iuyr wNsfhda.j,g uqyqK § we;s w;r" jeäÈhqKq lsÍfï id¾:l;ajh iy;sl 
lsÍu i|yd úl,am úi÷ï .fõIKh lrñka mj;S'

B' 	 úoHq;a bf.kqï l%ufõoh iy cx.u ÿrl:k fhÿï ixj¾Okh

SLTDA ys m%ñ;s iy ;;a;aj md,k wxYfha —ksjdi kjd;eka˜ ldKavh i|yd úoHq;a bf.kqï (E-Learning) 
l%ufõohla iy ADB ys iydh we;sj SLTPB úiska ixpdrl f;dr;=re flakaø lr.;a cx.u ÿrl:k 
fhÿula ixj¾Okh lsÍug ICT fomd¾;fïka;=j iydh ù we;' ICT fomd¾;fïka;=j úiska iydh 
iy we;eï API imhd we;s w;r" fhÿï ixj¾Okh lrk wdh;k iuÕ tlaj úúO fm<.eiaùfï 
l%shdldrlï oekg isÿ lrñka mj;S'

W' 	 wLKav ICT há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍï

f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK há;, myiqlï jeäÈhqKq lsÍfï wLKav fldgila f,i" ICT 
fomd¾;fïka;=j 2021 § wdrïN lrk ,o i¾j¾ iy iïnkaOùï Wmßu whqßka (Link Optimization) 
l%shd;aul lr we;' fuu W;aidyhka fya;=fjka fmr jirj,g idfmalaIj 2021 j¾Ifha isg jd¾Islj 
remsh,a ñ,shk 9'56 la muK b;sß ù we;s w;r tuÕska jev ld¾hlaIu;dj jeä ÈhqKq lsÍug iy 
jvd fyd| o;a; wdrlaIdjlg odhl ù we;'

B.	 udkj iïm;a iy mßY% l<ukdlrKh 

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßfha (SLTDA) udkj iïm;a iy mßY% l<ukdlrK wxYh" 
wdh;kfha Y%u n,ldh M,odhS yd wNsfma%ß;j mej;Su iy;sl lsÍu i|yd 2024 j¾Ifha§ ;SrKd;aul 
ld¾hNdrhla bgq lrk ,§' jir mqrdjgu" udkj iïm;a wxYh udkj iïm;a wjYH;d imqrd,Su 
flfrys wjOdkh fhduq lrk ,§' fiajlhskaf.a l=i,;d jeä ÈhqKq lsÍu i|yd mq¿,a mqyqKq iy 
ixj¾Ok jevigyka l%shd;aul lrk ,o w;r" l¾udka;fha úldYkh jk wjYH;d iuÕ Tjqkaf.a 
yelshdjka fm<.iajk ,§' ;jo" wxYh fiajl ld¾h idOkh b;d Wkkaÿfjka ksÍlaIKh l< w;r 
j.ùu iy úYsIag;ajh ms<sn| ixialD;shla m%j¾Okh lsÍu i|yd ks;sm;d we.hSï isÿ lrk ,§' 
SLTDA ld¾h uKav,fha whs;sjdislï iy hymeje;au wdrlaId lrñka" lïlre kS;s iy fr.=,dis 
j,g wkql+, ùu iy;sl lsÍu i|yd udkj iïm;a wxYh o fmruqK f.k lghq;= lrk ,§'

2024 foieïn¾ jk úg uq¿ ld¾h uKav, ixLHdj 186 la jQ w;r jd¾Isl ld¾h uKav, msßjegqï 
wkqmd;h 8'6] ls'

2024 §" udkj iïm;a wxYh l=i,;d r|jd .ekSfï ie,lsh hq;= wNsfhda.hlg uqyqK ÿka w;r" 
fiajl msßjegqu fmr jirg idfmalaIj jeä úh' fuu m%jK;djhg fndfyda ÿrg fya;= jQfha rcfha 
wvq jegqma mßudK jk w;r tuÕska fndfyda fiajlhska úfoaYhkays jvd fyd| wjia:d yUd hdug 
fya;= jQ w;r th úfoaY /lshd i|yd ixl%uKh by< hdug odhl úh'
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C.	 mßY% l<ukdlrKh

jir wjidkh jk úg" 2024 cQ,s$wf.daia;= olajd rch úiska CAPEX iSudjka mkjkq ,enqjo" SLTDA 
my; i|yka lreKq iïnkaOfhka l%shdud¾. .kakd ,§(

•	 SLTDA m%Odk f.dvke.s,af,a fjr<nv ì;a;sj, ydks jQ we¨ñkshï cfk,a m%;sia:dmkh 
lsÍu" bß;e,Sï w¨;ajeähd lsÍu" c, wdrlaIKh iy mska;dre lsÍu'

f.dvke.s,af,a cfka, ish,a,u mdfya wn,ka ù ;snQ w;r" j¾Idm;kh w;r;=r c,h ldkaÿ ùu ksid 
jev lsÍu w;sYhska ÿIalr úh' tneúka" 1 jk wÈhr f,i fjr<nv ì;a;s u; kj l=vq wdf,ams; 
we¨ñkshï ljq¿ iú lrk ,o w;r" tys§ jeis c, .eg¿j ord.; fkdyels uÜgul mej;=ks' ;jo" 
ljq¿ m%;sia:dmkh lsÍfï§ uqyqÿ iq<Õg ksrdjrKh jk iEu uy,lu msg; ì;a;sj, bß;e,Sï 
y÷kd .kakd ,§' rdcH bxðfkare ixia:dfõ ^WmfoaYl& ks¾foaY wkq.ukh lrñka" fuu bß;e,Sï 
iïmQ¾Kfhkau w¨;ajeähd lrk ,o w;r" iïmQ¾K ì;a;shu c, wdrlaIs; lrk ,o w;r" kejqï 
;Ska; wdf,am lrk ,§' fuu ld¾hh id¾:lj ksu lr we;'

•	 SLTDA ys W;amdol hka;%h

SLTDA ys W;amdol hka;%h §¾> ld,hla ;siafia l%shd úrys;j mej;=ks' w¨;ajeähd lsÍug fyda kj 
hka;%hla ñ,§ .ekSug ;SrKh lsÍfuka miq" ie,lsh hq;= uqo,la b;sß lr .ksñka w¨;ajeähd lghq;= 
lrf.k hdug ;SrKh lrk ,§' ta wkqj" 2024 §" SLTDA ksfhdað;hd iuÕ wdikak jYfhka re'ñ,shk 

7 l weia;fïka;=.; úhoulska w¨;ajeähd lghq;= ixúOdkh l< w;r" oekg w¨;ajeähdjkaf.ka 
50] la muK wjika lr we;' 2025 uq,a Nd.h jk úg SLTDA mßY%fha w¨;ajeähd lrk ,o W;amdol 
hka;%h kej; ia:dmkh lsÍug SLTDA n,dfmdfrd;a;= fõ'

•	 iNdm;s ld¾hd,fha mekag%s m%foaYh w¨;ajeähd lsÍu

iNdm;s ld¾hd,fha mekag%s m%foaYfha iskala" ,hsÜ iúlsÍï iy ,S lnâ ÿ¾j, ;;a;ajfha mej;Su iy 
isú,sug oeä f,i ydks isÿùu fya;=fjka fuu ld¾hh wdrïN lrk ,§' fï wkqj" ÿ¾j, ;;a;ajfha 
;snQ ish¨u m%Odk whs;u m%;sia:dmkh lr" isú,su w¨;ajeähd lr" iskala tl .%ekhsÜ uqÿklska iú 
lrk ,§' mekaá% m%foaYh j¾K fia§fuka id¾:lj mßj¾;kh lrk ,o w;r" thg w¨;au fmkqula 
,nd fok ,§'

•	 SLTDA fidamdkh

SLTDA f.dvke.s,af,a we;s fidamdkh b;d mer‚ jk w;r ks;r w¨;ajeähd lsÍï wjYH fõ' wu;r 
fldgia i|yd iSudjka iys; fuh h,a mek .sh wdlD;shla nj ksfhdað;hd o fmkajd ÿka neúka" kj 
fidamdkhla ia:dmkh lsÍug ;SrKh lrk ,§' ta wkqj" 2024 §" SLTDA úiska ,xiqlrejka le|jQ 
kuq;a" miqj SLTDA úiska uÜgï 4la fjkqjg ish¨u uy,a ^uÜgï 5& i|yd fiajd iemhsh yels 
fidamdkhla ñ,§ .ekSug ;SrKh l< neúka" l%shdj,sh wdmiq le|ùfï ;SrKfhka wjika úh' fuu 
kj fidamdkh ñ,§ .ekSu i|yd m%iïmdok l%shdj,sh 2024 foieïn¾ udifha§ wdrïN lrk ,o 
w;r" 2025 jk úg th ksu lsÍug wfmalaId flf¾'

D.	 wNHka;r ú.Kkh

SLTDA ys iajdëk tallhla jk wNHka;r ú.Kk (IA) wxYh" wjodkï l<ukdlrKh" md,k iy md,k 
l%shdj,Ska we.hSu iy jeäÈhqKq lsÍu i|yd l%udkql+, m%fõYhla yryd wdh;ksl ld¾hlaIu;dj 
jeä ÈhqKq lsÍu i|yd m%Odk ld¾hNdrhla bgq lrhs' 2024 §" wxYh ú.Kk jd¾;d 28 la iy 
ksÍlaIK jd¾;d 5 la ksl=;a l< w;r" tuÕska msßjeh wvq lsÍug" úIu;d wju lsÍug iy l%shdj,Ska 
úêu;a lsÍug fya;= jQ l%shdldÍ ks¾foaY ,nd fok ,§' mdßfNda.sl myiqlï jeäÈhqKq lsÍu i|yd 
n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍfï iy w¨;a lsÍfï moaO;sfha moaO;s ú.Kkhla mj;ajk ,§'

wNHka;r ú.Kk wxYh" uyd NdKavd.dr wjYH;dj,g wkql+,j ld¾;=uh ú.Kk iy l<ukdlrK 
lñgq (AMC) /iaùï 3la o meje;ajQ w;r" uQ,H yd fufyhqï wNsfhda.j,g uqyqK §u i|yd w;HjYH 
jd¾;d iy f;dr;=re ,nd §fuka f¾Çh wud;HdxY AMC /iaùïj,g iydh úh' óg wu;rj" 
úksúoNdjh iy j.ùu iy;sl lrñka" 2014 isg bÈßhg SLTDA ys jd¾Isl jd¾;d ilia lsÍu i|yd 
wxYh l%shdldÍj odhl ù we;'

E.	 kS;s wxYh 

kS;s wxYfha m%Odk ld¾hhka w;rg SLTDA ys tÈfkod fufyhqï ms<sn| kS;s Wmfoia ,nd §u" SLTDA 
iïnkaO fyda wdrïN lrk ,o kvq i|yd kS;suh f,aLk flgqïm;a lsÍu iy lïlre úksYaph 
iNdj iy udkj ysñlï fldñiu jeks wêlrK" úksYaph iNd iy fldñIka iNd ;=< wdh;kh 
ksfhdackh lsÍu we;=<;a fõ' kS;sm;s fomd¾;fïka;=j iy fm!oa.,sl kS;s{jreka iuÕ WmfoaYk 
iïnkaëlrKh lsÍu iy iyNd.S ùu" úúO .súiqï ^Wod( fiajd" /lshd iy l,anÿ .súiqï& ilia 
lsÍu iy l%shd;aul lsÍu iy wjYH ,shlshú,s flgqïm;a lsÍu we;=¿j úkh lghq;= iïnkaOfhka 
iNdm;s" wOHlaI ckrd,a iy udkj iïm;a fj; Wmfoia §u o Bg we;=<;a fõ' Bg wu;rj" SLTDA 
fjkqfjka wêlrK úNd.j,g iyNd.S ùu fuu N+ñldjg we;=<;a fõ'

uE; ld,Sk j¾Okhkays§" kS;s wxYh fufyhqï rduq Yla;su;a lsÍu i|yd lemùu ms<sìUq lrñka 
l,anÿ .súiqï folla id¾:lj l%shd;aul lr we;s w;r w;sf¾l fiajd fldka;%d;a;= oyhla wjika 
lr we;' kvq iïnkaOfhka" l=Épfõ,s ufyaia;%d;a wêlrKfha kvq y;la wdrïN lrk ,o w;r" 
tla udkj ysñlï kvqjla iu:hlg m;a úh' oekg" fuu wxYh úúO wêlrK uÜgï yryd úNd. 
fjñka mj;sk tkï fY%aIaGdêlrKfha 10 la" wNshdpkdêlrKfha$ wNshdpkdêlrK uydêlrKfha 



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |80 81

18 la" Èia;%sla wêlrKfha 9 la iy ufyaia;%d;a wêlrKfha 13 la jYfhka kvq 50 la l<ukdlrKh 
lrhs(' óg wu;rj" m%ñ;s iy ;;a;aj md,k wxYhg iy wfkl=;a wxY fj; wdikak jYfhka 
kS;suh woyia 25 la ,nd § we;s w;r" tuÕska wdh;kh ;=< fuu wxYfha WmfoaYk ld¾hNdrh 
wjOdrKh lrk ,§' meñ‚,s mkylg wdikak m%udKhla l<ukdlrKh lr we;s w;r" iuyrla 
iqÿiq l%shdud¾. i|yd ixpdrl fmd,sishg fhduq lr we;s w;r" wfkla tajd úi|d we;s w;r" b;sß 
tajd oekg úi|ñka mj;S' iajNdjO¾ufha 

oejeka;hska
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wdh;ksl f;dr;=re13

Y%S ,xldfõ m%Odk wd¾Ól Odjlfhl= njg ixj¾Okh lsÍfuka SLTDA ixpdrl jHdmdrh ch.%yKh 

lrhs' SLTDA yjq,aldß;ajh" kfjda;amdokh iy úYsIag;ajh i|yd m%isoaOh'

ku 		  - 	Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh

ffk;sl iajrEmh 		 -	2005 wxl 38 ork ixpdrl mk; hgf;a ixia:d.; lrk ,o  

			   jHjia:dms; ixia:dj

m%Odk ld¾hd,h 		  - 	wxl 80" .d¨ mdr" fld<U 3

iïnkaO;d f;dr;=re	- 	ÿrl:k( 0112 426 800" 0112 426 900 *elaia( 0112 437 953

fjí wvúh(		  -	 www.sltda.gov.lk
cd;sl ksjdvq ksfla;k we;s ia:dk	 ( 	 fnkaf;dg" .sß;f,a" l,amsáh" l=Épfõ,s" mdisl=vd" 	

		  fmdf<dkakrej" iy hd,

.Dyia; ksjdvq ksfla;k we;s ia:dk	 ( 	 wkqrdOmqr" nKavdrfj," l;r.u iy kqjrt<sh'

2024 j¾Ih ;=< SLTDA ys wOHlaI uKav, idudðlhska

i.	 m%shka; m%kdkaÿ uy;d 	 - 	 iNdm;s" SLTDA
ii.	 rduidka ißf*dãka uy;d 	- 	 wOHlaI ckrd,a" SLTDA
iii.	 wfkdaud kkaokS uy;añh 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðl ^NdKavd.dr ksfhdað;&

iv.	 tï' Ydka;sl=ud¾ uy;d 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðl ^l¾udka; ksfhdað;&

v.	 iíß nyjq§ka uy;d 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðl ^l¾udka; ksfhdað;&

vi.	 ksYdka; l=f¾ uy;d 	 -	 wOHlaI uKav, idudðl ^wud;Hjrhdf.a ksfhdað;&

vii.	 ksIdâ úfÊ;=x. uy;d 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðl ^l¾udka; ksfhdað;&

viii.	 B'tia'Ô' tÈßisxy uy;d 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðl ^m<d;a md,k ksfhdað;&

ix.	 Wud fkrxcka uy;añh 	 - 	 wOHlaI uKav, idudðld ^wud;HdxY ksfhdað;&

2024 j¾Ih ;=< ú.Kk iy l<ukdlrK lñgqfõ idudðlhska

•	 wfkdaud kkaokS uy;añh 	 - 	 iNdm;s ^uKav, idudðl - NdKavd.dr ksfhdað;&

• 	 iíß nyjq§ka uy;d 	 - 	 idudðl ^uKav, idudðl - l¾udka; ksfhdað;&

• 	 ksYdka; l=f¾ uy;d 	 - 	 idudðl ^wOHlaI uKav, idudðl - l¾udka; ksfhdað;&

• 	 ld¾;s kySï uy;añh 	 - 	 f,alï" wNHka;r ú.Kl" SLTDA

2024 jir ;=< fcHIaG l<ukdldß;ajh

ku wxYh ;k;=r

rduidka ißf*dãka wOHlaI ckrd,a ld¾hd,h wOHlaI ckrd,a ^je'n'&

Wmd,s r;akdhl uy;d ksfhdacH wOHlaI ckrd,a ld¾hd,h ksfhdacH wOHlaI ckrd,a

ñysr ,shkwdrÉÑ uy;d udkj iïm;a iy mßY% l<ukdlrKh wOHlaIl

wdpd¾h m%idoa chiQßh ixpdrl" ie,iqï iy ixj¾Ok wOHlaIl

Wodk úl%uisxy uy;d m¾fhaIK iy cd;Hka;r in|;d wOHlaIl

;rx.d rEmisxy uy;añh m%ñ;s iy ;;a;aj iy;sl wOHlaIl

iïm;a .fkam,wdrÉÑ uy;d uQ,H l<ukdlrKh wOHlaIl

Ñka;l wfífldaka uy;d f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIKh wOHlaIl

ld¾;s kySï uy;añh wNHka;r ú.Kkh wNHka;r ú.Kl

ksfrdaId lkakka.r uy;añh kS;s wxYh wOHlaIl

uxcq,d ùrlafldä uy;añh foaYSh ixprKh iy m%cd in|;d wOHlaIl

ld,h wNsnjd .sh
wdYap¾hu;a n,fldgqj
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uQ,H ld¾h idOkh14

SLTDA ys m%d:ñl wdodhï ud¾. ldKav y;rlg j¾.SlrKh lr we;( wm.uk noao (EL)" ixpdrl 

ixj¾Ok noao (TDL)" ksjdvq ksfla;k fufyhqï iy wfkl=;a wdodhï' EL iDcqju meñfKk iy 

msg;g hk ixpdrl jHdmdrhg iïnkaO jk w;r" TDL foaYSh iy úfoaYSh ixpdrl jHdmdrh hk 

foflkau ckkh jk wdodhfuka ,nd .kS'

j.=j 13 - uQ,H ld¾h idOkh( 2020 isg 2024 olajd Wmhd.;a wdodhu ^re' ñ,shk&

wdodhu 2020 2021 2022 2023 2024

wm.uk noao 68.53 67.75 363.7 611.51 601.72

ixpdrl ixj¾Ok noao 76.99 114.25 132.15 281.45 304.45

.dia;= iy n,m;% 113.14 90.88 150.83 201.79 232.68

ksjdvq ksfla;k fufyhqï j,ska w;sßla;h 4.89 0.71 23.97 5.56 34.17

fjk;a wdodhï 113.83 154.43 305.66 169.73 183.84

wdodhu  377.38  428.05  976.32 1,270.04 1,356.86 

úhoï re' ñ,shk

2020

keõ.; lsÍfï noao

ixpdrl ixj¾Ok noao

.dia;= iy n,m;%

ksjdvq ksfla;k fufyhqïj,ska w;sßla;h

fjk;a wdodhï

2021 2022 2023 2024
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j.=j 14 - 2020 isg 2024 olajd ork ,o úhoï ^re' ñ,shk&

úhoï 2020 2021 2022 2023 2024

fõ;k" jegqma yd fiajl m%;s,dN 167.69 153.36 167.83 175.17 222.71

iemhqï iy mßfNda.sl NdKav 97.68 109.92 122.5 147.86 140.94

fj<|du iïnkaO úhoï 187.4 216.04 65.41 79.69 192.76

fjk;a úhoï 4.7 4.41 3.06 43.32 11.46

uq,H úhoï 0.24 0.31 0.13 0.21 0.22

tl;=j 457.71 484.04 358.9 446.3 568.1

úhoï re' ñ,shk

jegqma" jegqma iy fiajl m%;s,dN

Ndú;d l< iemhqï iy mßfNdack øjH

fj<|du wdY%s; úhoï

fjk;a úhoï

uQ,H úhoï

1 2 3 4 5
0
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jd¾Isl .sKqï
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igyk 2024 ^re'& 2023 ^re'&

j;alï

cx.u j;alï

uqo,a iy uqo,a j,g iudk foa 4  3,114,913,013  2,213,616,368 

fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= foa 5  1,190,114,435  1,419,532,656 

wjika f;d.  8,674,017  12,738,961 

wfkl=;a cx.u j;alï 6  29,704,359  29,827,717 

uq¿ cx.u j;alï 4,343,405,824  3,675,715,702 

cx.u fkdjk j;alï

foam<" msßh; iy WmlrK 7.1  3,068,484,234  2,799,955,261 

fhÿï uDÿldx. 7.1  1,483,460  3,657,312 

flfrñka mj;sk jev 8  308,929,215  242,282,096 

ixj¾Ok msßjeh 7.2  210,317,154  243,595,950 

wdfhdack foam< 3.9  41,796,527,993  39,288,801,368 

È.=ld,Sk wdfhdack 9  8,693,969  8,392,208 

uq¿ cx.u fkdjk j;alï  45,394,436,025  42,586,684,195 

uq¿ j;alï  49,737,841,849  46,262,399,897 

j.lSï

cx.u j.lSu

fj<| Khysñhka iy wfkl=;a f.úh hq;= foa 10  575,464,474  835,901,545 

bÈßhg ,o wdodhï  5,478,946  2,951,002 

WmÑ; úhoï  134,207,995  76,657,085 

nexl= whsrdj 23  11,590,903  6,605,437 

uq¿ cx.ï j.lSï  726,742,318  922,115,069 

cx.u fkdjk j.lSu

úY%du mdßf;daIs;h i|yd m%;smdok 11  87,645,501  75,902,598 

uq¿ cx.u fkdjk j.lSu  87,645,501  75,902,598 

uq¿ Y=oaO j;alï$ ysñlï  48,923,454,030  45,264,382,230 

Y=oaO j;alï ysñlu

rcfha .sKqï  14,272,174  14,272,174 

l,amsáh ysñlu 22  46,396,422  46,396,422 

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh
2024 foieïn¾ 31 Èkg uQ,H ;;a;aj m%ldYkh

m%;Hd.Kk ixÑ;h  43,404,178,722  40,535,583,823 

m%d.aOk odhl;ajh  1,436,043,833  1,436,043,833 

r|jd.;a bmhSï  4,020,873,858  3,230,396,957 

ksoka.; wruqo,  759,021  759,021 

ixpdrl wruqo,  930,000  930,000 

uq¿ Y=oaO j;alï$ ysñlu  48,923,454,030  45,264,382,230 

......................................................
iïm;a .fkam,wdrÉÑ
wOHlaI$ uQ,H l<ukdlrK

......................................................
nqoaêl fyajdjiï
iNdm;s

......................................................
u,aldka;s rdcmlaI
wOHlaI ckrd,a

......................................................
ksyd,a uqykaÈrï
wOHlaI uKav, idudðl

msgq 88 isg 92 olajd .sKqïlrK m%;sm;a;s iy msgq 93 isg 127 olajd igyka fuu uQ,H m%ldYkj, 
wksjd¾h wx.hla fõ' fuu uQ,H m%ldYk ilia lsÍu iy bÈßm;a lsÍu wOHlaI uKav,fha j.lSuls' 
fuu uQ,H m%ldYk wOHlaI uKav,h úiska wkqu; lr Tjqka fjkqfjka w;aika lrk ,§'		
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Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd uQ,H ld¾h idOk m%ldYh

igyk 2024 ^re'& 2023 ^re'&

wdodhu

keõ.; lsÍfï noao 12  601,727,127  611,513,016 

ixpdrl ixj¾Ok noao 13  304,458,254  281,450,980 

.dia;= iy n,m;% 14  232,684,337  201,793,810 

ksjdvq ksfla;k fufyhqï j,ska w;sßla;h$^ysÕh& 15  34,175,638  5,560,257 

fjk;a wdodhï 16  183,846,298  169,737,054 

uq¿ wdodhu  1,356,891,654  1,270,055,117 

úhoï

jegqma" jegqma iy fiajl m%;s,dN 17  215,993,565  175,178,484 

Ndú;d l< iemhqï iy mßfNdack øjH 18  140,946,702  147,864,707 

fj<|m, wdY%s; úhoï 19  192,760,393  79,692,657 

laIhùï iy l%ulaIh úhoï  48,188,963  37,247,355 

wfkl=;a úhoï 20  11,467,313  43,327,285 

uQ,H úhoï 21  229,177  219,398 

uq¿ úhoï  609,586,113  483,529,886 

nÿ f.ùug fmr ld, iSudj i|yd w;sßla;h $ 
ksrEmlh

 747,305,541  786,525,231 

nÿ úhou  51,174,361  35,394,488 

nÿ f.ùfuka miq ld, iSudj i|yd Y=oaO 
w;sßla;h $ ksrEmlh

 696,131,180  751,130,743 

2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ j¾Ih i|yd 
uqo,a m%jdy m%ldYh

2024 ^re'& 2023 ^re'&

fufyhqï l%shdldrlï j,ska ,efnk uqo,a 
m%jdy

nÿ f.ùug fmr ld, mßÉfþoh i|yd Y=oaO 
w;sßla;h $ ysÕh&

 747,305,541  786,525,231 

i|yd .e,mSï

laIhùu  150,221,368  127,704,905 

iel iys; Kh i|yd m%;smdok jeä lsÍu$^wvq 
lsÍu&

 (929,587)  -   

^,dNh&$ foam< bvu iy WmlrK neyer 
lsÍfï§ isÿjk mdvqj

 (242,836)  (336,861)

nexl= fmd,S wdodhu (172,767,331)  (135,029,687)

PPE úl=Kqïj, jegqma wvq lsÍu i|yd .e,mSï  39,605  58,640 

úksuh ,dNh  (399,043)  (5,788,731)

úksuh w,dNh  8,679,284  40,053,510 

2023 i|yd TDL ys wêl m%;smdok wdodhug 
.e,mSu

 146,136,769 

2023 i|yd TDL mßmd,k .dia;=j jeämqr 
iemhSu wdodhug .e,mSu

 2,250,000 

wdodhug .e,fmk mßÈ 2023 i|yd EL 
.dia;=j m%;smdokh hgf;a

 (1,869,287)

PPE j,ska lmd yßk ,o levqKq whs;u  1,177,173  19,415 

WIP fj;ska m%cd iïnkaO;d iy ixpdrl 
l,dm ixj¾Ok úhoï .sKqug udre lrk 
,o uqo,

 -    12,592,885 

mdßf;daIslh i|yd m%;smdok  18,905,875  151,201,990  5,621,690  44,895,766 

ldrl m%d.aOkh fjkia ùug fmr fufyhqï 
w;sßla;h$^ysÕh&

 898,507,531 831,420,997 

ldrl m%d.aOkfha fjkialï

bkafjkagß ^jeä ùu&$wvq ùu  4,064,944  (5,078,001)

fj<|du iy wfkl=;a ,eìh hq;= foa ^jeä 
ùu&$wvq ùu

 229,418,221  (213,199,898)

wfkl=;a cx.u j;alïj, ^jeäùu&$wvqùu  123,358  43,631,714 

fj<|du iy wfkl=;a f.úh hq;= foaj, 
jeäùu$^wvqùu&

(260,437,071)  75,615,625 

l,ska wdodhfï jeäùu$^wvqùu&  2,527,944  69,323 

WmÑ; úhoï jeäùu$ ^wvqùu&  57,550,911  (14,810,941)

 33,248,307  (113,772,178)

fufyhqï lghq;= j,ska ,efnk uqo,a 
m%jdyh

 931,755,838 717,648,819 

f.jk ,o mdßf;daIslh  (7,061,822)  (3,287,300)

2023 i|yd f.jk ,o nÿ  (26,438,013)
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2024 i|yd f.jk ,o nÿ  (29,793,670)  (63,293,505)  (32,618,241)  (35,905,541)

fufyhqï l%shdldrlï j,ska ,efnk Y=oaO 
uqo,a m%jdyh

 868,462,333 681,743,278 

wdfhdack l%shdldrlï j,ska ,efnk uqo,a 
m%jdyh

foam<" lïy, iy WmlrK ñ,§ .ekSu iy c, IP  (75,004,249)  (88,030,214)

foam<" lïy, iy WmlrK úlsŒu  250,533  221,012 

j;alï kej; ;lafiare ,dNh  (44,945,161)

ld¾h uKav, Kh i|yd ,enqKq fmd,sh  897,423  940,630 

,enqKq nexl= fmd,S wdodhu  146,650,300  27,848,846  114,285,544  27,416,972 

wdfhdack l%shdldrlï j,ska Y=oaO uqo,a 
m%jdyh

 896,311,179 709,160,250 

uQ,HlrK l%shdldrlï j,ska ,efnk uqo,a 
m%jdy

 -   

uQ,H lghq;= j,ska ,efnk Y=oaO uqo,a 
m%jdyh

 -   

uqo,a iy uqo,a iudklïj, Y=oaO jeäùu  896,311,179 709,160,250 

ld,mßÉfþofha wdrïNfha § uqo,a iy uqo,a iudklï 2,207,010,931 1,497,850,681 

ld,mßÉfþoh wjidkfha uqo,a iy uqo,a iudk uqo,a 3,103,322,110 2,207,010,931 
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uQ,H m%ldYk i|yd igyka

1' 	 idudkH f;dr;=re

	 ku
	 Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh (SLTDA)

	 Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh (SLTDA) hkq Y%S ,xldfõ m%Odk fiajd wxYhla jk ixpdrl 
lafIa;%fha m%uqL;u wd¾Ól ixj¾Ok wdh;khls' SLTDA yjq,aldß;ajh" kfjda;amdokh iy 
úYsIag;ajh i|yd m%isoaOh' ixpdrl jHdmdrh wêldßfha m%Odk;u fldgila jk w;r th Y%S 
,xldjg m%Odk wd¾Ól Yla;shla njg m;a lrhs'

	 ffk;slNdjh
	 2005 wxl 38 ork ixpdrl mk; hgf;a ixia:d.; lrk ,o jHjia:dms; uKav,hls'

	 m%Odk ld¾hd, ,smskh
	 wxl 80" .d¨ mdr" fld<U 03

	 cd;sl ksjdvq ksfla;kj, msysàu - foaYSh ixpdrl jHdmdrh
	 wkqrdOmqr" nKavdrfj," fnkaf;dg" l;r.u iy kqjrt<sh

	 cd;sl ksjdvq ksfla;kj, msysàu - fiajd iy l=,S wdodhï W;amdokh
	 mdisl=vd" l=Épfõ,s" l,amsáh" fnkaf;dg" .sß;f,a" fmdf<dkakrej iy hd,

2' 	 uQ,H m%ldYk ilia lsÍfï moku
	 uQ,H m%ldYk Y%S ,xld rdcH wxYfha .sKqïlrK m%ñ;Skag wkql+,j ilia lr we;' uQ,H 

m%ldYkj,g n,mdk WoaOuk idOl i|yd lsisÿ .e,mSula isÿ lr fkdue;'

2'01 	 bÈßm;a lsÍu iy jHjydßl uqo,a 
	 fuu uQ,H m%ldYk Y%S ,xld remsh,a j,ska ^re'& bÈßm;a lr we;s w;r" Y%S ,xld remsh,a 

j,ska bÈßm;a lr we;s ish¨u uQ,H f;dr;=re wdikak;u remsh,g olajd we;'

2'02 	 wLKav meje;au ixl,amh
	 wLKav meje;au ms<sn| Wml,amkh u; mokïj uQ,H m%ldYk ilia lrkq ,efí'

3' 	 j;alï ;lafiare lsÍu iy tajdfha ñkqï moku

3'01 	 wjika f;d. $f;d.(
	 f;d." msßjeh iy Y=oaO Wm,íê; w.h hk foflka wvq w.h wkqj ukskq ,en we;'

3'02 	laIhùu 

^w&	 j;alïj, msßjeh fyda ;lafiare w.h u; laIhùu my; mßÈ ir, f¾Çh l%uhg 
fjka lr we;'

		
	 bvu 				   - 			   laIh ùula ke;
	 f.dvke.s,s 			   - 	 5] 		  ^wjqreÿ 20&
	 ud¾. iy iïnkaê; jev 	 -	 12'5] 		  ^wjqreÿ 08&
	 c, fiajd iy c,dmjyk 	 - 	 12'5] 		  ^wjqreÿ 08&
	 úÿ,s iúlsÍï 			  -	 12'5] 		  ^wjqreÿ 08&
	 úÿ,s ixfoaY iúlsÍï		 -	 12'5] 		  ^wjqreÿ 08&
	 iúlD; iy iúlsÍï 		 -	 10] 		  ^wjqreÿ 10&
	 .Dy NdKav 			   -	 10] 		  ^wjqreÿ 10&
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	 úúO WmlrK 		  -	 10] 		  ^wjqreÿ 10&
	 msßh; iy hkaf;%damlrK 	 -	 20] 		  ^wjqreÿ 05&
	 fudag¾ jdyk 			  -	 20] 		  ^wjqreÿ 05&
	 o;a; ieliqï WmlrK 	 -	 20] 		  ^wjqreÿ 05&
	 ùÿre NdKav iy msÕka NdKav -	 33 1$3] 	 ^wjqreÿ 03&
	 ye¢ .Eremamq iy ß§ NdKav 	 -	 25] 		  ^wjqreÿ 04&
	 ,skka 				   -	 50] 		  ^wjqreÿ 02&
	 fhÿï uDÿldx. 		  -	 50] 		  ^wjqreÿ 02&
	 ixj¾Ok msßjeh 		  -	 10] 		  ^wjqreÿ 10&

	 Ndú;hg .; yels jQ úg laIh fjkalsÍï wdrïN fõ'

^wd&	 fhÿï uDÿldx.
	 fhÿï uDÿldx. w;rg n,m;% ,shdmÈxÑ lsÍfï l%shdj,s moaO;sh" laI‚l fmd;a 

.sKqïlrK uDÿldx." MS Office uDÿldx." CCTV leurd moaO;sh wdÈh w;am;a lr 

.ekSfï msßjefhka iukaú; fõ'

^we&	 j;alï m%;Hd.Kkh lsÍfï jevigyk 2023 j¾Ih ;=< wjika lrk ,o w;r 
m%;Hd.Kkh lrk ,o j;alï m%udKhka 2024 ckjdß 01 jk Èkg .sKqï fmd;aj, 
igyka lr we;' tu j;alï iy bkafjkagß whs;u i|yd m%;Hd.Kkh lrk ,o 
w.hka iy tla tla j;alïj, kj wdhq ld,h u; mokïj laIhùï .Kkh lr 
we;'

	 f.dvke.s,s jákdlfuys uOHu jdhq iólrK moaO;sh m%d.aOkSlrKh lr we;' 
flfia fj;;a" j;alï ldKavhg wod< laIhùï wkqmd;h fhdoñka ta i|ydu 
laIhùï isÿ lrk ,§'

3'3 l,anÿ u; j;alï

^w&	 nÿ § we;s bvï
	 SLTDA fj; mjrd we;s ish¨u rch i;= bvï iy ;dkdhï nÿ .súiqulg t<öfuka 

nÿ moku u; ,nd fokq ,efí' rcfha ;lafiare fomd¾;fïka;=j úiska isÿ lrk 
,o ;lafiarej u; mokïj nÿ wkqmd;h bvï jákdlfuka 20] la jk w;r" bvï 
flduidßia pl%f,aL 01$2017 l%shd;aul lsÍug hg;aj wju udisl l,anÿ l=,sh 
;SrKh lsÍu moku fõ' nÿ j,ska ,efnk nÿ wdodhu wdodhï m%ldYkfha ir, 
ud¾.sl moku u; y÷kdf.k we;' 

3'4 	 wvudk Kh i|yd m%;smdok
	 wvudk Kh i|yd m%;smdok" ksYaÑ; .kqfokqlrejkaf.a l=,S ;ekam;= wvq lsÍfuka iy 

,eîï rgdj my; i|yka moku u; i,ld ne,Sfuka miq" fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= 
fYaIhka u; weia;fïka;= lrk ,§'

	
	 jirlg jeä kuq;a wjqreÿ follg wvq 			   - 	 m%;smdok fkdue;
	 wjqreÿ follg jeä kuq;a wjqreÿ ;=klg wvq 		  - 	 05]
	 wjqreÿ ;=klg jeä kuq;a wjqreÿ y;rlg wvq 		  - 	 25]
	 wjqreÿ y;rla iy Bg jeä 				    - 	 50]

3'5 	 nÿlrKh
	 1979 wxl 28 ork foaYSh wdodhï mkf;a wod, j.ka;sh hgf;a SLTDA wdodhï noafoka 

ksoyia lr we;' flfia fj;;a" 2002 wxl 10 ork foaYSh wdodhï ixfYdaOk mk;g 
wkqj" foaYSh wdodhï fomd¾;fïka;=jg m%;s,dN bÈßm;a l< hq;= w;r" foaYSh wdodhï 
fomd¾;fïka;=j úiska ,nd § we;s Wmfoia wkqj SLTDA úiska fmd,S iy ,dNdxY wdodhu 
i|yd wdodhï nÿ f.úh hq;=h'

3'6 	 úfoaY uqo,a .kqfokq 
	 fuu .kqfokq my; wkqmd; u; mßj¾;kh flf¾'

	 ,eîï	  - 	 Y%S ,xld uy nexl=j úiska m%ldYhg m;a lrk ,o idudkH udisl 	
			   .ekqï wkqmd;slh

	 f.ùï 	 - 	 Y%S ,xld uy nexl=j úiska m%ldYhg m;a lrk ,o idudkH udisl 	
			   úl=Kqï wkqmd;slh	

	 fma%IK 	 - 	 ks;H
     
3'7 	 ksYaÑ; odhl;aj ie,eiau
	 ks¾jpkh lrk ,o odhl;aj ie,eiaula hkq mYapd;a /lshd m%;s,dN ie,eiaula jk w;r 

ta hgf;a wêldßh fjku wdh;khlg ia:djr odhl;ajhla f.jhs' fiajlhska úiska fiajd 
imhkq ,nk ld, iSudj ;=< uQ,H ld¾h idOk m%ldYkj, ks¾jpkh lrk ,o odhl;aj 
ie,iqï i|yd odhl;ajh i|yd we;s ne£u fiajl m%;s,dN úhoï f,i ms<s.efka'

^w& 	 fiajl w¾:idOl wruqo, (EPF)
	 wkqu; w¾:idOl wruqo,g SLTDA iy fiajlhska tla tla fiajlhdf.a jegqfmka 

ms<sfj,ska 15] iy 10] l odhl;ajhla imhhs'	

^wd& 	fiajl Ndr wruqo, (ETF)
	 SLTDA úiska iEu fiajlfhl=f.au jegqfmka 3] la fiajl Ndr wruqo,g odhl fõ'

3'8 	 wdfhdack iy wdfhdack foam<
	 gdÊ tlafidáld ,sñgâ ys remsh,a ñ,shk 4'0 la ^re' 10$- fldgia · 400"000& wdfhdackh 

lr we;s w;r iud.fï fldgia ,ehsia;=.; lr fkdue;' iud.fï 2018 uQ,H m%ldYkj,g 
wkqj fldgilg Y=oaO fmd;a jákdlu re' 15'47 la jQ w;r 2024 uQ,H j¾Ih ;=< SLTDA 
yg ,dNdxY wdodhula fkd,enq‚'

	 óg wu;rj" SLTDA úiska Y%S ,xld ixpdrl fydag,a mqyqKq ^mqoa.,sl& iud.u iuÕ re' 
750"000$- l uqo,la wdfhdackh lr we;s w;r th oekg l%shd;aul fkdjk w;r" mj;sk 
f;dr;=re wkqj tu mqyqKq wdh;kh wEjr lsÍug kshñ;h'

	 2023 uQ,H j¾Ih ;=< SLTDA ,xld nexl=fõ flá ld,Sk ia:djr ;ekam;=jla f,i remsh,a 
ñ,shk 365 la wdfhdackh lr we;s w;r ia:djr ;ekam;=jla f,i flá ld,Sk wdfhdackfha 
uq¿ jákdlu remsh,a ñ,shk 1"498'81 la jk w;r th uQ,H ;;a;aj m%ldYkfha uqo,a iy 
uqo,a iudk foa hgf;a bÈßm;a lr we;'

	 bvï ;lafiare lsÍfï l%shdj,sh 95] la muK wjika lr we;s w;r ta wkqj 2024 uQ,H 
j¾Ih ;=< .sKqï fmd;aj, wod< .sKqïlrK .e,mSï isÿ lrk ,§' ;jo nÿ § we;s 
bvïj,g wod<j re' 41"796"527"993 l uq¿ jákdlu .sKqï fmd;aj, —wdfhdack foam<˜ 
f,i y÷kdf.k we;s w;r uQ,H ;;a;aj m%ldYkfha o bÈßm;a lr we;' 

bvfï ku  uq¿ jákdlu ^re'& 

yß; ;Srh                     1,566,000 

ysksÿu ;dkdhu                     2,100,000 

Èú m¾fhaIK uOHia:dkh                     3,000,000 

mkaú, ;dkdhu                     3,400,000 

fj,a,dhs ^µ&                     3,700,000 

¨Kq., ;dkdhu                     3,800,000 

.=re¿fmd; ;dkdhu                     4,400,000 
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msßmyÿ hka;% ud¾.h" jkdka;rh iy bvu                     6,425,000 

iS.sßh bvu                     6,575,000 

wdKuvqj ;dkdhu                     7,255,000 

fudr., ;dkdhu                     7,357,668 

b.skshd., ;dkdhu                     7,500,000 

uy.u ;dkdhu                     7,725,000 

ñrïîk i*dß l|jqr ^mqoa& iud.u                     8,000,000 

Trdkd i*dß lEïmaia ^mqoa& iud.u                     8,000,000 

3000 úfõl.dr l<ukdlrKh                     8,320,000 

lemsg,a fldama bkag¾keIk,a                     8,320,000 

kd,kaod ;dkdhu                     9,370,000 

.,a.uqj ;dkdhu                     9,452,000 

uyshx.kh                   10,000,000 

iskak bru;sjq                   10,000,000 

yß; ;Srh                   10,430,000 

SLTDA ^Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh&                   11,560,000 

Èÿ, j;=hdh                   11,800,000 

fydfrdõm;dk ;dkdhu                   12,000,000 

f,Üia g%ej,a ld¾h uKav, kjd;eka myiqlï                   12,000,000 

^wjqfrda ,xld fydag,a mqoa.,sl iud.u& ld¾h 
uKav, kjd;eka

                  12,000,000 

f,dl=f.a iud.u ^ld¾h uKav, kjd;eka&                   12,000,000 

mdisl=vd ^ld¾h uKav, kjd;eka&                   12,000,000 

n.jka;,dj                   12,100,000 

n;a;=¿Th ;dkdhu                   13,521,000 

SLTDA ks, ksjdi                   14,800,000 

ùrleáh ;dkdhu                   16,991,100 

fjd,sfnda,a msáh                   18,400,000 

r;= l=reih                   18,700,000 

rd., ;dkdhu                   19,000,000 

yÕ=rkafl;                   19,400,000 

ysÕ=rlaf.dv ;dkdhu                   19,500,000 

fokshdh ;dkdhu                   19,750,000 

ÿïßh ia:dkh                   20,560,000 

uyj ;dkdhu                   21,000,000 

ksjdvq ksfla;k ks,OdÍ ks, ksjdih SLTDA                   22,020,000 

,xld nexl=j                   22,450,000 

bru;sjq ngysr                   23,115,000 

fmd,sia ks, ksjdi                   23,170,000 

.sukay,                   24,620,000 

frdah,a f,dagia fydag,h                   25,000,000 

rlajdk ;dkdhu                   25,000,000 

wdl%uK                   25,840,000 

;eme,a ld¾hd,h                   27,000,000 

fmd,a.yfj, ;dkdhu                   27,900,000 

W,xl=,u ;dkdhu                   28,000,000 

l,amsáh ;dkdhu                   29,287,500 

fj,a,dhs ^µµ&                   33,800,000 

,xúu äfmdaj                   34,900,000 

fyÜáfmd< ;dkdhu                   36,532,000 

frdìkaika iudch úiska Ndú;d lrk bvu                   38,544,000 

.%Ska fn,aÜ SLTDA                   38,900,000 

fj,a,dhs (iii)                   39,000,000 

u,dmjyk hka;%h                   39,300,000 

,xld iafmda¾Ürhsika                   40,000,000 

lyg.iaÈ.s,sh ;dkdhu                   40,400,000 

kdrïu, ;dkdhu                   43,650,000 

ksljeráh ;dkdhu                   47,760,000 

is.sßh fydag,h                   49,000,000 

fmd,sia ia:dkh                   50,450,000 

lelsrdj ;dkdhu                   52,000,000 

;dkdhu                   52,000,000 

fudkrd., ;dkdhu                   54,500,000 

äh¾ md¾la fydag,h                   54,600,000 

Y%S ,xld fg,sfldï                   54,880,000 

t,atiawd¾                   58,100,000 

fldkakhsikaia ud¨                   60,000,000 

UGA fyakd yÜia                   63,000,000 

jhs,aâ fldiaÜ f,dÊ ^mqoa& iud.u'                   63,000,000 

jka fkap¾ ^mqoa& iud.u'                   63,000,000 

wd¾ wekaâ wd¾ maf,I¾ ^mqoa& iud.u'                   63,000,000 

ENR ,SI¾ ^mqoa& iud.u'                   63,000,000 

fifkdla taldnoaO iud.u                   63,000,000 

f.da,avka .%s,a wjkay,                   65,000,000 

ììf,a                   68,000,000 

udrú, ;dkdhu                   70,546,000 

SLTDA ^Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh&                   71,500,000 

hd, fyd,sfâ ^mqoa& iud.u'                   72,000,000 

SLTDA ^Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh&                   72,950,000 

yß; ;Srh                   75,725,000 

.sß;f,a fydag,h                   76,000,000 



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |100 101

u;=.u ;dkdhu                   78,756,000 

fidu¾ ú,d SLTDA                   82,000,000 

iskak wdrÉÑf,hs                   82,000,000 

iS.sßh .ïudkh                   84,000,000 

wd¾' ã wefidaisfhaÜia                   86,300,000 

iS.sßh msÿrx.,                   89,200,000 

mervhsia fydag,h                   91,275,000 

ffjoH wð;a rKjl wjqfrda ,xld                   96,000,000 

kef.kysr ixj¾Okh                   96,000,000 

,xld ÿïfld< iud.u ksjdvq nx.,dj                   96,470,000 

hd, .ïudkh ^iskuka jhs,aâ&                105,000,000 

f,Üia g%ej,a ¸¸                105,600,600 

tÉtiaîiS ksjdvq nx.,dj                117,400,000 

ika wekaâ *ka fydag,h                120,000,000 

f,dl=f.a iud.u                124,800,000 

Tñka.d cd;Hka;r iud.u                124,800,000 

f;,afo‚h ;dkdhu                134,000,000 

iq,xld SLTDA                143,360,000 

wefidaisfhagâ ßfid¾Ü                148,800,000 

fuâfõ j;=hdh ^ksjdvq ksfla;k wxYh&                160,000,000 

fya,Sia                162,790,000 

ldl;sõ                167,700,000 

ld¾ikaia ksjdvq nx.,dj                176,550,000 

w.ue;s                178,600,000 

mdÿlal ;dkdhu                181,645,000 

fuâfõ j;=hdh ^f*dapQka m%sñh¾&                181,700,000 

fydrhsika (4A 1R 30P)(La Fortress)                183,907,500 

f*dapQka m%sñh¾                184,000,000 

ika geka îÉ ßfidaÜ                184,800,000 

mervhsia ksjdvq ksfla;kh                203,628,000 

úfkdao pdßld m%foaYh - SLTDA                206,880,000 

íÆ fldkaáfkkag,a             1,305,504,656 

wndkaia mSt,aiS             1,309,354,656 

bmamka;sjq             1,318,304,656 

SLTDA ^Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh&             1,322,779,656 

fmßh wdrÉÑf,hs                274,400,000 

wzmqr ;sidjej ;dkdhu                280,200,000 

ñrdud¾ fjr< ^fldiaf.da.d&                304,000,000 

fcÜúka hd,                306,000,000 

wzmqr kqjrjej                396,000,000 

,sys‚h iq*a                411,760,000 

fldr,a .d¾vka fydag,h                418,800,000 

n;a;,x.=Kavqj                438,000,000 

SLTDA ^fmd,a j;a;&                445,400,000 

bru;sjq                447,600,000 

wjdks fnkaf;dg ksjdvq ksfla;kh iy iamd                574,000,000 

SLTDA ld¾hd, m%foaYh                670,440,000 

iSiekaâia fydag,h                693,600,000 

fírej, ksjdvq ksfla;kh                882,000,000 

gdÊ tlafidaáld fydag,h             1,169,300,000 

fnkaf;dg îÉ fydag,h             1,341,235,000 

SLTDA ^Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh&             1,404,000,000 

fld.a., îÉ fydag,h             1,910,000,000 

WÉpuqks             2,192,000,000 

l=Épfõ,s ^O$3-558&             3,238,670,000 

lsxianß fydag,h          11,950,000,000 

,xld iafmda¾Ürhsika ^ meisú,&            90,700,00.00 

tl;=j          41,796,527,993 

3'9 	 iïnkaê; md¾Yj .kqfokq
	 wkdjrKh l< hq;= fjk;a iïnkaê; md¾Yj .kqfokq fkdue;'

3'10 	 flÍf.k hk jev 
	 bÈfjñka mj;sk jHdmD;s" m%.;sfha mj;sk jevj, jákdlu re' 308"929"215 ls 

^lreKdlr igyk 8 n,kak&'

3'11 	 ixikaokd;aul f;dr;=re
	 miq.sh jif¾ uQ,H m%ldYk iuÕ ixikaokd;aul uQ,H f;dr;=re imhd we;' m%j¾;k 

j¾Ifha bÈßm;a lsÍug wkql+, jk mßÈ wjYH ;ekaj, fmr jif¾ ixLHd iy jdlH 
LKav kej; ilia lr we;'

3'12'1	 ysñlu fjkiaùu
^w&	 fmr ld, mßÉfþo i|yd .e,mSu
	 2024 —ysñlï fjkiaùï˜ m%ldYfha bÈßm;a lr we;s mßÈ f,c¾ .sKqï lsysmhla 

ksjerÈ lrñka r|jd.;a bmehSï .sKqug fmr j¾Ifha .e,mSï isÿ lrk ,§ '

3'13 	 l,amsáh jHdmD;sh
	 jHdmD;sh i|yd ,enqKq wruqo,a iy jHdmD;s l%shdldrlï iy jHdmD;s ld¾hd, mßmd,kh 

i|yd jQ úhoï my; m%ldYfha ,ehsia;=.; lr we;' ish¨u úhoï SLTDA f,crfha 
jHdmD;s flÍf.k hk jev .sKqu hgf;a j¾.SlrKh lr we;s w;r ,enqKq wruqo,a" 
jHdmD;s ysñlu hgf;a j¾.SlrKh lr we;' ;jo  re' 1"743"000 l ,xiq f,aLkhla 
iy re' 1"500"000 l fldka;%d;a ñf,ka 1] la úlsŒfuka ,enqKq wdodhu o ysñlï .sKqfï 
iDcqju y÷kdf.k we;' WmÑ; moku u; ;jÿrg;a úhoï y÷kdf.k we;'  
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,eîï

úia;rh uqo,$re'

Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 45,680,603

Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh 47,500,000

Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a l<ukdlrK wdh;kh 1,800,000

Y%S ,xld iïfï,k ld¾hdxYh 600,000

laúí ,xld f,I¾ fm%dmàia ^mqoa& iud.u - ,xiq ñf,ka 1] 1,000,000

ika ßfidaÜ bkafjiaÜukaÜ ^mqoa& iud.u - ,xiq ñf,ka 1] 500,000

,xiq ;eîfï .dia;=j re'2"000 18,000

,xiq .dia;=j re'25"000 1,725,000

tl;=j 98,823,603

úhou

úia;rh uqo,$re'

f.ùï jevigyka$jHdmD;s úhoï 66,306,642

mßmd,k úhoï 32,932,166

m%d.aOk úhou 1,807,049

tl;=j 101,045,857

3'14 	 jd¾;dlrK Èkfhka miq isÿùï
	 jd¾;dlrK Èkfhka miqj isÿjk isÿùïj, jeo.;alu i,ld n,d we;s w;r" wjYH 

wjia:dj,§ .sKqïj, iqÿiq .e,mSï isÿ lr we;'

3'15 	 wiïNdjHhka i|yd m%;smdok
	 2024 foieïn¾ 31 Èk jk úg wêldßh úiska kS;suh kvq 09la f.dkq lr we;s w;r 

wêldßhg tfrysj kS;suh kvq 23la f.dkq lr we;s w;r tys úia;r fláfhka my; 
oelafõ'

SLTDA g tfrysj f.dkq lr we;s kvq

kvq wxlh' kvqfõ úia;rh

SLTDA 
úiska 
b,a,d 
isák 
uqo,

fY%aIaGdêlrKh

01 
^w&

SC/FR/63/2023- 
SLINTGL

kS;s úfrdaë ud¾f.damfoaYkh i|yd mshjr fkd.ekSu 
iïnkaOfhka SLINTGL wdh;khg fuu kvqj mjrd we;'

02 
^w&

SC/FR/159/2021-
yß; ;Srh

fnkaf;dg ksjdvq ksfla;kfhys —.%Ska fn,aÜ˜ ys bvï nÿ §u je<elaùu 
i|yd mdßißl mokula uÕska fuu kvqj f.dkq lr we;'

03 SC/SPL/259/23-
wuka.,a,

04 fY%aIaGdêlrKh -
SC/SPL/LA/108/2020

.fkaIms,af,a fidafïIajrka úiska CA (PHC)142$2015 ys ;Skaÿj 
wj,x.= lsÍu i|yd SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;' 
fuu kvqj MC$ l=Épfõ,s kvq wxl 915$2013 g iïnkaO ldrKhla 
jk w;r ta i|yd oekgu;a ßÜ wd{djla l%shd;aul lr we;' 
ks,dfõ,s" fuâfõ j;=hdh kñka ye¢kafjk úIh bvfï whs;sh 
oekgu;a wdmiq ,ndf.k we;' ^kvqj nyd ;nk ,§&

05 fY%aIaGdêlrKh - 
SC/SPL/LA/109/2020

.fkaIms,af,a ld,sms,af,a CA(PHC) 141$2015 ys ;Skaÿj wj,x.= lsÍu 
i|yd úiska SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;' fuu 
kvqj MC$ l=Épfõ,s kvq wxl 914$2013 g iïnkaO ldrKhla 
jk w;r ta i|yd oekgu;a ßÜ wd{djla l%shd;aul lr we;' 
ks,dfõ,s" fuâfõ j;=hdh kñka ye¢kafjk úIh bvfï whs;sh 
oekgu;a wdmiq ,ndf.k we;' ^kvqj nyd ;nk ,§&

06 SC/FR/218/2024 wud;H uKav,h iy Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
(SLTDA) we;=¿ j.W;a;rlrejka 47 fofkl=g tfrysj 
fm;aiïlrejka fofofkl= úiska fuu kvqj f.dkq lr we;' 
SLTDA 26 jk j.W;a;rlre jk w;r iNdm;s iy wOHlaI 
ckrd,a ms<sfj,ska 27 jk iy 28 jk j.W;a;rlrejka fõ'

07
^w&

SC/FR/219/2024 wud;H uKav,h iy Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
(SLTDA) we;=¿ j.W;a;rlrejka 47 fofkl=g tfrysj 
fm;aiïlrejka fofofkl= úiska fuu kvqj f.dkq lr we;' 
SLTDA 26 jk j.W;a;rlre jk w;r iNdm;s iy wOHlaI 
ckrd,a ms<sfj,ska 27 jk iy 28 jk j.W;a;rlrejka fõ'

08 SC/FR/221/2024 wud;H uKav,h iy Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh 
(SLTDA) we;=¿ j.W;a;rlrejka 47 fofkl=g tfrysj 
fm;aiïlrejka fofofkl= úiska kvqjla f.dkq lr we;' 
SLTDA 26 jk j.W;a;rlre jk w;r iNdm;s iy wOHlaI 
ckrd,a ms<sfj,ska 27 jk iy 28 jk j.W;a;rlrejka fõ'

 09 fY%aIaGdêlrKh -
SC/FR/379/2021

fodka wks,a ,xldmqr iy ;j;a fofofkl= úiska SLTDA iy 
;j;a 23 fofkl=g tfrysj fuu kvqj f.dkq lrk ,o w;r 
2021'10'07 Èke;s wxl 2248$44 ork .eiÜ m;%h ̂  uq;=rdcfj, 
.eiÜ m;%h& wj,x.= lsÍug  ksfhda.hla ,nd .ekSu i|yd 
mjrd we;' jkÔù ixrlaIK fomd¾;fïka;=jg ,smshla hjd 
we;s neúka SLTDA md¾Yjlrefjls'

wNshdpkdêlrKh$ wNshdpkd uydêlrKh $ m<d;a uydêlrKh
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10 wNshdpkdêlrKh - 
CA/Writ /112/2020

n%jqkaia bkafjiaÜukaÜ mSt,aiS ^LOLC fyda,aäka.aia mSt,aiS& 
úiska SLTDA iy l=Épfõ,s m%dfoaYSh f,alïjrhdg tfrysj 
fuu kvqj f.dkq lr we;af;a ksl=;a lrk ,o fkrmSfï 
oekaùu wj,x.= lsÍug iy fkrmSfï wd{dj wj,x.= lsÍug 
i¾áfhdardß ßÜ‌  wd{djla" fm;aiïlre bvfuka fkrmd yeÍu 
j<lajd,ñka SLTDA fj; ;ykï lsÍu i|yd ;ykï wd{djla 
iy ufyaia;%d;a wêlrK kvq wxl PPC/K/41/LR/20  ys lghq;= 
w;aysgqùug w;=re ksfhda.hla b,a,d isàfuks'

11 wNshdpkdêlrKh - 
CA/Writ/114/2020

Iñkaø .=Kr;ak ksl=;a lrk ,o fkrmSfï oekaùu wj,x.= 
lsÍug iy fkrmSfï wd{dj wj,x.= lsÍug i¾áfhdardß 
wd{djla" fm;aiïlre bvfuka fkrmd yeÍu j<lajd,ñka 
SLTDA ;ykï wd{djla" ufyaia;%d;a wêlrK kvq wxl 
PPC/K/44/LR/20 ys lghq;= w;aysgqùug w;=re ksfhda.hla b,a,d 
SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

12 wNshdpkdêlrKh-
WP/HCCA/LA/86/20

,xld ßh,aá f,I¾ia ^mqoa& iud.u úiska b,a,d isá ;ykï 
ksfhda.hla m%;slafIam lsÍug tfrysj isú,a wNshdpkdêlrKfha 
fuu whÿïm; f.dkq lr we;'

13 wNshdpkdêlrKh-
CA/ßÜ/453/20

,xld ßh,aàia f,I¾ ^mqoa.,sl& iud.u" tys l,anÿ .súiqu 
wjika lsÍfï ;SrKh iy tlS bvu jka fkap¾ mqoa.,sl iud.
ug nÿ §ug .;a ;SrKh wNsfhda.hg ,la lrñka SLTDA" 
wud;H uKav,h iy jka fkap¾ mqoa.,sl iud.ug tfrysj 
fm;aiula f.dkq lr ;sfí'

14 CA/ßÜ/227/2021 mdf¾.u pkaøf,dal ysñ we;=¿ ;j;a lsysm fofkl= úiska 
fnkaf;dg ksjdvq ksfla;kfha yß; ;Srhla m%ldYhg m;a lrjd 
.ekSu i|yd SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

15 CA/ßÜ/228/2021 khk;drd f*dkafiald ñh fnkaf;dg ksjdvq ksfla;kh yß; 
;Srhla f,i m%ldYhg m;a lrjd .ekSu i|yd SLTDA g 
tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

16 CA/ßÜ/283/2022 
;sjxl rdcmlaI

riQ,af;davï bvfï kS;súfrdaë mÈxÑlrefjl= jk kùka 
.fhakaø ;sjkal rdcmlaI uy;d úiska SLTDA wdh;khg 
tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;af;a wxl 171$13 ork .eiÜ 
m;%h wj,x.= lsÍug iy bvu w;am;a lr .ekSu wj,x.= 
lsÍug iy rcfha bvï ^ika;lh kej; ,nd .ekSfï& mk; 
hgf;a SLTDA wdh;kh wia lsÍfï ksfõok ksl=;a lsÍu iy ta 
iïnkaO l%shdud¾. w;aysgqùu i|yd w;=re ksfhda.hla ksl=;a 
lrk f,i b,a,d isáñks'

17 CA/ßÜ/365/2022 ,dÜiqudka t,kaf.da iy ;j;a 4 fofkl= úiska SK wjkay,g 
,nd § we;s uOHidr n,m;% ksl=;a lsÍfï ;SrKh wj,x.= 
lrjd .ekSu i|yd iqrdnÿ fomd¾;fïka;=jg iy SLTDA we;=¿ 
wfkl=;a whg tfrysj 2022'10'08 Èk kvqj f.dkq lr we;'
SLTDA fydag,hg n,m;%h ksl=;a lr we;s neúka SLTDA 
j.W;a;rlrefjls'

18 WP/HCCA/LA/86/2020
19 WP/HCCA/

Col/119/2022/L
20 CA/ßÜ/475/2022 riQ,af;davï bvfï kS;súfrdaë mÈxÑlrefjl= jk Iñkaø 

.=Kr;ak uy;d úiska  SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr 
we;af;a wxl 171$13 ork .eiÜ m;%h wj,x.= lsÍug iy 
bvu w;am;a lr .ekSu wj,x.= lsÍug i¾áfhdardß wd{djla 
iy rcfha bvï ^ika;lh wdmiq ,nd .ekSfï& mk; hgf;a 
SLTDA wdh;kh wia lsÍfï ksfõok ksl=;a lsÍu iy ta iïnkaO 
l%shdud¾. w;aysgqùu je<elaùfï w;=re ksfhda.hla b,a,d isáñks'

21 CA/W/371/2023 ixpdrl ixj¾Ok m%foaYj, ixpdrl wdh;k i|yd uDÿ 
u;ameka n,m;% ksl=;a lsÍu iïnkaOfhka ksl=;a lrk ,o 
.eiÜ ksfõokhg tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

 22 PHC/WA/05/2023 ;x.,a, k.r iNdjg tfrysj nÿ whlsÍu iïnkaOfhka 
wkka;rd ksjdvq ksfla;kh úiska fuu kvqj f.dkq lr we;' 
SLTDA o tys md¾Yjhls'

23 PHC/RA/40/23 
^rlajdk m%dfoaYSh 
f,alï ld¾hd,h&

rlajdk ;dkdhfï wkjir mÈxÑlre úiska ufyaia;%d;a 
wêlrK ksfhda.hg tfrysj fuu kvqj mjrd we; ^rlajdk 
;dkdhu i;= bvfï fldgil wkjirfhka mÈxÑ ù isàu 
iïnkaOfhka&'

24 CA/Writ/691/2023 MRR wju ñ,la mekùug tfrysj fuu kvq mjrd we;'

25 CA/Writ/695/23 MRR
26 CA/Writ/40/2024 kqjrt<sh ;eme,a ld¾hd,h ixpdrl fydag,hla i|yd mjrd 

.ekSug miq.sh rch .;a ;SrKhg tfrysj fuu kvqj mjrd 
we;'

27 RII/25/2024 SLTDA" lsud,s m%kdkaÿ uy;añh" Oïñld úchisxy uy;añh 
iy wfkdaud kkaokS uy;añhg tfrysj M/s. Lanka Relity Leisure 
(Pvt) Ltd  úiska f.dkq lr we;' 

28 CA (PHC) 279/2019 ;x.,a, fm%dm¾á ^mqoa.,sl& iud.u ^wukaje,a, fydag,h& 
úiska ;x.,a, m%dfoaYSh iNdj¦ ;x.,a, m%dfoaYSh iNd f,alï" 
Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh (SLTDA) iy .re 
kS;sm;sjrhdg tfrysj wNshdpkdêlrKfha f.dkq lr we;'

29 CA/Writ/656/2024 fm;aiïlref.a flan,a ld¾ jHdmD;shla iïnkaOfhka .ïfmd<" 
Wvm,d; m%dfoaYSh f,alïjrhdf.a ^1 jk j.W;a;rlre& 
ueÈy;aùug tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;' ^SLTDA 2 jk 
j.W;a;rlre fõ&

Èia;%sla wêlrKh

30 L 5356/2020 .fkaIms,af,a fidafïIajrka uy;d ks,dfõ,s" fuâfõ j;=hdh 
kï bvu iïnkaOfhka SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr 
we;af;a tu bvfï Tyqg we;s whs;sh ;yjqre lr .ekSuh'

31 L 5357 /2020 .fkaIms,af,a ld,sms,af,hs ñh ks,dfõ,s" fuâfõ j;=hdh kï 
bvu iïnkaOfhka SLTDA g tfrysj fuu kvqj f.dkq lr 
we;af;a tu bvfï whs;sh b,a,d isáñks'

32 ;%sl=Kdu,h Èia;%sla 
wêlrKh
DC 5700/22

ckl m%.S;a oikdhl uy;d rdfid,af;davï bvul kS;Hdkql+, 
ysñlre ;ud nj m%ldY lrk ksfhda.hla iy tu foam<g 
lsishï ydkshla yd úkdYhla isÿ lsÍu iïnkaOfhka SLTDA 
wdh;khg tfrysj jdrK ksfhda.hla ,nd .ekSu i|yd SLTDA 
iy l=Épfõ,s m%dfoaYSh f,alïjrhdg tfrysj fuu kvqj 
f.dkq lr we;'

33 ;%sl=Kdu,h Èia;%sla 
wêlrKh
DC 5703/22

wíÿ,a ldo¾ we,maãka rfida,af;davï bvul kS;Hdkql+, ysñlre 
;ud nj m%ldY lrk ksfhda.hla iy tu foam<g lsishï ydkshla 
yd úkdYhla isÿ lsÍu iïnkaOfhka SLTDA wdh;khg tfrysj 
jdrK ksfhda.hla ,nd .ekSu i|yd SLTDA iy l=Épfõ,s 
m%dfoaYSh f,alïjrhdg tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

34 ;%sl=Kdu,h Èia;%sla 
wêlrKh
DC 5704/22

ufkdacd cdrela ñh rdfid,af;davï bvul kS;Hdkql+, 
ysñlre ;ud nj m%ldY lrk ksfhda.hla iy tu foam<g 
lsishï ydkshla yd úkdYhla isÿ lsÍu iïnkaOfhka SLTDA 
wdh;khg tfrysj jdrK ksfhda.hla ,nd .ekSu i|yd SLTDA 
iy l=Épfõ,s m%dfoaYSh f,alïjrhdg tfrysj fuu kvqj 
f.dkq lr we;'
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35 Èia;%sla wêlrKh-
fld<U
DSP/84/2020

M/s. Lanka Relity Leisure (Pvt) Ltd úiska SLTDA, lsud,s m%kdkaÿ 
uy;añh" Oïñld úchisxy uy;añh iy wfkdaud kkaokS 
uy;añhg tfrysj f.dkq lr we;' 

2021 g fmr SLTDA úiska f.dkq lrk ,o kvq

kvq wxlh kvqfõ úia;rh

SLTDA 
úiska 
b,a,d 

isák uqo,

01
^w&

Èia;%sla 
wêlrKh 
-DMR 
1691/2018

ysÕ nÿ l=,sh iy wfkl=;a ysÕ uqo,a whlr .ekSu i|yd SLTDA 
úiska 2018'05'01 Èk Tñka.d bkag¾keIk,a mqoa.,sl iud.ug 
^j¾;udkfha fid*aÜf,dðla fyda,aäka.aia& tfrysj fuu kvqj 
f.dkq lr we;'

mdisl=vd ys bvula nÿ §u i|yd SLTDA úiska Tñka.d bkag¾keIk,a 
^mqoa.,sl& iud.u iuÕ nÿ .súiqulg ̂ mqxÑfyajd m%isoaO fkd;dßia 
úiska iy;sl lrk ,o 2009'05'05 iy wxl 40 orK .súiqu& t<U 
we;' nÿlre tu nÿ .súiqfï kshuhka iy fldkafoais j,g wkql+, 
fkdjQ w;r udisl nÿ l=,sh iy wfkl=;a .dia;= f.ùu meyer yer 
we;s neúka" ysÕ uqo,a whlr .ekSu i|yd SLTDA úiska fuu kvqj 
f.dkq lr we;'

02
^w&

wNshdpkdêlrKh- 
-WP/HCCA/
LA/87/20

SLTDA úiska 177 ork nÿ .súiqu wj,x.= lsÍu iïnkaOfhka l%shd 
lsÍu j<lajk jdrK ksfhda.h Èid wêlrKh úiska ,nd §ug 
tfrysj wNshdpkd lsÍu i|yd isú,a wNshdpkdêlrKfha SLTDA 
úiska fuu kvqj f.dkq lr we;'

SLTDA úiska f.dkq lrk ,o kvq

kvq wxlh' kvqfõ úia;rh

SLTDA 
úiska 
b,a,d 

isák uqo,

01 ufyaia;%d;a 
wêlrKh - 
j,mfka 84993 

rcfha bvï ^ika;lh wdmiq ,nd .ekSfï& mk; hgf;a ysñlu 
wdmiq ,nd .ekSu i|yd W'M' m%shka; úfÊfldakag ^rd., 
;dkdhu wkjirfhka w,a,d .;a wfhls& tfrysj 2021'08'09 
Èk fuu kvqj mjrd we;'

02 ufyaia;%d;a wêlrKh 
- l=Épfõ,s 
mSmSiS$fla$01$mSùà$22

rcfha bvï ^ika;lh wdmiq ,nd .ekSfï& mk; hgf;a 
rdfid,af;davï bvfï wxl 89 ork len,s ika;lh wdmiq ,nd 
.ekSu i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh ks,dfõ,s fí 
fydag,fha ysñlreg tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

03 ufyaia;%d;a wêlrKh 
- l=Épfõ,s 
mSmSiS$fla$02$mSùà$22

rcfha bvï ^ika;lh kej; ,nd .ekSfï& mk; hgf;a 
rdfid,af;davï bvfï 72 jk len,s ika;lh wdmiq ,nd .ekSu 
i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh úiska Thatzs Why 
fydag,fha ysñlreg tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

04 ufyaia;%d;a wêlrKh 
- l=Épfõ,s 
mSmSiS$fla$03$mSùà$22

rcfha bvï ^ika;lh wdmiq ,nd .ekSfï& mk; hgf;a 
rdfid,af;davï bvfï wxl 49 ork len,s ika;lh wdmiq ,nd 
.ekSu i|yd Y%S ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh ú,d ks,dfõ,s 
fydag,fha ysñlreg tfrysj fuu kvqj f.dkq lr we;'

4	 uqo,a iy uqo,a iudk foa

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

wf;a iy nexl=fõ we;s uqo,a

wf;a we;s uqo,a - iq¿ uqo,a      2,026,145    1,213,241 

nexl=fõ we;s uqo,a - m%Odk ld¾hd,h iy ksjdvq 
ksfla;k

284,964,476 236,201,679 

nexl=fõ we;s uqo,a - wruqo,a l<ukdlrK .sKqu* 1,329,082,859 647,364,822 

uqo,a iudk foa   

ia:djr ;ekam;= (BOC iy NSB) u; wdfhdackh lsÍu 1,498,807,838 1,328,804,931 

uq¿ uqo,a iy uqo,a iudk foa 3,114,881,318 2,213,584,673 

* 	 nexl= .sKqfï we;s wruqo,a Èkm;d ,xld nexl=fõ wruqo,a l<ukdlrK .sKqul wdfhdackh 

lr we;" Wmhk fmd,sh i|yd lreKdlr 16 igyk n,kak'

uqo,a iy uqo,a iudk foa - l,amsáh jHdmD;sh

wf;a we;s uqo,a - iq¿ uqo,a ^l,amsáh jHdmD;sh&              15,000               15,000 

nexl=fõ uqo,a - ^l,amsáh jHdmD;sh&               16,695               16,695 

tl;=j              31,695           31,695 

uq¨ tl;=j 3,114,913,013 2,213,616,368 

4'01	 wf;a iy nexl=fõ we;s uqo,a

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

iq¿ uqo,a

kqjrt<sh          763,832                              -   

nKavdrfj,            477,275          213,823 

wkqrdOmqr            588,743          379,159 

l;r.u            196,295          620,259 

tl;=j  2,026,145 1,213,241 

wh lsÍfï .sKqï   

kqjrt<sh     9,510,994 24,060,356 

nKavdrfj,  16,306,518 23,127,426 

wkqrdOmqr    8,225,742 10,657,274 

l;r.u 11,667,303    5,328,886 

fnkaf;dg 90,336,229 95,643,473 

fnkaf;dg - iq,xld    3,001,478    2,305,812 

 139,048,264 161,123,227 
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wfkl=;a fufyhqï .sKqï   

wruqo,a l<ukdlrK .sKqu 1,329,082,859 647,364,822 

;sridr ixpdrl .sKqu           338,741         338,740 

m%Odk .sKqfï iDcq ;ekam;= ^ud¾..; .sKqu& 117,942,596 60,606,479 

ixpdrl iïudk .sKqu 13,272,128    4,660,190 

wdrlaIl ;ekam;= NSB                20,934              20,934 

,xld nexl=j jd,ÉfÉk           414,582           919,822 

weußldkq fvd,¾ nexl= .sKqu 13,927,231    8,532,287 

tl;=j 1,474,999,071 722,443,274 

4'02	 uqo,a iudk  foa

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

ia:djr ;ekam;= (BOC) u; wdfhdackh lsÍu 1,418,987,838 1,250,000,000 

mdßf;daIs; wdfhdackh - ia:djr ;ekam;=  79,820,000 78,804,931 

tl;=j 1,498,807,838 1,328,804,931 

5'	 fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= foa

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= uqo,a - 5'01 1,000,714,472 1,006,765,722 

,eìh hq;= wmøjH msßmyÿ hka;%d.dr .dia;= 189,399,963 412,765,334 

iuia; 1,190,114,435 1,419,531,056 

5'01 	 fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= foa

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fj<| ,eìh hq;= foa 284,437,289 244,770,356 

wfkl=;a ,eìh hq;= foa 726,296,498 748,342,149 

fiajlhska - Kh iy w;a;sldrï 27,324,618 30,411,761 

Wm tl;=j            1,038,058,405 1,023,524,266 

wvq l<d ( fnd,a iy wvudk Kh i|yd m%;smdok 37,343,933 16,758,544 

tl;=j 1,000,714,472 1,006,765,722 

	 úia;r igyk

	 my; i|yka uqo,a fj<| iy wfkl=;a ,eìh hq;= foaj,g we;=<;a lr we;'

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fj<| Kh.e;shka 284,437,289 244,770,356 

úúO Kh.e;shka     6,127,396     6,215,656 

Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh 40,867,737 42,104,132 

Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a l<ukdlrK wdh;kh  10,225,471   9,957,640 

Y%S ,xld iïuq;s ld¾hdxYh           319,429              94,533 

,eìh hq;= ia:djr ;ekam;= fmd,sh  25,219,608 20,774,144 

l,amsáh jHdmD;sh              83,682            83,682 

TDF cx.u .sKqu 445,216,996 408,683,267 

c, fiajdj - mdisl=vd 105,531,793 140,488,567 

Kh.e;shd - NPCL     9,627,113   9,627,113 

cx.u .sKqu - m%Odk ld¾hd,h                42,631              42,631 

w.re fplam;a           200,000           531,459 

PCR iy rlaIK Kh.e;sfhda  72,241,921 95,241,731 

Khg úl=Kqï - cd;sl ksjdvq ksfla;k               56,276             56,276 

f;d. ydks wdmiq ,eîï      1,213,668    1,213,668 

gqla gqla mqyqKq jevigyk     9,321,177 13,227,650 

,eìh hq;= ;ekam;= - l,amsáh jHdmD;s fYaIh                    1,600                            -   

Wm tl;=j 1,010,733,787 993,112,505 

W;aij w;a;sldrï              53,500              31,000 

úfYaI Kh     1,857,697    2,552,040 

wdmod Kh  25,413,421 27,828,721 

Wm tl;=j 27,324,618 30,411,761 

wvq l<d( fnd,a Kh i|yd m%;smdok  37,343,933 16,758,544 

tl;=j 1,000,714,472 1,006,765,722 

	



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |110 111

	 wvudk Kh i|yd m%;smdok

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

wdrïNl fYaIh  16,758,544 32,008,206 

2023 jir i|yd ksjerÈ lsÍu 21,514,976                             -   

2024 jir i|yd ^wê&$ W!k m%;smdok fjka lsÍï      (929,587) (15,249,662)

wjidk fYaIh 37,343,933 16,758,544 

6'	 wfkl=;a cx.u j;alï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fmr f.ùï    8,796,028    6,345,157 

w;a;sldrï - 6'01  13,542,989 16,267,219 

,eìh hq;= WHT/¹AT/NBT           920,599      920,599 

,eìh hq;= ;ekam;=    6,444,743 6,294,742 

tl;=j 29,704,359 29,827,717 

6'01	 w;a;sldrï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

w;a;sldrï - úhoï       1,175,806   1,468,037 

w;a;sldrï - ixpdrl l,dm ixj¾Okh - 
bvï w;am;a lr .ekSu ^fooaÿj&

                                -     2,432,000 

ixpdrl l,dm ixj¾Ok w;a;sldrï - fjk;a  12,367,183 12,367,182 

tl;=j 13,542,989 16,267,219 

fl
a;

h
ú
i
a;

r
h

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
24

 

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 m

%;
H
d.

K
k

h
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

20
24

'0
1'0

1 
Èk

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 l
aI
h
 f

j
k

a 
l

sÍ
ï
 2

02
4 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 m

%;
H
d.

K
k

h
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u
 

10
1

b
v
ï

 2
,1

77
,8

35
,8

41
 

 3
31

,1
16

,0
55

 
(1

5,
89

8,
17

5.
00

)
2,

49
3,

05
3,

72
1 

 -   
 -   

 -   
 -   

 2
,4

93
,0

53
,7

21
 

10
2

f
.

dv
k

e.
s,
s

 6
70

,9
15

,3
99

 
 2

,0
92

,3
48

 
 -   

 6
73

,0
07

,7
48

 
 3

20
,4

34
,6

50
 

 2
8,

68
5,

03
5 

 (4
,7

72
,3

62
)

 3
44

,3
47

,3
23

 
 3

28
,6

60
,4

25
 

10
2A

u
d¾

.
 i

y
 j

ev
 1

74
,9

72
,3

34
 

 1
,8

44
,1

54
 

 -   
 1

76
,8

16
,4

87
 

 1
15

,3
81

,5
73

 
 1

7,
42

1,
88

5 
 -   

 1
32

,8
03

,4
58

 
 4

4,
01

3,
02

9 

10
2B

c
,
 i

em
h
qu
 i

y
 

c
,
dm

j
y

k
h

 2
67

,6
43

,8
02

 
 1

,8
68

,4
07

 
 -   

 2
69

,5
12

,2
09

 
 1

71
,0

14
,5

82
 

 1
5,

41
1,

18
2 

 -   
 1

86
,4

25
,7

65
 

 8
3,

08
6,

44
4 

10
2C

ú
ÿ
,
s i

a:
dm

k
h

 3
3,

05
5,

52
9 

 2
44

,4
13

 
 -   

 3
3,

29
9,

94
3 

 1
1,

63
2,

78
5 

 1
,4

20
,4

73
 

 -   
 1

3,
05

3,
25

7 
 2

0,
24

6,
68

6 

10
2D

ÿ
r
l

:
k

 y
d 
i
ú
l

sÍ
ï
 

i
ú
l

sÍ
ï

 1
6,

92
1,

03
4 

 -   
 -   

 1
6,

92
1,

03
4 

 1
3,

31
4,

23
5 

 1
2,

54
0 

 -   
 1

3,
32

6,
77

5 
 3

,5
94

,2
59

 

10
3

i
ú
l

D;
 i

y
 i

ú
 l

sÍ
ï

 1
7,

04
6,

11
8 

 5
8,

20
0 

(1
7,

10
4,

31
8.

00
)

 -   
 1

2,
73

6,
35

6 
 -   

 (1
2,

73
6,

35
5)

 -   
 -   

10
4

.
Dy

 N
dK

av
 2

7,
18

8,
93

6 
 7

87
,5

01
 

 (6
51

,6
12

.0
0)

 2
7,

32
4,

82
4 

 2
9,

87
1,

19
7 

 9
,2

42
,4

65
 

 (2
5,

75
0,

45
0.

05
)

 1
3,

36
3,

21
2 

 1
3,

96
1,

61
2 

10
5

ú
ú
O
 W

m
l

r
K

 7
5,

81
1,

28
5 

 (7
5,

81
1,

28
5.

00
)

 4
5,

83
5 

 4
5,

02
4,

94
7 

 (4
5,

02
4,

94
7)

 -   
 4

5,
83

5 

10
6

m
sß
h
;

 i
y

 
h
k

af
;

%dam
l

r
K

29
75

00
72

.8
 1

6,
02

1,
62

0 
 (2

9,
75

0,
07

2.
80

)
 1

6,
02

1,
62

0 
 1

3,
41

3,
09

5 
 4

,4
66

,0
70

 
 (1

3,
41

3,
09

5)
 4

,4
66

,0
70

 
 1

1,
55

5,
55

0 

11
0

f
u
dag

¾
 j

dy
k

 4
9,

58
4,

52
9 

 4
0,

40
2,

50
0 

 (4
9,

58
4,

52
9)

 4
0,

40
2,

50
0 

 4
5,

25
0,

78
7 

 1
3,

46
7,

50
0 

 (4
5,

25
0,

78
7)

 1
3,

46
7,

50
0 

 2
6,

93
5,

00
0 

11
1

o
;

a;
 i

el
i
qï
 W

m
l

r
K

 6
5,

54
8,

65
7 

 2
0,

10
5,

54
0 

 (6
5,

54
8,

65
7.

00
)

 2
0,

10
5,

54
0 

 4
6,

91
3,

76
9 

 7
,6

35
,7

93
 

 (4
7,

31
9,

76
5)

 7
,2

29
,7

97
 

 1
2,

87
5,

74
4 

10
7

ù
ÿ
r
e 

i
y

 m
sÕ

k
a N

dK
av

 4
,6

63
,0

67
 

 3
,5

77
,8

29
 

 (4
,6

63
,0

67
)

 3
,5

77
,8

29
 

 4
,0

78
,2

41
 

 3
,4

43
,3

49
 

 (4
,1

24
,3

21
)

 3
,3

97
,2

69
 

 1
80

,5
59

 

10
8

y
e¢

 .
Er

em
am
q i

y
 ß

§
 

N
dK

av

 1
,5

79
,1

05
 

 (1
,5

79
,1

05
)

 -   
 1

,3
32

,4
36

 
 (1

,3
32

,4
36

)
 -   

 -   

10
9

,
sk

k
a

 3
0,

79
5,

77
6 

 4
27

,9
35

 
 -   

 3
1,

22
3,

71
1 

 2
7,

57
5,

65
1 

 1
11

,1
09

 
 -   

 2
7,

68
6,

76
0 

 3
,5

36
,9

50
 

11
4

f
u
j
,
ï

 3
86

,8
50

 
 -   

 -   
 3

86
,8

50
 

 -   
 1

95
,6

86
 

 -   
 1

95
,6

86
 

 1
91

,1
64

 

11
5

ú
ÿ
,
s W

m
l

r
K

 2
5,

77
9,

43
7 

 4
38

,0
04

 
 -   

 2
6,

21
7,

44
1 

 -   
 5

,7
80

,0
78

 
 -   

 5
,7

80
,0

78
 

 2
0,

43
7,

36
3 

11
6

f
j
k

;
a W

m
l

r
K

 9
,0

54
,7

78
 

 -   
 -   

 9
,0

54
,7

78
 

 -   
 2

,9
44

,8
85

 
 -   

 2
,9

44
,8

85
 

 6
,1

09
,8

93
 

W
m
 t

l
;

=j
3,

67
8,

53
2,

54
9 

 4
18

,5
46

,5
02

 
(2

26
,9

36
,7

15
.8

0)
(3

3,
65

4,
10

5.
00

)
3,

83
6,

97
2,

06
9 

 8
57

,9
74

,3
03

 
 1

10
,2

38
,0

51
 

 (4
3,

25
9,

16
7)

 (1
56

,4
65

,3
51

)
 7

59
,5

67
,1

86
 

3,
06

8,
48

4,
23

4 

7'
1 
f
h
ÿ
ï
 u

Dÿ
l

dx
.

11
2

f
h
ÿ
ï
 u

Dÿ
l

dx
.

 3
1,

47
3,

62
3 

 1
,4

52
,0

47
 

 (4
,7

02
,7

50
.4

0)
 2

8,
22

2,
92

0 
 2

7,
81

6,
31

1 
 3

,6
25

,8
99

 
 (4

,7
02

,7
50

)
 (4

,7
02

,7
50

)
 2

6,
73

9,
46

0 
 1

,4
83

,4
60

 

f
o
am
<
" 
 m

sß
h
;

 i
y

 W
m
l

r
K

 2
0
24

i
g
y

k
 w

xl
 0

7'
1



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |112 113

7'
2 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

fl
a;

h
ú
i
a;

r
h

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
24

 

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 m

%;
H
d.

K
k

h
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

20
24

'0
1'0

1 
Èk

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 l
aI
h
 f

j
k

a 
l

sÍ
ï
 2

02
4 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 m

%;
H
d.

K
k

h
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu
 

 2
0
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u
 

10
0

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 4
80

,0
04

,9
84

 
 3

,0
05

,1
87

 
 -   

 4
83

,0
10

,1
71

 
 2

59
,9

35
,0

35
 

 3
6,

28
3,

98
2 

 -   
 2

96
,2

19
,0

17
 

 1
86

,7
91

,1
54

 

i
u
i
a;

 4
,1

90
,0

11
,1

56
 

 4
23

,0
03

,7
36

 
 (2

26
,9

36
,7

16
)

 (3
8,

35
6,

85
5)

4,
34

8,
20

5,
16

0 
1,

14
5,

72
5,

64
9 

 1
50

,1
47

,9
31

 
 (4

7,
96

1,
91

7)
 (1

61
,1

68
,1

01
)

 1
,0

82
,5

25
,6

62
 

 3
,2

56
,7

58
,8

48
 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 u

q¿
 t

l
;

=j
 ^
l

,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh
 i

u
Õ

&
3,

28
0,

28
4,

84
8 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 l

,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh

			




ú
i
a;

r
h

20
24

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h

t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
24

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h

20
24

'0
1'0

1 
Èk

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 l
aI
h
 f

j
k

a 
l

sÍ
ï
 2

02
4 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
24

'12
'3

1 
È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu
 

20
24

'1
2'

3
1 
È
k

g
 Y

=o
aO
 f

m
d;

a 
j
á
k

dl
u

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 m

ß
m
d,

l
 4

,2
41

,9
97

 
 -   

 -   
 4

,2
41

,9
97

 
 -   

 -   
 -   

 -   
 4

,2
41

,9
97

 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 i

xj
¾
O
k

h
 1

9,
28

4,
00

3 
 -   

 -   
 1

9,
28

4,
00

3 
 -   

 -   
 -   

 -   
 1

9,
28

4,
00

3 

t
l

;
=j
 -
 l

,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh

 2
3,

52
6,

00
0 

 -
   

 -
   

 2
3,

52
6,

00
0 

 -
   

 -
   

 -
   

 -
   

 2
3,

52
6,

00
0 

i
g
y

k
 w

xl
 0

7'
3

l
,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh
 -
 f

o
am
,
 l

ï
y

,
 i

y
 W

m
l

r
K

7.
03

f
l

a;
h

ú
i
a;

r
20

24
'0

1'0
1 
È
k

g
 

fY
aI
h

t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
24

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h

20
24

'0
1'0

1 
Èk

g
 

l
aI
h
 f

j
k

a 
l

sÍ
ï
 .

sK
qu

 l
aI
h
 f

j
k

a l
sÍ
ï
 

20
24

 
 u

dr
el

sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
02

4'
12

'3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu
 

20
24

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u

10
4

.
Dy

 N
dK

av
 1

10
,0

92
 

 -   
 -   

 1
10

,0
92

 
 1

10
,0

92
 

 -   
 1

10
,0

92
 

 -   

10
5/

10
5t

a
ú
ú
O
 W

m
l

r
K

 8
94

,4
94

 
 -   

 -   
 8

94
,4

94
 

 8
94

,4
94

 
 -   

 8
94

,4
94

 
 -   

11
1

o
;

a;
 i

el
i
qï
 W

m
l

r
K

 6
30

,0
00

 
 -   

 -   
 6

30
,0

00
 

 6
30

,0
00

 
 -   

 -   
 6

30
,0

00
 

 -   

10
2

i
k

ak
sf
õ
o
k

 W
m
l

r
K

 1
72

,4
62

 
 -   

 -   
 1

72
,4

62
 

 1
72

,4
62

 
 -   

 -   
 1

72
,4

62
 

 -   

i
u
i
a;

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

 -
   

 1
,8

07
,0

48
 

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

 -
   

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

i
g
y

k
f
l

a;
h

ú
i
a;

r
 2

0
23

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
23

 
 u

dr
el

sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

20
23

'0
1'0

1 
Èk

g
 

l
aI
h
 f

j
k

a 
l

sÍ
ï
 .

sK
qu

 2
02

3 
l

aI
h
ù
ï
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u

10
1

b
v
ï

 1
,8

36
,0

93
,5

61
 

 1
,3

67
,2

21
,9

47
 

(1
,0

25
,4

79
,6

67
)

2,
17

7,
83

5,
84

1 
 -   

 - 
 -   

 2
,1

77
,8

35
,8

41
 

10
2

f
.

dv
k

e.
s,
s

 5
63

,6
71

,8
83

 
 1

07
,2

43
,5

16
 

 6
70

,9
15

,3
99

 
 2

84
,4

72
,1

50
 

 3
5,

96
2,

50
0 

 -   
 3

20
,4

34
,6

50
 

 3
50

,4
80

,7
49

 

10
2A

u
d¾

.
 i

y
 j

ev
 1

74
,9

72
,3

34
 

 -   
 1

74
,9

72
,3

34
 

 9
8,

38
7,

88
2 

 1
6,

99
3,

69
1 

 -   
 1

15
,3

81
,5

73
 

 5
9,

59
0,

76
1 

10
2B

c
,
 i

em
h
qu
 i

y
 c

,
dm

j
y

k
h

 2
67

,2
16

,1
58

 
 4

27
,6

44
 

 2
67

,6
43

,8
02

 
 1

55
,2

46
,4

17
 

 1
5,

76
8,

16
5 

 -   
 1

71
,0

14
,5

82
 

 9
6,

62
9,

22
0 

10
2C

ú
ÿ
,
s i

a:
dm

k
h

 7
0,

88
6,

02
9 

 1
0,

26
7,

55
8 

 (4
8,

09
8,

05
8)

 3
3,

05
5,

52
9 

 2
2,

24
7,

56
8 

 1
,4

00
,5

93
 

 (1
2,

01
5,

37
6)

 1
1,

63
2,

78
5 

 2
1,

42
2,

74
5 

10
2D

ÿ
r
l

:
k

 y
d 
i
ú
l

sÍ
ï
 i

ú
l

sÍ
ï

 1
6,

92
1,

03
4 

 -   
 1

6,
92

1,
03

4 
 1

3,
30

5,
46

1 
 8

,7
74

 
 -   

 1
3,

31
4,

23
5 

 3
,6

06
,7

99
 

10
3

i
ú
l

D;
 i

y
 i

ú
 l

sÍ
ï

 1
5,

33
0,

80
0 

 1
,7

15
,3

18
 

 1
7,

04
6,

11
8 

 1
1,

98
6,

85
9 

 7
49

,4
97

 
 -   

 1
2,

73
6,

35
6 

 4
,3

09
,7

63
 

10
4

.
Dy

 N
dK

av
 4

1,
96

4,
80

0 
 3

12
,0

31
 

 (4
97

,3
41

)
 4

1,
77

9,
49

0 
 2

8,
45

2,
05

2 
 1

,9
16

,4
86

 
 (4

97
,3

41
)

 2
9,

87
1,

19
7 

 1
1,

90
8,

29
3 

10
5

ú
ú
O
 W

m
l

r
K

 7
5,

07
7,

65
7 

 2
,2

93
,7

09
 

 (1
,5

60
,0

81
)

 7
5,

81
1,

28
5 

 4
0,

93
5,

06
4 

 5
,6

49
,9

64
 

 (1
,5

60
,0

81
)

 4
5,

02
4,

94
7 

 3
0,

78
6,

33
8 

10
6

m
sß
h
;

 i
y

 h
k

af
;

%dam
l

r
K

 1
0,

34
4,

03
4 

 1
9,

40
6,

03
9 

 -   
 2

9,
75

0,
07

3 
 9

,5
31

,8
87

 
 3

,8
81

,2
08

 
 -   

 1
3,

41
3,

09
5 

 1
6,

33
6,

97
8 

11
0

f
u
dag

¾
 j

dy
k

 4
9,

61
0,

27
9 

 - 
 (2

5,
75

0)
 4

9,
58

4,
52

9 
 4

5,
05

1,
99

7 
 1

98
,7

90
 

 (2
5,

75
0)

 4
5,

22
5,

03
7 

 4
,3

59
,4

92
 

11
1

o
;

a;
 i

el
i
qï
 W

m
l

r
K

 6
4,

07
7,

37
7 

 3
,0

78
,5

50
 

 (1
,6

07
,2

70
)

 6
5,

54
8,

65
7 

 4
7,

11
4,

49
2 

 1
,4

06
,5

47
 

 (1
,6

07
,2

70
)

 4
6,

91
3,

76
9 

 1
8,

63
4,

88
8 

10
7

ù
ÿ
r
e 

i
y

 m
sÕ

k
a N

dK
av

 4
,6

24
,6

72
 

 7
9,

68
0 

 (4
1,

28
5)

 4
,6

63
,0

67
 

 4
,0

91
,8

35
 

 2
7,

69
1 

 (4
1,

28
5)

 4
,0

78
,2

41
 

 5
84

,8
26

 

10
8

y
e¢

 .
Er

em
am
q i

y
 ß

§
 N

dK
av

 1
,5

58
,5

60
 

 2
2,

32
0 

 (1
,7

75
)

 1
,5

79
,1

05
 

 1
,2

61
,0

24
 

 7
1,

41
2 

 (1
,7

75
)

 1
,3

30
,6

61
 

 2
48

,4
44

 

10
9

,
sk

k
a

 3
0,

64
9,

42
8 

 1
46

,3
48

 
 -   

 3
0,

79
5,

77
6 

 2
7,

49
9,

97
7 

 7
5,

67
4 

 -   
 2

7,
57

5,
65

1 
 3

,2
20

,1
25

 

t
l

;
=j

 3
,2

22
,9

98
,6

06
 

1,
51

2,
21

4,
66

1 
(1

,0
77

,3
11

,2
27

)
3,

65
7,

90
2,

03
9 

 7
89

,5
84

,6
65

 
 8

4,
11

0,
99

2 
 (1

5,
74

8,
87

9)
 8

57
,9

46
,7

78
 

2,
79

9,
95

5,
26

1 

f
h
ÿ
ï
 u

Dÿ
l

dx
.

11
2

f
h
ÿ
ï
 u

Dÿ
l

dx
.

 2
5,

00
9,

99
9 

 6
,4

63
,6

24
 

 -   
 3

1,
47

3,
62

3 
 2

0,
26

2,
37

7 
 7

,5
53

,9
34

 
 -   

 2
7,

81
6,

31
1 

 3
,6

57
,3

12
 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

i
g
y

k
f
l

a;
h

ú
i
a;

r
 2

0
23

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
23

 
 u

dr
el

sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
0
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

20
23

'0
1'0

1 
È
k

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 2
0
23

 l
aI
h
ù
ï
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 4
15

,2
19

,2
15

 
 6

4,
78

5,
76

9 
 -   

 4
80

,0
04

,9
84

 
 2

23
,8

95
,0

55
 

 3
6,

03
9,

98
0 

 -   
 2

59
,9

35
,0

35
 

 2
20

,0
69

,9
50

 

f
o
am
<
" 
m
sß
h
;

  
i
y

 W
m
l

r
K

 2
0
23

i
g
y

k
 w

xl
 0

7'
1



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |114 115

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 l

,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh

ú
i
a;

r
20

23
'0

1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
23

 
 u

dr
el

sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
02

3'
12

'3
1 

Èk
g
 f

Y
aI
h
 

20
23

'0
1'0

1 
Èk

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 2
0
23

 l
aI
h
ù
ï
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 m

ß
m
d,

k
 4

,2
41

,9
97

 
 -   

 -   
 4

,2
41

,9
97

 
 -   

 -   
 -   

 -   
 4

,2
41

,9
97

 

i
xj

¾
O
k

 m
sß
j
eh

 -
 i

xj
¾
O
k

h
 1

9,
28

4,
00

3 
 -   

 -   
 1

9,
28

4,
00

3 
 -   

 -   
 -   

 -   
 1

9,
28

4,
00

3 

u
q¿

 t
l

;
=j
- 
l

,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh

 2
3,

52
6,

00
0 

 -
   

 -
   

 2
3,

52
6,

00
0 

 -
   

 -
   

 -
   

 -
   

 2
3,

52
6,

00
0 

i
g
y

k
 w

xl
 0

7'
3

l
,
am
sá
h
 j

H
dm

D;
sh
 -
 f

o
am
,
 l

ï
y

,
 i

y
 W

m
l

r
K

i
g
y

k
f
l

a;
h

ú
i
a;

r
 2

0
23

'0
1'
0
1 

È
k

g
 f

Y
aI
h
 

 t
l

;
= l

sÍ
ï
 

20
23

 
 u

dr
el

sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

 2
02

3'
12

'3
1 

Èk
g
 f

Y
aI
h
 

20
23

'0
1'0

1 
È
k

g
 l

aI
h
 

fj
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

 2
0
23

 l
aI
h
ù
ï
 

 u
dr

el
sÍ
ï
$ 

.
e,

m
Sï
 

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 l

aI
h
 

f
j
k

a l
sÍ
ï
 

.
sK

qu

20
23

'1
2'

3
1 

È
k

g
 Y

=o
aO
 

f
m
d;

a 
j
á
k

dl
u

10
4

.
Dy

 N
dK

av
 1

10
,0

92
 

 -   
 -   

 1
10

,0
92

 
 1

10
,0

92
 

 -   
 1

10
,0

92
 

 -   

10
5/

10
5A

ú
ú
O
 W

m
l

r
K

 8
94

,4
94

 
 -   

 -   
 8

94
,4

94
 

 8
94

,4
94

 
 -   

 8
94

,4
94

 
 -   

11
1

o
;

a;
 i

el
i
qï
 W

m
l

r
K

 6
30

,0
00

 
 -   

 -   
 6

30
,0

00
 

 6
30

,0
00

 
 -   

 -   
 6

30
,0

00
 

 -   

10
2

i
k

ak
sf
õ
o
k

 W
m
l

r
K

 1
72

,4
62

 
 -   

 -   
 1

72
,4

62
 

 1
72

,4
62

 
 -   

 -   
 1

72
,4

62
 

 -   

t
l

;
=j

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

 -
   

 1
,8

07
,0

48
 

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

 -
   

 1
,8

07
,0

48
 

 -
   

8'	 flfrñka mj;sk jev

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

mdisl=vd ixj¾Ok jHdmD;s   

mdisl=vd - há;, myiqlï ixj¾Ok jHdmD;sh   2,788,380   1,571,010 

wkqrdOmqr - m%;sixialrKh 124,353,695 84,120,033 

fnkaf;dg - ksjdvq ksfla;k f.dvke.s,a, 10,150,144  9,423,447 

foaYSh ixpdrl jHdmD;s   

l,amsáh ixj¾Ok jHdmD;sh 26,097,903 26,097,903 

ÿkays| we,a, - ixj¾Ok jHdmD;sh   2,724,289    2,724,289 

uÿrkal=,sh - [myiqlï uOHia:dk ixj¾Ok jHdm-
D;sh]

    3,731,807   3,771,807 

foaYSh ixpdrl jHdmD;s               30,000             30,000 

f.dvke.s,s ksfla;k - fjk;a 77,562,457 53,304,590 

ukakdru - bvï w;am;a lr .ekSfï jHdmD;sh 61,000,000 61,000,000 

ixpdrl l,dm ixj¾Okh          490,540        239,017 

tl;=j 308,929,215 242,282,096 

9'	 È.=ld,Sk wdfhdack

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

tlafidáld ßfida¾Üia ,sñgâ - iud.fï fldgia 
re' 10$} ^tla tla&

     4,000,000  4,000,000 

mdßf;daIslh i|yd wdfhdackh      4,693,969     4,392,208 

tl;=j    8,693,969 8,392,208 

10'	 fj<| Khysñhka iy wfkl=;a f.úh hq;= oE

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

úúO Khysñhka             43,084              6,211 

Y%S ,xld ixpdrl yd fydag,a l<ukdlrK 
wdh;kh

    6,512,810    6,512,810 

Y%S ,xld ixpdrl m%j¾Ok ld¾hdxYh               (2,343)                           -   

bvï nÿ l=,sh $ ;ekam;= f.ùu 10,722,069 10,721,715 

f.úh hq;= wmøjH msßmyÿ hka;% .dia;= 189,876,730 421,113,524 

PCR iy rlaIK f.úh hq;= tl;= lsÍfï .sKqu 178,037,615 179,654,720 

;ekam;= $ wfkl=;a f.úh hq;= $ l,ska ,efnk 
wdodhu

190,167,971 217,786,027 

f.úh hq;= f;d. w;sßla;h                        347                      347 

tl;=j 575,358,283 835,795,354 

11'	 úY%du mdßf;daIs;h i|yd m%;smdok 

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

f.úh hq;= mdßf;daIslh ^bÈßhg 75,902,598 73,568,208 

2023 j¾Ih i|yd m%;smdok .e,mSu          101,150           36,310 
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wvq( 2024 j¾Ih ;=< f.jk ,o mdßf;daIslh    7,061,822    3,239,540 

Wm tl;=j                 68,739,626 70,292,358 

tl;= l<d ( mdßf;daIslh i|yd m%;smdok - 2024 18,905,875 5,610,240 

f.úh hq;= uq¿ mdßf;daIs;h 87,645,501 75,902,598 

wju fiajd ld,h ^wju jYfhka wjqreÿ 5& iïmQ¾K lsÍug fmr .sKqug mdßf;daIslh ,nd § we;'

12'	 wm.uk noao

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

j¾Ih i|yd wm.uk noao 601,727,127 611,513,016 

tl;=j 601,727,127 611,513,016 

13'	 ixpdrl ixj¾Ok noao

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

jir i|yd ixpdrl ixj¾Ok noao 304,458,254 281,450,980 

tl;=j 304,458,254 281,450,980 

14'	 .dia;= iy n,m;%

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

bvï nÿ l=,S wdodhu - m%Odk ld¾hd,h 120,813,672 97,050,457 

n,m;% .dia;=j$mßmd,k .dia;=j$ùid .dia;=j$fmr jif¾ 
wdodhu

 82,452,891 81,613,839 

wdfhdack iïnkaO;d tallh  15,780,674 11,575,678 

TDF mßmd,k .dia;=j  13,637,100 11,553,836 

tl;=j 232,684,337 201,793,810 

15'	 w;sßla;h $ ^ysÕh& - cd;sl ksjdvq ksfla;kj, fufyhqï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

l;r.u (17,332,390) (12,613,090)

kqjrt<sh (1,596,176) (5,688,136)

nKavdrfj, (7,929,187) (3,198,422)

wkqrdOmqr (13,797,174) (8,321,156)

fnkaf;dg 82,809,120 52,103,826 

fmdf<dkakrej $ .sß;f,a     5,540,085    3,523,676 

l,al=vd (13,518,640) (20,246,441)

w;sßla;h $ ^ysÕh& - cd;sl ksjdvq ksfla;k l%shdldß;ajh 34,175,638 5,560,257 

16'	 fjk;a wdodhï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fmd,S wdodhu - ld¾h uKav, Kh           897,423         940,630 

nexl= fmd,sh - fjk;a               87,784          151,806 

ia:djr ;ekam;= fmd,sh 113,344,238 101,941,103 

nexl= fmd,S - wruqo,a l<ukdlrK .sKqu* 58,437,886 32,936,779 

j;alï neyer lsÍu u; ,dNh            242,836         336,861 

fjk;a wdodhï      8,873,224 16,844,374 

WmÑ; úhoï wdmiq ,shd yeÍï    1,563,864 10,786,768 

úksuh ,dNh-we'fvd'           399,043 5,788,731 

bvï jkaÈ                                 -               10,002 

tl;=j 183,846,298 169,737,054 

17'	 fõ;k" jegqma iy fiajl m%;s,dN

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

jegqma iy §ukd 124,157,109 109,962,049 

ksjdvq iy wfkl=;a §ukd      1,857,383   1,395,785 

w;sld, §ukd      4,819,865     4,644,981 

fiajl w¾:idOl wruqo,g uKav,fha odhl;ajh  13,214,982 11,473,840 

ETF i|yd uKav,fha odhl;ajh     2,642,996     2,341,812 

ld¾h uKav, iqNidOkh  39,837,970 30,512,007 

ld¾h uKav,hg ks, we÷ï   1,191,617     1,820,262 

foaYShj ixpdrh lsÍu          411,699         396,317 

mdßf;daIs;h 20,107,085    5,621,690 

meñŒfï Èß §ukdj    5,093,132  4,609,741 

jd¾Isl m%ido §ukdj      2,659,727   2,400,000 

tl;=j'' 215,993,565 175,178,484 

18'	 iemhqï iy mßfNdack øjH msßjeh

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

foaYSh úfkdao lghq;=    1,673,177  1,184,810 

úúO iemhqï       6,867,265    7,589,155 

msßisÿ lsÍfï øjH                  6,490                            -   

wdrlaIl .dia;=    5,572,760   8,633,870 

msßisÿ lsÍfï .dia;=      9,364,892   9,438,797 

,sms øjH      6,726,447  6,952,312 

ÿrl:k" wka;¾cd, iy iïnkaê; .dia;= 32,027,553 32,915,422 

;eme,a .dia;=j iy uqoaor .dia;=      3,824,692    6,818,453 

úÿ,sh 13,986,959 15,806,477 

jßmkï iy n,m;%      1,455,291    1,619,731 

rlaIKh - ia:djr j;alï            803,037          905,060 

kv;a;=j - f.dvke.s,s$ ÿrl:k kv;a;=j(      4,166,934     5,685,007 

kv;a;=j - WmlrK      6,361,544    9,474,247 
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WmlrK l=,shg .ekSu i|yd l=,sh f.ùfï 
úhou

     1,583,665          759,500 

m%pdrK idudkH     4,132,133    3,974,607 

kS;suh úhoï      1,409,380   1,520,055 

jdyk l=,shg §u  12,331,037   8,264,538 

jdyk kv;a;= lsÍu iy w¨;ajeähd lsÍu  24,425,114 25,078,245 

c,h     4,228,332     1,244,421 

fnd,a iy wvudk Kh i|yd m%;smdok                               -                             -   

tl;=j 140,946,702 147,864,707 

19'	 fj<om< wdY%s; úhoï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

fydag,a mÍlaIdj" j¾.SlrKh" ,shdmÈxÑh" 
oekqj;a lsÍu" cx.u fiajd wdÈh

23,799,661 15,430,667 

úfoaY ixpdr     7,760,691   2,216,907 

uqøK iy m%ldYk      6,075,181     1,384,611 

iïuka;%K iy úfYaI W;aij 40,271,400    1,934,926 

cd;Hka;r ixúOdkhg odhlùï 43,428,486    9,699,734 

ixLHdk iólaIK iy wod< úhoï                 86,611                  4,800 

m%cd in|;d      6,478,218 17,618,562 

wdfhdack iïnkaO;d tallh  32,341,278     3,948,653 

ld¾h uKav, mqyqKqj $ WmfoaYk fiajd      2,853,327     2,104,236 

f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK iy úÿ,s 
ixfoaY kv;a;=j

 23,552,933 11,414,285 

l,amsáh úhoï            931,343        698,253 

hd, jhs,aâ ßfidaÜia jHdmD;s úhoï              366,225           408,886 

kj ksIamdok ixj¾Ok jHdmD;s$ ;sridr ixj¾Ok 
jHdmD;s úhoï

     3,068,238    9,910,392 

ixj¾Ok úhoï mqkrdj¾;k - cd;sl ksjdvq 
ksfla;k

           270,594           167,139 

m<d;a jHdmD;s ixj¾Ok úhoï      1,438,312     2,673,412 

m%j¾Okh iy m%pdrKh                 37,895                           -   

fldúâ-19 i|yd wdrlaIs; .dia;=                                   
-   

                         
77,194 

tl;=j 192,760,393 79,692,657 

20'	 wfkl=;a úhoï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

wOHlaI uKav, idudðl §ukdj          747,000         693,000 

wOHlaI uKav, iy AMC /iaùï úhoï     1,064,631 1,317,987 

mdvq$,shd yeÍï$úksuh mdvq      8,679,284 40,053,510 

ixpdrl WmfoaYl lñgq §ukd iy úhoï               60,000         100,000 

ú.Kk .dia;=           916,398    1,162,788 

tl;=j 11,467,313 43,327,285 

21'	 uQ,H úhoï

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

nexl= .dia;=            229,177         219,398 

tl;=j         229,177        219,398 

22 	 l,amsáh jHdmD;s ysñlu

 2024  ^re'&  2023  ^re'&

jHdmD;s ysñlu(300 wdfhdaclhska - fldgia 
odhl;ajh

     3,243,000    3,243,000 

jHdmD;s ysñlu(301 fjk;a - fldgia odhl;ajh      2,400,000     2,400,000 

jHdmD;s ysñlu(302 SLTDA - fldgia odhl;ajh 45,680,603  45,680,603 

jHdmD;s ysñlu(303 SLTPB - fldgia odhl;ajh   47,500,000 47,500,000 

3200' r|jd .;a bmehSï (75,679,513) (75,679,513)

tl;=j 23,144,090 23,144,090 

23'	 nexl= whsrdj

nexl= whsrdj SLTDA ys .sKqï fmd;aj, nexl= f,c¾ .sKqïj, ner fYaIh ksfhdackh lrk 
w;r th SLTDA ys nexl= .sKqfï ienE wys;lr fYaIhla fkdfõ'
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2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jir i|yd 
ksjdvq ksfla;k fufyhqï ms,sn| idrdxYh

2024
re(

2023
re(

cd;sl ksjdvq ksfla;k - foaYSh ixpdrl 
jHdmdrh

l;r.u  (17,332,390)  (12,613,090)

kqjrt<sh  (1,596,176)  (5,688,136)

nKavdrfj,  (7,929,187)  (3,198,422)

wkqrdOmqr  (13,797,174)  (8,321,156)

Wm tl;=j  (40,654,927)  (29,820,804)

cd;sl ksjdvq ksfla;k - fiajd iy l=,S wdodhï W;amdokh

fnkaf;dg  82,809,120  52,103,826 

fmdf<dkakrej $ .sß;f,a  5,540,085  3,523,676 

l,al=vd  (13,518,640)  (20,246,441)

Wm tl;=j  74,830,565  35,381,061 

w;sßla;h$^ysÕh&  34,175,638  5,560,257 

2024 re( 2023 re(

wdmkYd,d úl=Kqï  8,030,148  7,763,164 

wvq l<d ( úl=Kqï msßjeh  5,859,903  5,438,606 

o< wdodhu  2,170,245  2,324,558 

ldur wf,úh  11,126,643  11,061,654 

fjk;a wdodhï  552 

o< ,dNh  13,297,440  13,386,212 

wvq l<d ( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  23,240,361  22,634,505 

laIh fjka lsÍï  7,389,469  3,364,797 

w;sßla;h$^ysÕh&  (17,332,390)  (12,613,090)

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  9,206,413  9,077,806 

w;sld, §ukd  125,529  158,192 

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  1,212,732  1,082,120 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  242,546  216,424 

ld¾h uKav, iqNidOkh $ úfkdao lghq;=- foaYSh  212,756  617,911 

ld¾h uKav, wdydr  1,907,044  1,596,361 

jd¾Isl m%ido §ukd  350,000  280,000 

ld¾h uKav,hg ks, we÷u  287,546  271,973 

msßisÿ lsÍfï øjH  544,181  506,165 

úúO iemhqï  275,590  216,103 

wdrlaIl .dia;=  1,508,658  1,559,476 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  3,564,598  2,220,766 

ÿrl:k  140,878  148,623 

,sms øjH  98,093  255,025 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  106,510  108,369 

úÿ,sh  1,375,575  1,518,570 

jßmkï iy n,m;%  38,034  75,096 

rlaIKh - msßh; iy hkaf;%damlrK  31,551  18,950 

kv;a;=j - f.dvke.s,s  295,809  181,937 

kv;a;=j - WmlrK  281,987  580,141 

nexl= .dia;=  221,547  138,513 

jdyk kv;a;= lsÍu iy w¨;ajeähd lsÍu  195,803  137,790 

uqøK iy m%ldYk $ fmd;a iy jdr iÕrd  -    4,247 

meñŒfï Èß §ukdj  548,692  494,343 

c, .dia;=  335,593  1,139,974 

ixj¾Ok úhoï - mqkrdj¾;k  58,598  29,630 

m%j¾Okh iy m%pdrKh  54,192  -   

ixpdrl foaYSh  19,906  -   

tl;=j  23,240,361  22,634,505 

cd;sl ksjdvq ksfla;kh - l;r.u
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh
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cd;sl ksjdvq ksfla;kh - kqjrt<sh
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh

2024 re( 2023 re(

wdmkYd,d úl=Kqï  15,027,404  10,639,267 

wvq l<d ( úl=Kqï msßjeh  8,934,577  8,414,159 

o< wdodhu  6,092,827  2,225,108 

ldur wf,úh  15,691,802  13,045,518 

fjk;a wdodhï  854,097  163,987 

Wm tl;=j  16,545,899  13,209,505 

o< ,dNh  22,638,726  15,434,613 

wvq l<d ( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  19,824,279  19,552,653 

laIh fjka lsÍï  4,410,623  1,570,096 

w;sßla;h$^ysÕh&  (1,596,176)  (5,688,136)

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  6,796,997  7,426,269 

w;sld, §ukd  360,414  288,937 

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  1,142,433  1,065,073 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  206,837  213,014 

ld¾h uKav, iqNidOkh  92,672  552,142 

jd¾Isl m%ido §ukdj  300,000  280,000 

ld¾h uKav, wdydr  1,670,546  1,063,518 

ld¾h uKav,hg ks, we÷u  248,589  369,483 

msßisÿ lsÍfï øjH  332,785  301,691 

úúO iemhqï  517,970  552,289 

wdrlaIl .dia;=  1,428,822  1,345,875 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  3,237,085  2,288,820 

,sms øjH  84,404  61,382 

ÿrl:k  182,245  142,918 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  98,189  125,086 

úÿ,sh  1,033,426  1,592,801 

jßmkï iy n,m;%  90,000  255,487 

rlaIKh - msßh; iy hkaf;%damlrK  43,816  13,450 

kv;a;=j - f.dvke.s,s  313,302  234,860 

kv;a;=j - WmlrK  388,217  430,193 

m%jdykh iy NdKav m%jdykh $ jdyk l=,shg .ekSu  -    10,500 

nexl= .dia;=  210,297  145,790 

jdyk kv;a;= lsÍu iy w¨;ajeähd lsÍu  224,684  217,121 

uqøK iy m%ldYk $ fmd;a iy jdr iÕrd  33,150  1,285 

meñŒfï Èß §ukdj  600,064  434,260 

c, .dia;=  141,657  129,418 

ixj¾Ok úhoï mqkrdj¾;k  42,188  -   

m%j¾Okh iy m%pdrKh  3,490 

.uka ìuka iy hemSï úhoï  -    10,991 

tl;=j  19,824,279  19,552,653 

cd;sl ksjdvq ksfla;kh - nKavdrfj,
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh

2024 re( 2023 re(

wdmkYd,d úl=Kqï  11,887,254  11,877,249 

wvq l<d ( úl=Kqï msßjeh  8,320,858  7,480,697 

o< wdodhu  3,566,396  4,396,552 

ldur wf,úh  11,274,927  11,727,250 

fjk;a wdodhï  1,195,328  602,467 

Wm tl;=j  12,470,255  12,329,717 

o< ,dNh  16,036,651  16,726,269 

wvq l<d ( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  19,757,732  18,204,597 

laIh fjka lsÍï  4,208,106  1,720,094 

w;sßla;h$^ysÕh&  (7,929,187)  (3,198,422)

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  6,499,856  7,114,607 

w;sld, §ukd  537,010  291,557 

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  1,043,939  979,935 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  187,705  195,987 

ld¾h uKav, iqNidOkh  126,455  440,979 

jd¾Isl m%ido §ukdj  325,000  300,000 

ld¾h uKav, wdydr  1,895,547  1,480,995 

ld¾h uKav,hg ks, we÷u  257,977  407,844 

msßisÿ lsÍfï øjH  259,906  237,983 

úúO iemhqï  711,355  294,743 

wdrlaIl .dia;=  1,546,393  1,136,925 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  2,911,878  1,941,874 

,sms øjH  125,912  77,541 

ÿrl:k  118,143  240,749 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  106,365  112,129 

úÿ,sh  1,389,386  1,208,276 

jßmkï iy n,m;%  184,186  42,780 

rlaIKh - msßh; iy hkaf;%damlrK  52,889  21,184 

kv;a;=j - f.dvke.s,s  272,220  511,285 

kv;a;=j - WmlrK  308,415  365,186 

nexl= .dia;=  116,419  85,070 

jdyk kv;a;= lsÍu iy w¨;ajeähd lsÍu  274,468  244,474 

uqøK iy m%ldYk$ fmd;a iy jdr iÕrd  -    12,043 

meñŒfï Èß §ukdj  460,423  411,715 

c, .dia;=  16,778  11,144 

m%j¾Okh iy m%pdrKh  5,537  -   

ixj¾Ok úhoï - mqkrdj¾;k  23,570  36,092 

jdyk l=,shg .ekSu  -    1,500 

tl;=j  19,757,732  18,204,597 
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cd;sl ksjdvq ksfla;kh - wkqrdOmqr
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh

2024 re( 2023 re(

wdmkYd,d úl=Kqï  11,867,146  10,802,642 

wvq l<d ( úl=Kqï msßjeh  10,344,744  8,239,787 

o< wdodhu  1,522,402  2,562,855 

ldur wf,úh  18,331,346  17,691,650 

fjk;a wdodhï  1,827  41,800 

Wm tl;=j  18,333,173  17,733,450 

o< ,dNh  19,855,575  20,296,305 

wvq l<d ( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  21,427,461  19,338,367 

laIh fjka lsÍï  12,225,288  9,279,094 

w;sßla;h$^ysÕh&  (13,797,174)  (8,321,156)

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  6,599,000  5,692,905 

w;sld, §ukd  731,313  260,958 

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  1,190,469  853,132 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  218,554  170,626 

ld¾h uKav, wdydr  1,710,309  2,180,716 

ld¾h uKav, iqNidOkh  202,710  606,445 

jd¾Isl m%ido §ukdj  300,000  260,000 

ld¾h uKav,hg ks, we÷u  152,793  304,124 

msßisÿ lsÍfï iemhqï $ frÈ fia§fï msßjeh  374,889  444,979 

úúO iemhqï  441,863  238,033 

wdrlaIl .dia;=  1,518,636  1,523,085 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  2,948,871  1,596,910 

,sms øjH  84,763  145,709 

ÿrl:k  424,309  409,737 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  127,113  133,667 

úÿ,s .dia;=  1,806,055  2,267,543 

jßmkï iy n,m;%  142,033  130,233 

rlaIKh - msßh; iy hkaf;%damlrK  10,253  9,208 

kv;a;=j - f.dvke.s,s iy WoHdkh  335,489  243,739 

kv;a;=j - WmlrK  238,886  501,642 

nexl= .dia;=  300,789  302,870 

kv;a;= iy w¨;ajeähd jdyk  80,526  91,760 

meñŒfï Èß §ukdj  672,675  342,250 

c, .dia;=  605,540  488,273 

uqøKh iy m%ldYkh  29,050  -   

ixj¾Ok úhoï mqkrdj¾;k  142,481  135,783 

m%j¾Okh iy m%pdrKh  30,387  -   

foaYSh ixpdr  4,055  -   

jdyk l=,shg .ekSu  3,650  4,040 

tl;=j  21,427,461  19,338,367 

2024 re( 2023 re(

ldur wf,úh$wdmkYd,d úl=Kqï  3,087,877  798,222 

wvq l<d - wdydr iy nd¾ m%;smdokj, msßjeh  38,470  4,004 

ldur wf,úfhka ,efnk Y=oaO wdodhu  3,049,407  794,218 

l=,S wdodhu ^bvï$f.dvke.s,s nÿ §u&  154,929,467  121,083,941 

fjk;a wdodhï  17,960,714  17,400,743 

Wm tl;=j  175,939,588  139,278,902 

wvq l<d( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  36,981,531  34,830,084 

laIh fjka lsÍï  44,993,462  46,378,694 

fjr< msßisÿ lsÍfï úhoï  11,155,475  5,966,298 

w;sßla;h$^ysÕh&  82,809,120  52,103,826 

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  10,068,430  9,555,488 

w;sld, §ukd  802,562  790,641 

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  1,206,964  1,074,238 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  241,393  214,847 

ld¾h uKav, iqNidOkh  440,030  992,100 

jd¾Isl m%ido §ukdj  300,000  260,000 

foaYSh úfkdaodiajdoh  33,581  43,831 

ld¾h uKav,hg ks, we÷u  80,898  177,119 

úúO iemhqï  355,173  398,653 

wdrlaIl .dia;=  9,913,209  9,658,780 

msßisÿ lsÍfï iemhqï  156,092  129,643 

,sms øjH  56,352  149,205 

ÿrl:k  86,943  114,434 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  8,590  18,750 

úÿ,s .dia;=  8,393,199  9,352,709 

jßmkï iy n,m;%  261,818  132,078 

rlaIKh - msßh; iy hkaf;%damlrK  4,190  3,763 

kv;a;=j - f.dvke.s,s  606,253  206,188 

kv;a;=j - WmlrK  2,266,094  877,734 

nexl= .dia;=  1,000  5,000 

f.dvke.s,s l=,sh  437,500  45,000 

meñŒfï Èß §ukdj  709,606  564,203 

ixj¾Ok úhoï - mqkrdj¾;k  501,468  25,730 

jdyk l=,shg .ekSu  50,186  39,950 

tl;=j  36,981,531  34,830,084 

 cd;sl ksjdvq ksfla;kh - fnkaf;dg
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh



|jd¾Isl jd¾;dj 2024 | YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh   YS% ,xld ixpdrl ixj¾Ok wêldßh| jd¾Isl jd¾;dj 2024 |126 127

cd;sl ksjdvq ksfla;kh - fmdf<dkakrej
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh

cd;sl ksjdvq ksfla;kh - miaisl=vd $ l,al=vd
2024 foieïn¾ 31 Èfkka wjika jQ ld, iSudj i|yd

wdodhï m%ldYh

2024 re( 2023 re(

l=,S wdodhu  5,540,085  3,523,676 
wfkl=;a wdodhï ^c,h iy wmøjH&  -    -   

o< ,dNh  5,540,085  3,523,676 
laIh fjka lsÍï  -    -   

w;sßla;h$^ysÕh&  5,540,085  3,523,676 

2024 re( 2023 re(

l=,S wdodhu  9,903,722  5,883,275 

fjk;a wdodhï  -    1,432,022 

c, mßfNdack wdodhu  12,275,434  9,205,145 

Wm tl;=j  22,179,156  16,520,442 

wvq l<d ( mßmd,k iy wdh;ksl úhoï  6,892,339  8,622,109 

laIh fjka lsÍï  28,805,457  28,144,774 

w;sßla;h$^ysÕh&  (13,518,640)  (20,246,441)

mßmd,k iy wdh;ksl úhoï

jegqma iy §ukd  2,252,066  2,884,261 

w;sld, §ukd  -    -   

fiajl w¾:idOl wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  205,410  267,444 

fiajl Ndr wruqo,g SLTDA ys odhl;ajh  41,081  53,488 

ld¾h uKav, iqNidOkh  105,760  197,880 

ld¾h uKav, ks, we÷u  14,244  38,997 

jd¾Isl m%ido §ukdj  50,000  60,000 

msßisÿ lsÍfï .dia;=  460,152  303,862 

msßisÿ lsÍfï øjH  14,610  10,235 

wdrlaIdj  2,137,035  865,100 

,sms øjH  19,094  29,271 

ÿrl:k  34,595  55,777 

;eme,a .dia;= iy uqoaor  25,000  38,119 

úÿ,s .dia;=  1,131,111  1,226,781 

kv;a;=j - f.dvke.s,s  -    2,136,439 

kv;a;= WmlrK  17,560  29,258 

kv;a;= iy w¨;ajeähd jdyk  19,250  33,080 

 úúO iemhqï  10,920  95,347 

nexl= .dia;=  2,100  500 

meñŒfï Èß §ukdj  109,615  146,685 

ixj¾Ok úhoï - mqkrdj¾;k  239,929  132,065 

ia:djr j;alï rlaIKh  2,807  2,520 

jdyk l=,shg .ekSu  -    15,000 

tl;=j  6,892,339  8,622,109 

whjeh yd ;;H w.hka ixikaokh

j¾Ih i|yd whjeh iy i;H w.h w;r iuia; úp,khka wdodhï iy úhoï i|yd ms<sfj,ska 
ishhg 2'03 iy ishhg ^41'45& úh' úp,khka ms<sn| úia;r my; oelafõ'

1' wdodhu

wdodhï uQ,dY% 2024 whjeh ;;H 2024 ] fjki

wm.uk noao             716.97          601.72           (16.07)

ixpdrl ixj¾Ok noao             304.27          304.45               0.06 

mßmd,k .dia;=j - ixpdrl ixj¾Ok wruqo,               10.97            13.64             24.34 

bvï nÿ l=,S wdodhu               97.16          120.81             24.34 

fiajlhskag ,nd fok Kh i|yd fmd,sh $ nexl= 
fmd,sh

              98.47          172.76             75.44 

,shdmÈxÑh iy n,m;% wdY%s; .dia;= iy ùid .dia;=               61.01            82.45             35.14 

cd;sl ixpdrl wdfhdack tallh               13.62            15.88             16.59 

ksjdvq ksfla;k fufyhqï w;sßla;h ^laIh ùug 
fmr wdodhu& - fj<| ksjdvq ksfla;k 

              18.04          (12.42)         (168.85)

ksjdvq ksfla;k fufyhqï w;sßla;h ^laIh ùug 
fmr wdodhu & - fiajd ksjdvq ksfla;k 

            114.27          148.63             30.07 

j;alï neyer lsÍfuka ,efnk wfkl=;a wdodhï iy 
,dNh $ úksuh ,dN

                1.00            17.04        1,604.00 

     

tl;=j   1,435.78     1,464.96      2.03 

 

* remsh,a ñ,shk j,ska

whjeh iuÕ ixikaokh lsÍu i|yd wh lrk ,o laIhùï m%udKhka ^102'03& kej; tl;= lsÍ-
fuka foaYSh ixpdrl ksfla;k $ fiajd ksfla;k w;sßla;h ,ndf.k we;'

úia;rh
ixfYdaê; 

whjeh 2024
;;H 2024 ] fjki

fõ;k" jegqma iy fiajl m%;s,dN

jegqma iy §ukd 230.00 124.15       (46.02)

ksjdvq iy wfkl=;a §ukd 1.50 1.85        23.33 

w;sld, §ukd 5.00 4.82        (3.60)

fiajl w¾:idOl wruqo,g uKav,fha odhl;ajh 15.00 13.21       (11.93)

ETF i|yd uKav,fha odhl;ajh 3.50 2.60       (25.71)

ld¾h uKav, iqNidOkh ^ld¾h uKav,h i|yd 
ffjoH wdjrKh we;=¿j&

40.00 39.83        (0.43)

ld¾h uKav, ks, we÷ï 3.00 1.19       (60.33)

foaYSh ixpdr 1.00 0.41       (59.00)

mdßf;daIs;h 5.00 20.12      302.40 

meñŒfï Èß §ukd 6.00 5.10       (15.00)
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jd¾Isl m%ido §ukd 3.50 2.60       (25.71)

m<d;a kjd;eka l=,S f.ùï 2.50 0.00     (100.00)

Wm tl;=j 316.00 215.88      (31.68)

Ndú;d l< iemhqï iy mßfNdack øjH    

foaYSh úfkdao lghq;= 1.00 1.67        67.00 

úúO iemhqï 5.00 6.86        37.20 

msßisÿ lsÍfï øjH 0.20 6.49    3,145.00 

wdrlaIl .dia;= 12.00 5.57       (53.58)

msßisÿ lsÍfï .dia;= 10.00 9.36        (6.40)

uefikac¾ fiajdj 7.00 0.00     (100.00)

,sms øjH 12.00 6.73       (43.92)

ÿrl:k $ *elaia $ úoHq;a ;emE, iy wka;¾cd,h 25.00 32.07        28.28 

;eme,a .dia;=j iy uqoaor .dia;= 3.00 3.82        27.33 

úÿ,s .dia;= 13.00 13.98          7.54 

jßmkï iy n,m;% 3.00 1.45       (51.67)

rlaIKh - ia:djr j;alï 1.50 0.80       (46.67)

kv;a;=j - f.dvke.s,s$ ÿrl:k kv;a;=j( 8.00 4.17       (47.88)

kv;a;=j - WmlrK 8.00 6.36       (20.50)

m%pdrK idudkH 3.50 4.13        18.00 

kS;suh úhoï 37.20 1.40       (96.24)

jdyk l=,shg .ekSu 29.86 12.33       (58.71)

bkaOk" kv;a;= iy jdyk w¨;ajeähd 20.00 24.42        22.10 

c, .dia;= 2.00 4.22      111.00 

fnd,a iy wvudk Kh i|yd m%;smdok 5.00 0.00     (100.00)

Wm tl;=j 206.26 145.83      (29.30)

fj<|m< wdY%s; úhoï    

ixLHdk iólaIK 112.00 0.08       (99.93)

fydag,a j¾.SlrKh $ ,shdmÈxÑ lsÍu $ w¨‍;a lsÍu 
$ wúêu;a wxYh wka;¾.%yKh

31.30 23.80       (23.96)

úfoaY ixpdr 5.00 7.76        55.20 

uqøK iy m%ldYk 5.00 6.07        21.40 

iïuka;%K iy úfYaI W;aij 88.00 40.27       (54.24)

cd;Hka;r ixúOdkh i|yd odhl;ajh 30.00 43.42        44.73 

m%cd in|;d 60.40 6.47       (89.29)

wdfhdack iïnkaO;d tallh 41.10 32.34       (21.31)

ld¾h uKav, mqyqKqj iy ixj¾Okh $ WmfoaYk 
fiajd

7.50 2.85       (62.00)

fmd;a iy jdr iÕrd 0.20 0.00     (100.00)

f;dr;=re yd ikaksfõok ;dlaIK kv;a;=j 59.00 23.55       (60.08)

l,amsáh úhoï 0.90 0.93          3.33 

hd, jhs,aâ ßfidaÜia jHdmD;s úhoï 0.80 0.36       (55.00)

l=Épfõ,s úhoï 7.50 0.00     (100.00)

kj ksIamdok ixj¾Ok jHdmD;s$ ;sridr ixj¾Ok 
jHdmD;s úhoï

3.50 3.07       (12.29)

ixj¾Ok úhoï - mqkrdj¾;k - cd;sl ksjdvq 
ksfla;k

2.00 0.27       (86.50)

m<d;a iNd iy uy k.r iNd úhoï iys;j 
ixpdrl l,dm ixj¾Okh

10.00 2.36       (76.40)

m<d;a iNd$ ixpdrl fmd,sish wdY%s; ;sridr 
.ukdka; ixj¾Okh

32.00 0.70       (97.81)

m%j¾Okh iy m%pdrKh ^ksjdvq ksfla;k wdY%s;& 1.20 0.03       (97.50)

fldúâ-19 j,ska wdrlaIs; ùu wdY%s; l%shdldrlï 
i|yd 

1.00 0.00     (100.00)

jd¾;d l<ukdlrK moaO;sh i|yd jk úhou 2.00 0.00     (100.00)

ixpdrl fmd,sia tallfha l=,S úhou               -               -               -   

WmlrK l=,S úhou 1.00 1.58        58.00 

Wm tl;=j 501.40 195.91       (60.93)

wfkl=;a úhoï    

wOHlaI uKav, idudðl §ukd 1.00 0.74       (26.00)

wOHlaI uKav,h iy tla /iaùï iïnkaO wfkl=;a 
úhoï

2.50 1.07       (57.20)

mdvq$,shd yeÍï$úksuh mdvq 1.23 8.70      607.32 

ú.Kk .dia;= 1.50 0.91       (39.33)

wdh;ksl noao 29.49 51.17        73.52 

ixpdrl WmfoaYl lñgq §ukdj 0.20 0.06       (70.00)

Wm tl;=j 35.92 62.65       74.42 

uQ,H úhoï    

nexl= .dia;= 0.20 0.22        10.00 

Wm tl;=j 0.20 0.22        10.00 

    

uq¨ tl;=j    1,059.78     620.49      (41.45)
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